
Tribunal de Contas do Estado da Paraíba

Documento Nº

JURISDICIONADO: Prefeitura Municipal de Sobrado

SUBCATEGORIA: LOA - Lei Orçamentária Anual

ASSUNTO: Encaminhamento de LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL relativa ao
exercício de 2019.

DATA DE ENTRADA: 08/01/2019

INTERESSADOS:
George Jose Porciuncula Pereira Coelho
Karina Vania Camilo de Oliveira Henrique

01001/19

2019EXERCÍCIO:



 
Estado da Paraíba 

MUNICÍPIO DE SOBRADO 
 
 

 

LEI N.º             /2018 

 

Estima Receita e Fixa a 
Despesa do Município para o 
Exercício Financeiro de 2019. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SOBRADO, 

no uso das atribuições legais, faço saber que o Poder Legislativo aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: : 

Artigo 1º - O Orçamento Municipal de Sobrado, Estado da Paraíba, para o 

exercício de 2019, estima a receita em R$ 25.002.789,00 (Vinte e cinco milhões e dois mil e setecentos 

e oitenta e nove reais), e fixa a despesa em R$ 24.797.789,00 (Vinte e quatro milhões e setecentos e 

noventa e sete mil e setecentos e oitenta e nove reais) e destina o valor de R$ 205.000,00 (Duzentos 

e cinco mil reais) para a reserva de contingência. 

Artigo 2º - Destacam-se como as principais receitas em relação ao Orçamento 

Municipal para o exercício de 2019, as seguintes: 

 
RECEITAS CORRENTES    R$      21.892.290,00 

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria  R$          856.409,00 

Receita Patrimonial     R$          186.150,00 

Transferências Correntes     R$     20.241.386,00 

Outras Receitas Correntes     R$                 608.345,00 

Deduções das Receitas Correntes – FUNDEB  R$            (1.701.283,00) 

RECEITAS DE CAPITAL    R$      12.065.000,00 

Alienação de bens      R$            27.541,00 

Transferência de Capital     R$       4.784.241,00 

TOTAL DA RECEITA DO ORÇAMENTO  R$           25.002.789,00 

 

 

317

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:36. Validação: 7F9A.42DB.9485.803A.EEB9.F90A.E17A.AC0B. 
1) Texto da Lei. Doc. 01001/19. Data: 08/01/2019 19:23. Responsável: Karina V. C. de O. Henrique.

2

2



 
Estado da Paraíba 

MUNICÍPIO DE SOBRADO 
 
 

 

Artigo 3º - As despesas orçamentárias se apresentam fixadas da seguinte forma 

para o exercício de 2019: 

 
DESPESAS CORRENTES    R$    18.031.825,00 

Pessoal e Encargos Sociais    R$           10.549.919,00 

Outras Despesas Correntes    R$      7.481.906,00 

 
DESPESAS DE CAPITAL    R$    6.312.964,00 

Investimentos       R$    6.012.964,00 

Amortização da Dívida     R$       300.000,00 

 
RESERVA DE CONTIGÊNCIA    R$       205.000,00   

 
TOTAL DA DESPESA DO ORÇAMENTO  R$         25.002.789,00 

 

Artigo 4º - As despesas orçamentárias serão realizadas segundo a apresentação 

dos anexos integrantes desta Lei, obedecendo a classificação institucional, distribuídas da seguinte 

maneira: 

ÓRGÃO           FISCAL           SEGURIDADE            TOTAL  

    Poder Legislativo          776.740,00             0,00        776.740,00 

    Poder Executivo     17.688.512,00            6.537.537,00         24.226.049,00 

   TOTAL DO ORÇAMENTO   18.465.252,00            6.537.537,00         25.002.789,00 

 

 

Artigo 5º - As rubricas de receitas e os Programas de Trabalhos do presente 

orçamento são discriminados nos anexos que integram esta Lei. 

 
POR FUNÇÕES DE GOVERNO 

 
01 - Legislativa      R$           776.740,00 

04 - Administração      R$        4.054.593,00 

 

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:36. Validação: 7F9A.42DB.9485.803A.EEB9.F90A.E17A.AC0B. 
1) Texto da Lei. Doc. 01001/19. Data: 08/01/2019 19:23. Responsável: Karina V. C. de O. Henrique.

3

3



 
Estado da Paraíba 

MUNICÍPIO DE SOBRADO 
 
 

 

08 - Assistência Social     R$        1.367.248,00 

10 - Saúde       R$        5.170.289,00 

12 - Educação      R$      10.023.570,00 

13 - Cultura      R$           498.000,00 

15 - Urbanismo      R$           712.000,00 

16 - Habitação      R$             42.000,00 

17 - Saneamento      R$           194.000,00 

18 - Gestão Ambiental    R$           240.000,00 

20 - Agricultura      R$           594.000,00 

26 - Transporte     R$           168.349,00 

27 - Desporto e Lazer     R$           607.000,00 

28 - Encargos Especiais                                             R$           350.000,00 

99 - Reserva de Contingência    R$           205.000,00 

 

TOTAL GERAL          R$     25.002.789,00 

 

 

 

POR SUBFUNÇÕES 

 

031 - Ação Legislativa     R$        776.740,00 

122 - Administração Geral     R$     4.984.633,00 

241 - Assistência ao Idoso    R$        114.000,00 

243 - Assistência à Criança e ao Adolescente  R$        186.900,00 

244 - Assistência Comunitária    R$        487.308,00 

301 - Atenção Básica     R$     4.689.858,00 

302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial  R$        290.000,00  

303 - Suporte Profilático e Terapêutico  R$        129.212,00 

304 - Vigilância Sanitária    R$          34.219,00 

305 - Vigilância Epidemiológica    R$          27.000,00 

361 - Ensino Fundamental     R$     9.059.570,00 

363 - Ensino Profissional     R$          12.000,00 

365 - Educação Infantil     R$        742.000,00 

 

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:36. Validação: 7F9A.42DB.9485.803A.EEB9.F90A.E17A.AC0B. 
1) Texto da Lei. Doc. 01001/19. Data: 08/01/2019 19:23. Responsável: Karina V. C. de O. Henrique.

4

4



 
Estado da Paraíba 

MUNICÍPIO DE SOBRADO 
 
 

 

366 - Educação de Jovens e Adultos   R$        155.000,00 

367 - Educação Especial    R$          55.000,00 

392 - Difusão Cultural     R$        401.000,00 

451 - Infra-Estrutura Urbana    R$        632.000,00 

452 - Serviços Urbanos    R$          80.000,00 

482 - Habitação Urbana    R$          42.000,00 

511 - Saneamento Básico Rural    R$          42.000,00 

512 - Saneamento Básico Urbano    R$        152.000,00 

544 - Recursos Hídricos     R$        240.000,00 

606 - Extensão Rural    R$        304.000,00 

608 - Promoção da produção agropecuária     R$          36.000,00 

782 - Transporte Rodoviário   R$        168.349,00 

812 - Desporto Comunitário    R$        607.000,00 

843 - Serviço da Dívida Interna   R$        350.000,00 

999 - Reserva de Contingência    R$        205.000,00 

 
TOTAL GERAL       R$  25.002.789,00 

 
 

Artigo 6º - Mediante Decreto o Poder Executivo poderá baixar normas 

complementares a presente Lei, fica o Poder Executivo autorizado a: 

I – Abrir Créditos Adicionais Suplementares até o limite de 50% da despesa 

fixada nos termos do artigo 3º desta Lei, em consonância com as disposições contidas no artigo 43 

da Lei 4.320 de 17 de março de 1964. 

II – Realizar transposição, remanejamento ou a transferência de recursos de uma 

categoria de programação para outra ou de um órgão para outro, nos termos do inciso VI do artigo 

167 da Constituição Federal, até o limite estabelecido no inciso anterior. 

III – Realizar Operações de Crédito por antecipação da receita até o limite de 5% 

da receita liquida real, conforme definido na Resolução nº 40/01 e 43/01, do Senado Federal. 

IV – Contratar Operações de Crédito para atendimento à Despesas de Capital 

até o limite de 10% das Receitas Correntes Líquidas apuradas até o final do semestre anterior a  

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:36. Validação: 7F9A.42DB.9485.803A.EEB9.F90A.E17A.AC0B. 
1) Texto da Lei. Doc. 01001/19. Data: 08/01/2019 19:23. Responsável: Karina V. C. de O. Henrique.

5

5



 
Estado da Paraíba 

MUNICÍPIO DE SOBRADO 
 
 

assinatura do contrato, na forma estabelecida nos artigos 30, 31 e 32 da LRF e Resoluções n.º 40/01 

e 43/01, do Senado Federal, observando ainda o Art. 167, III da CF e art. 12, § 2º da LRF. 

V – Transferir através de ofício créditos orçamentários de elementos de despesas 

dentro da mesma função programática, categoria, natureza e modalidade de aplicação. 

Parágrafo Único – Não serão incluidos no limite fixado neste artigo Crédito 

Suplementares abertos com cobertura de recursos postos à disposição do Municipio pela União e/ou 

pelo Estado com destinação específica, observando-se, obrigatoriamente, como limite, os valores 

conveniados. 

Artigo 7º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

 

 

 

 

 

Sobrado/PB, 13 de dezembro de 2018

George José Porciúncula Pereira Coelho 

Prefeito de Sobrado 

 

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:36. Validação: 7F9A.42DB.9485.803A.EEB9.F90A.E17A.AC0B. 
1) Texto da Lei. Doc. 01001/19. Data: 08/01/2019 19:23. Responsável: Karina V. C. de O. Henrique.

6

6



 

LEI N.º             /2018

 

 

Estima Receita e Fixa a 
Despesa do Município para o 
Exercício Financeiro de 2019. 
 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SOBRADO, 

no uso das atribuições legais, faço saber que o Poder Legislativo aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:: 

Artigo 1º - O Orçamento Municipal de Sobrado, Estado da Paraíba, para o 

exercício de 2019, estima a receita em R$ 25.002.789,00 (Vinte e cinco milhões e dois mil e setecentos 

e oitenta e nove reais), e fixa a despesa em R$ 24.797.789,00 (Vinte e quatro milhões e setecentos e 

noventa e sete mil e setecentos e oitenta e nove reais) e destina o valor de R$ 205.000,00 (Duzentos 

e cinco mil reais) para a reserva de contingência. 

Artigo 2º - Destacam-se como as principais receitas em relação ao Orçamento 

Municipal para o exercício de 2019, as seguintes: 

 
RECEITAS CORRENTES    R$      21.892.290,00 

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria  R$          856.409,00 

Receita Patrimonial     R$          186.150,00 

Transferências Correntes     R$     20.241.386,00 

Outras Receitas Correntes     R$                 608.345,00 

Deduções das Receitas Correntes – FUNDEB  R$            (1.701.283,00) 

RECEITAS DE CAPITAL    R$      12.065.000,00 

Alienação de bens      R$            27.541,00 

Transferência de Capital     R$       4.784.241,00 

TOTAL DA RECEITA DO ORÇAMENTO  R$           25.002.789,00 

 

 

317317317317317317317317317317317317317317317

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:36. Validação: 7F9A.42DB.9485.803A.EEB9.F90A.E17A.AC0B. 
1) Texto da Lei. Doc. 01001/19. Data: 08/01/2019 19:23. Responsável: Karina V. C. de O. Henrique.

7

7



 
Estado da Paraíba 

MUNICÍPIO DE SOBRADO 
 
 

 

Artigo 3º - As despesas orçamentárias se apresentam fixadas da seguinte forma 

para o exercício de 2019: 

 
DESPESAS CORRENTES    R$    18.031.825,00 

Pessoal e Encargos Sociais    R$           10.549.919,00 

Outras Despesas Correntes    R$      7.481.906,00 

 
DESPESAS DE CAPITAL    R$    6.312.964,00 

Investimentos       R$    6.012.964,00 

Amortização da Dívida     R$       300.000,00 

 
RESERVA DE CONTIGÊNCIA    R$       205.000,00   

 
TOTAL DA DESPESA DO ORÇAMENTO  R$         25.002.789,00 

 

Artigo 4º - As despesas orçamentárias serão realizadas segundo a apresentação 

dos anexos integrantes desta Lei, obedecendo a classificação institucional, distribuídas da seguinte 

maneira: 

ÓRGÃO           FISCAL           SEGURIDADE            TOTAL  

    Poder Legislativo          776.740,00             0,00        776.740,00 

    Poder Executivo     17.688.512,00            6.537.537,00         24.226.049,00 

   TOTAL DO ORÇAMENTO   18.465.252,00            6.537.537,00         25.002.789,00 

 

 

Artigo 5º - As rubricas de receitas e os Programas de Trabalhos do presente 

orçamento são discriminados nos anexos que integram esta Lei. 

 
POR FUNÇÕES DE GOVERNO 

 
01 - Legislativa      R$           776.740,00 

04 - Administração      R$        4.054.593,00 

 

13/12/2018
Diário Oficial Edição Extra – CRIADO PELA LEI MUNICIPAL N.º 072, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2005.  Página 2

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:36. Validação: 7F9A.42DB.9485.803A.EEB9.F90A.E17A.AC0B. 
1) Texto da Lei. Doc. 01001/19. Data: 08/01/2019 19:23. Responsável: Karina V. C. de O. Henrique.

8

8



 
Estado da Paraíba 

MUNICÍPIO DE SOBRADO 
 
 

 

08 - Assistência Social     R$        1.367.248,00 

10 - Saúde       R$        5.170.289,00 

12 - Educação      R$      10.023.570,00 

13 - Cultura      R$           498.000,00 

15 - Urbanismo      R$           712.000,00 

16 - Habitação      R$             42.000,00 

17 - Saneamento      R$           194.000,00 

18 - Gestão Ambiental    R$           240.000,00 

20 - Agricultura      R$           594.000,00 

26 - Transporte     R$           168.349,00 

27 - Desporto e Lazer     R$           607.000,00 

28 - Encargos Especiais                                             R$           350.000,00 

99 - Reserva de Contingência    R$           205.000,00 

 

TOTAL GERAL          R$     25.002.789,00 

 

 

 

POR SUBFUNÇÕES 

 

031 - Ação Legislativa     R$        776.740,00 

122 - Administração Geral     R$     4.984.633,00 

241 - Assistência ao Idoso    R$        114.000,00 

243 - Assistência à Criança e ao Adolescente  R$        186.900,00 

244 - Assistência Comunitária    R$        487.308,00 

301 - Atenção Básica     R$     4.689.858,00 

302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial  R$        290.000,00  

303 - Suporte Profilático e Terapêutico  R$        129.212,00 

304 - Vigilância Sanitária    R$          34.219,00 

305 - Vigilância Epidemiológica    R$          27.000,00 

361 - Ensino Fundamental     R$     9.059.570,00 

363 - Ensino Profissional     R$          12.000,00 

365 - Educação Infantil     R$        742.000,00 

 

13/12/2018
Diário Oficial Edição Extra – CRIADO PELA LEI MUNICIPAL N.º 072, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2005.  Página 3

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:36. Validação: 7F9A.42DB.9485.803A.EEB9.F90A.E17A.AC0B. 
1) Texto da Lei. Doc. 01001/19. Data: 08/01/2019 19:23. Responsável: Karina V. C. de O. Henrique.

9

9



 
Estado da Paraíba 

MUNICÍPIO DE SOBRADO 
 
 

 

366 - Educação de Jovens e Adultos   R$        155.000,00 

367 - Educação Especial    R$          55.000,00 

392 - Difusão Cultural     R$        401.000,00 

451 - Infra-Estrutura Urbana    R$        632.000,00 

452 - Serviços Urbanos    R$          80.000,00 

482 - Habitação Urbana    R$          42.000,00 

511 - Saneamento Básico Rural    R$          42.000,00 

512 - Saneamento Básico Urbano    R$        152.000,00 

544 - Recursos Hídricos     R$        240.000,00 

606 - Extensão Rural    R$        304.000,00 

608 - Promoção da produção agropecuária     R$          36.000,00 

782 - Transporte Rodoviário   R$        168.349,00 

812 - Desporto Comunitário    R$        607.000,00 

843 - Serviço da Dívida Interna   R$        350.000,00 

999 - Reserva de Contingência    R$        205.000,00 

 
TOTAL GERAL       R$  25.002.789,00 

 
 

Artigo 6º - Mediante Decreto o Poder Executivo poderá baixar normas 

complementares a presente Lei, fica o Poder Executivo autorizado a: 

I – Abrir Créditos Adicionais Suplementares até o limite de 50% da despesa 

fixada nos termos do artigo 3º desta Lei, em consonância com as disposições contidas no artigo 43 

da Lei 4.320 de 17 de março de 1964. 

II – Realizar transposição, remanejamento ou a transferência de recursos de uma 

categoria de programação para outra ou de um órgão para outro, nos termos do inciso VI do artigo 

167 da Constituição Federal, até o limite estabelecido no inciso anterior. 

III – Realizar Operações de Crédito por antecipação da receita até o limite de 5% 

da receita liquida real, conforme definido na Resolução nº 40/01 e 43/01, do Senado Federal. 

IV – Contratar Operações de Crédito para atendimento à Despesas de Capital 

até o limite de 10% das Receitas Correntes Líquidas apuradas até o final do semestre anterior a  

13/12/2018
Diário Oficial Edição Extra – CRIADO PELA LEI MUNICIPAL N.º 072, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2005.  Página 4

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:36. Validação: 7F9A.42DB.9485.803A.EEB9.F90A.E17A.AC0B. 
1) Texto da Lei. Doc. 01001/19. Data: 08/01/2019 19:23. Responsável: Karina V. C. de O. Henrique.

10

10



 
Estado da Paraíba 

MUNICÍPIO DE SOBRADO 
 
 

assinatura do contrato, na forma estabelecida nos artigos 30, 31 e 32 da LRF e Resoluções n.º 40/01 

e 43/01, do Senado Federal, observando ainda o Art. 167, III da CF e art. 12, § 2º da LRF. 

V – Transferir através de ofício créditos orçamentários de elementos de despesas 

dentro da mesma função programática, categoria, natureza e modalidade de aplicação. 

Parágrafo Único – Não serão incluidos no limite fixado neste artigo Crédito 

Suplementares abertos com cobertura de recursos postos à disposição do Municipio pela União e/ou 

pelo Estado com destinação específica, observando-se, obrigatoriamente, como limite, os valores 

conveniados. 

Artigo 7º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Sobrado/PB, 13 de dezembro de 2018

 

 

George José Porciúncula Pereira Coelho 

Prefeito de Sobrado 

 

 

 

 

 

 

 

 

13/12/2018
Diário Oficial Edição Extra – CRIADO PELA LEI MUNICIPAL N.º 072, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2005.  Página 5

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:36. Validação: 7F9A.42DB.9485.803A.EEB9.F90A.E17A.AC0B. 
1) Texto da Lei. Doc. 01001/19. Data: 08/01/2019 19:23. Responsável: Karina V. C. de O. Henrique.

11

11



 
   

 

 

   

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

LOA   
Lei do Orçamento Anual 

Exercício de 2019 

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:36. Validação: D6AE.E47D.1F92.7250.3A79.9672.22E0.8F1B. 
2) Mensagem de Encaminhamento ao Poder Legislativo. Doc. 01001/19. Data: 08/01/2019 19:23. Responsável: Karina V. C. de O. Henrique.

12

12



 
   

 

 

 

 

 

 

 

 

Prefeito  

George José Porciúncula Pereira Coelho 

Vice-Prefeito  

Olinaldo Martins da Silva 

 

 

CHEFIA DE GABINETE 

Adriana Maria de Souza 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Celson José de Oliveira  

SECRETARIA DE FINANÇAS 

Josinaldo Rodrigues de Oliveira  

SECRETARIA DE ARTICULAÇÃO POLÍTICA 

Normando Paulo de Souza   

SECRETARIA DE CULTURA 

Claudine Porciúncula Pereira Coelho 

SECRETARIA DE SAÚDE  

Hilda Massa da Cunha  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO   

Joílson Pereira da Silva 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO HUMANO 

Maria das Graças da Costa Batista  

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

Antônio José de Nascimento  

SECRETARIA DA AGRICULTURA  

Edson Francisco da Silva 

 

 
Sobrado, setembro de 2018 

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:36. Validação: D6AE.E47D.1F92.7250.3A79.9672.22E0.8F1B. 
2) Mensagem de Encaminhamento ao Poder Legislativo. Doc. 01001/19. Data: 08/01/2019 19:23. Responsável: Karina V. C. de O. Henrique.

13

13



 
 

 

RELATÓRIOS 

 

MENSAGEM 

PROJETO DE LEI DO ORÇAMENTO ANUAL 2019 

Demonstrativo da Receita e Despesa segundo as Categorias Econômicas  

Receita por Categorias Econômicas 

Natureza da Despesa por Categorias Econômicas 

Funções e Subfunções de Governo 

Programa de Trabalho de Governo 

Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas, por Projetos, Atividades e Operações Especiais 

Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme o Vínculo com os Recursos 

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções 

Demonstrativo da Participação Relativa das Receitas 

Demonstrativo da Participação Relativa das Despesas 

Demonstrativo da Participação Relativa das Despesas por Grupo de Despesa/Unidade 

Demonstrativo da Participação Relativa das Despesas por Grupo de Despesa/Função 

Demonstrativo da Participação Relativa das Despesas por Grupo de Despesa/Programa 

Relatório das Despesas por Órgão, Unidade e Categorias Econômicas 

Demonstrativo da Receita Corrente Líquida 

Proposta da Despesa – Aplicação de recursos próprios em Educação 

Proposta da Despesa – Aplicação de recursos próprios em Saúde 

Demonstrativo da Despesa com Pessoal 

Base de Cálculo das Despesas do Legislativo 

Demonstrativo do Resultado Primário 

Sumário Geral da Receita por Fontes e Despesa por Funções de Governo 

Relatório de Despesas por Órgão conforme Vínculo e Recursos 

QUADRO DETALHADO DA DESPESA - QDD 

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:36. Validação: D6AE.E47D.1F92.7250.3A79.9672.22E0.8F1B. 
2) Mensagem de Encaminhamento ao Poder Legislativo. Doc. 01001/19. Data: 08/01/2019 19:23. Responsável: Karina V. C. de O. Henrique.

14

14



 
Estado da Paraíba 

MUNICÍPIO DE SOBRADO 
 
 
 

OFÍCIO Nº           /2018                                                   Sobrado/PB, 28 de setembro de 2018. 

 
À Sua Excelência,  
Presidente da Mesa Diretora da Câmara 
Câmara Municipal de Vereadores de Sobrado/PB 
 
 
 
 
 
 
 
Senhora Presidente, 
 
 

Submeto à apreciação dessa Egrégia Câmara Municipal, o Projeto de Lei que “Estima Receita e 

Fixa a Despesa do Município para o Exercício Financeiro de 2019”.  

Certo da importância deste projeto de lei, solicitamos que o mesmo seja apreciado por essa Casa 

Legislativa e na oportunidade, reiteramos os nossos protestos de admiração e apreço aos dignos 

componentes desta Câmara Municipal. 

 

Atenciosamente, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:36. Validação: D6AE.E47D.1F92.7250.3A79.9672.22E0.8F1B. 
2) Mensagem de Encaminhamento ao Poder Legislativo. Doc. 01001/19. Data: 08/01/2019 19:23. Responsável: Karina V. C. de O. Henrique.

15

15



 
Estado da Paraíba 

MUNICÍPIO DE SOBRADO 
 
 

  

 

MENSAGEM   ORÇAMENTÁRIA 

 

 

Senhor Presidente, 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADO, Estado da Paraíba, submete, por 

intermédio de Vossa Excelência, à apreciação dessa Egrégia Câmara Municipal, o anexo 

Projeto de Lei que dispõe sobre Orçamento – Programa para o exercício financeiro de 2019, 

em cumprimento ao disposto no artigo 165, da Constituição Federal e ao artigo 5º da Lei de 

Responsabilidade Fiscal ( Lei n.º 101, de 04 de maio de 2000) e Lei 4.320/64. 

O Projeto de Lei de Orçamento para o próximo exercício foi elaborado de acordo com os 

programas de Governo estabelecido na Lei de Diretrizes Orçamentárias e as novas exigências 

contidas na Lei de Responsabilidade Fiscal, atendendo assim o principio do equilibrio 

orçamentário, principio fundamental das finanças públicas, bem como as alterações na 

codificação das receitas e despesas. 

A metodologia cientifica possibilita que na prática e dentro das possibilidades de projeções 

econômico/financeiras, chegamos ao valor mais próximo da realidade da arrecadação do 

município para o exercício de 2019. 

Vale ressaltar que os valores levaram em conta a arrecadação dos últimos 3 anos, o 

comportamento das receitas do ano em curso, as medidas adotadas no decorrer deste ano, a 

conjuntura econômica do País e as previsões de transferências, fundos e convênios. Após a 

apuração matématica foram analisadas cada uma das receitas e feitos os ajustes julgados 

necessários para aproximar-se da realidade arrecadatória.    

 

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:36. Validação: D6AE.E47D.1F92.7250.3A79.9672.22E0.8F1B. 
2) Mensagem de Encaminhamento ao Poder Legislativo. Doc. 01001/19. Data: 08/01/2019 19:23. Responsável: Karina V. C. de O. Henrique.

16

16



 
Estado da Paraíba 

MUNICÍPIO DE SOBRADO 
 
 

 

Vale salientar que a proposta constante deste Projeto de Lei, privilegiam, sobretudo as áreas 

de Saúde, Educação, Infra Estrutura e Social, setores que acreditamos se constituirem em 

instrumentos eficazes para o desenvolvimento e a melhoria de vida da nossa população. 

Assim sendo, esperamos o apoio para análise e aprovação, dessa casa, que sempre tem se 

posicionado a favor dos mais elevados interesses da população. 

 

Sobrado/PB, 28 de setembro de 2018. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:36. Validação: D6AE.E47D.1F92.7250.3A79.9672.22E0.8F1B. 
2) Mensagem de Encaminhamento ao Poder Legislativo. Doc. 01001/19. Data: 08/01/2019 19:23. Responsável: Karina V. C. de O. Henrique.

17

17



Impresso por convidado em 31/01/2021 14:36. Validação: AB95.1DDB.2C21.3468.9CDB.D9B5.D8E0.4ADF. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 01001/19. Data: 08/01/2019 19:23. Responsável: Karina V. C. de O. Henrique.

18

18



Impresso por convidado em 31/01/2021 14:36. Validação: AB95.1DDB.2C21.3468.9CDB.D9B5.D8E0.4ADF. 
3) Comprovante de Realização de Audiência Pública. Doc. 01001/19. Data: 08/01/2019 19:23. Responsável: Karina V. C. de O. Henrique.

19

19



Receitas

Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SOBRADO
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2019
Demonstrativo da Receita e Despesa segundo as Categorias Econômicas (Anexo 1 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Valor Despesas

Página: 1/1

Valor
Receitas Correntes 21.892.290,00

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 856.409,00
Receita Patrimonial 186.150,00
Transferências Correntes 20.241.386,00
Outras Receitas Correntes 608.345,00

Dedução das Receitas Correntes -1.701.283,00
(R)Deduções Receita Transfêrencia Corrente -1.701.283,00

Receitas de Capital 4.811.782,00
Alienação de Bens 27.541,00
Transferências de Capital 4.784.241,00

Receitas Correntes 21.892.290,00 87,56 %
Receitas de Capital 4.811.782,00 19,24 %
Dedução das Receitas Correntes -1.701.283,00 -6,80 %

Total

Total
Superavit do orçamento corrente

Deficit
Total

25.002.789,00

20.191.007,00
1.815.182,00

1.610.182,00
6.421.964,00

100,00 %

Resumo

DESPESAS CORRENTES 18.375.825,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 10.699.919,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.675.906,00

DESPESAS DE CAPITAL 6.421.964,00
INVESTIMENTOS 6.121.964,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA 300.000,00

DESPESAS CORRENTES 18.375.825,00 73,50 %
DESPESAS DE CAPITAL 6.421.964,00 25,68 %
RESERVA DE CONTINGENCIA 205.000,00 0,82 %

Superavit
Total

Total

Total 25.002.789,00

1.815.182,00
20.191.007,00

6.421.964,00

100,00 %

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:36. Validação: DB1D.9F20.1AC7.63C0.091E.5846.753B.9299. 
6) Outros Anexos. Doc. 01001/19. Data: 08/01/2019 19:23. Responsável: Karina V. C. de O. Henrique.

20

20



Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SOBRADO
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2019
Receita por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Código Especificação Desdobramento Fonte CategoriaEconômica

Página: 1/6

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS
4.0.0.0.0.00.0.0.00.00.00  RECEITAS
4.1.0.0.0.00.0.0.00.00.00   Receitas Correntes 21.892.290,00
4.1.1.0.0.00.0.0.00.00.00     Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 856.409,00
4.1.1.1.0.00.0.0.00.00.00       Impostos 833.295,00
4.1.1.1.3.00.0.0.00.00.00         Impostos Sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 418.077,00
4.1.1.1.3.03.0.0.00.00.00           Imposto Sobre a Renda - Retido na Fonte 418.077,00
4.1.1.1.3.03.1.0.00.00.00             Imposto Sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho 418.077,00
4.1.1.1.3.03.1.1.00.00.00               Imposto Sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal 418.077,00
4.1.1.1.8.00.0.0.00.00.00         Impostos Específicos de Estados/DF Municípios 415.218,00
4.1.1.1.8.01.0.0.00.00.00           Impostos Sobre o Patrimônio para Estados/DF/Municípios 35.875,00
4.1.1.1.8.01.1.0.00.00.00             Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 5.225,00
4.1.1.1.8.01.1.1.00.00.00               Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal 5.025,00
4.1.1.1.8.01.1.2.00.00.00               Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros 200,00
4.1.1.1.8.01.4.0.00.00.00             Imposto Sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Imóveis e de Direitos Reais Sobre Imóveis 30.650,00
4.1.1.1.8.01.4.1.00.00.00               ITBI - Principal 30.650,00
4.1.1.1.8.02.0.0.00.00.00           Impostos Sobre a Produção, circulação de Mercadorias e Serviços 379.343,00
4.1.1.1.8.02.3.0.00.00.00             Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza 379.343,00
4.1.1.1.8.02.3.1.00.00.00               Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal 374.343,00
4.1.1.1.8.02.3.1.01.00.00                 ISS 374.343,00
4.1.1.1.8.02.3.2.00.00.00               Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros 5.000,00
4.1.1.2.0.00.0.0.00.00.00       Taxas 23.114,00
4.1.1.2.1.00.0.0.00.00.00         Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 23.114,00
4.1.1.2.1.01.0.0.00.00.00           Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização 23.114,00
4.1.1.2.1.01.1.0.00.00.00             Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização 23.114,00
4.1.1.2.1.01.1.1.00.00.00               Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal 23.114,00
4.1.1.2.1.01.1.1.01.00.00                 Tx de Inspeção, Controle e Fiscalização - Prefeitura 1.000,00
4.1.1.2.1.01.1.1.02.00.00                 Taxa de Licença p/ Execução de Obras 1.000,00
4.1.1.2.1.01.1.1.04.00.00                 Outras Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 21.114,00
4.1.3.0.0.00.0.0.00.00.00     Receita Patrimonial 186.150,00
4.1.3.1.0.00.0.0.00.00.00       Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado 1.446,00
4.1.3.1.0.02.0.0.00.00.00           Concessão, Permissão, Autorização ou Cessão do Direito de Uso de Bens Imóveis Públicos 1.446,00
4.1.3.1.0.02.1.0.00.00.00             Concessão, Permissão, Autorização ou Cessão do Direito de Uso de Bens Imóveis Públicos 1.446,00
4.1.3.1.0.02.1.1.00.00.00               Concessão, Permissão, Autorização ou Cessão do Direito de Uso de Bens Imóveis Públicos - Principal 1.446,00
4.1.3.2.0.00.0.0.00.00.00       Valores Mobiliários 183.704,00
4.1.3.2.1.00.0.0.00.00.00         Juros e Correções Monetárias 183.704,00

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:36. Validação: DB1D.9F20.1AC7.63C0.091E.5846.753B.9299. 
6) Outros Anexos. Doc. 01001/19. Data: 08/01/2019 19:23. Responsável: Karina V. C. de O. Henrique.

21

21



Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SOBRADO
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2019
Receita por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Código Especificação Desdobramento Fonte CategoriaEconômica

Página: 2/6

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS
4.1.3.2.1.00.1.0.00.00.00             Remuneração de Depósitos Bancários 183.704,00
4.1.3.2.1.00.1.1.00.00.00               Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 183.704,00
4.1.3.2.1.00.1.1.01.00.00                 Remuneração - Rec. Vinculados - FUNDEB 30.811,00
4.1.3.2.1.00.1.1.02.00.00                 Remuneração - Rec. Vinculados - SUS/CUSTEIO 20.000,00
4.1.3.2.1.00.1.1.03.00.00                 Remuneração - Rec. Vinculados - FNDE/MEC 14.000,00
4.1.3.2.1.00.1.1.04.00.00                 Remuneração - Rec. Vinculados - FNAS/MDS 10.000,00
4.1.3.2.1.00.1.1.05.00.00                 Remuneração - Recursos Ordinários não Vinculados 82.893,00
4.1.3.2.1.00.1.1.06.00.00                 Remuneração - Rec. Vinculados - ASPS (Saúde 15%) 21.000,00
4.1.3.2.1.00.1.1.09.00.00                 Remuneração - Rec. Vinculados - Outros Convênios União 5.000,00
4.1.3.9.0.00.0.0.00.00.00       Demais Receitas Patrimoniais 1.000,00
4.1.3.9.0.00.1.0.00.00.00             Demais Receitas Patrimoniais 1.000,00
4.1.3.9.0.00.1.1.00.00.00               Demais Receitas Patrimoniais - Principal 1.000,00
4.1.7.0.0.00.0.0.00.00.00     Transferências Correntes 20.241.386,00
4.1.7.1.0.00.0.0.00.00.00       Transferências da União e de suas Entidades 11.530.887,00
4.1.7.1.8.00.0.0.00.00.00         Transferências da União - Específica E/M 11.530.887,00
4.1.7.1.8.01.0.0.00.00.00           Participação na Receita da União 7.370.952,00
4.1.7.1.8.01.2.0.00.00.00             Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal 6.729.424,00
4.1.7.1.8.01.2.1.00.00.00               Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal 6.729.424,00
4.1.7.1.8.01.3.0.00.00.00             Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de dezembro 263.453,00
4.1.7.1.8.01.3.1.00.00.00               Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de dezembro - Principal 263.453,00
4.1.7.1.8.01.4.0.00.00.00             Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho 375.109,00
4.1.7.1.8.01.4.1.00.00.00               Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho - Principal 375.109,00
4.1.7.1.8.01.5.0.00.00.00             Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural 2.966,00
4.1.7.1.8.01.5.1.00.00.00               Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 2.966,00
4.1.7.1.8.02.0.0.00.00.00           Transferência da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Naturais 77.842,00
4.1.7.1.8.02.6.0.00.00.00             Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP 77.842,00
4.1.7.1.8.02.6.1.00.00.00               Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal 77.842,00
4.1.7.1.8.03.0.0.00.00.00           Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a Fundo Bloco Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde1.259.650,00
4.1.7.1.8.03.1.0.00.00.00             Transferência de Recursos do SUS – Atenção Básica 1.188.219,00
4.1.7.1.8.03.1.1.00.00.00               Transferência de Recursos do SUS – Atenção Básica - Principal 1.188.219,00
4.1.7.1.8.03.1.1.01.00.00                 Piso de Atenção Básica Fixo (PAB Fixo) 317.780,00
4.1.7.1.8.03.1.1.02.00.00                 Estratégia Saúde da Família - PSF 350.376,00
4.1.7.1.8.03.1.1.03.00.00                 Agentes Comunitários de Saúde 169.419,00
4.1.7.1.8.03.1.1.04.00.00                 Saúde Bucal 109.585,00
4.1.7.1.8.03.1.1.05.00.00                 NASF - Núcleo Apoio Saúde Família 131.043,00

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:36. Validação: DB1D.9F20.1AC7.63C0.091E.5846.753B.9299. 
6) Outros Anexos. Doc. 01001/19. Data: 08/01/2019 19:23. Responsável: Karina V. C. de O. Henrique.

22

22



Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SOBRADO
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2019
Receita por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Código Especificação Desdobramento Fonte CategoriaEconômica

Página: 3/6

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS
4.1.7.1.8.03.1.1.99.00.00                 Outros Programas de Custeio da Atenção Básica do SUS 110.016,00
4.1.7.1.8.03.3.0.00.00.00             Transferência de Recursos do SUS – Vigilância em Saúde 22.219,00
4.1.7.1.8.03.3.1.00.00.00               Transferência de Recursos do SUS – Vigilância em Saúde 22.219,00
4.1.7.1.8.03.3.1.02.00.00                 Vigilância Sanitária 22.219,00
4.1.7.1.8.03.4.0.00.00.00             Transferência de Recursos do SUS – Assistência Farmacêutica 49.212,00
4.1.7.1.8.03.4.1.00.00.00               Transferência de Recursos do SUS – Vigilância em Saúde - Principal 49.212,00
4.1.7.1.8.03.4.1.01.00.00                 Componente Básico da Assistência Farmacêutica 49.212,00
4.1.7.1.8.05.0.0.00.00.00           Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE 656.323,00
4.1.7.1.8.05.1.0.00.00.00             Transferências do Salário-Educação 157.171,00
4.1.7.1.8.05.1.1.00.00.00               Transferências do Salário-Educação - Principal 157.171,00
4.1.7.1.8.05.2.0.00.00.00             Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE 2.665,00
4.1.7.1.8.05.2.1.00.00.00               FNDE ref ao - PDDE 2.665,00
4.1.7.1.8.05.3.0.00.00.00             Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE 119.206,00
4.1.7.1.8.05.3.1.00.00.00               FNDE ref ao - PNAE 119.206,00
4.1.7.1.8.05.4.0.00.00.00             Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar – PNATE 97.770,00
4.1.7.1.8.05.4.1.00.00.00               FNDE ref ao - PNATE 97.770,00
4.1.7.1.8.05.9.0.00.00.00             Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE 279.511,00
4.1.7.1.8.05.9.1.00.00.00               Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE - Principal 279.511,00
4.1.7.1.8.06.0.0.00.00.00           Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 1.931,00
4.1.7.1.8.06.1.0.00.00.00             Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 1.931,00
4.1.7.1.8.06.1.1.00.00.00               Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 - Principal 1.931,00
4.1.7.1.8.09.0.0.00.00.00           Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB406.716,00
4.1.7.1.8.09.1.0.00.00.00             Transferências de Recursos da Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB406.716,00
4.1.7.1.8.09.1.1.00.00.00               Transferências de Recursos da Complementação da União ao – FUNDEB - Principal 406.716,00
4.1.7.1.8.10.0.0.00.00.00           Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades 700.200,00
4.1.7.1.8.10.2.0.00.00.00             Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação 255.877,00
4.1.7.1.8.10.2.1.00.00.00               Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação - Principal 255.877,00
4.1.7.1.8.10.3.0.00.00.00             Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência Social 312.975,00
4.1.7.1.8.10.3.1.00.00.00               Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência Social - Principal 312.975,00
4.1.7.1.8.10.9.0.00.00.00             Outras Transferências de Convênios da União 131.348,00
4.1.7.1.8.10.9.1.00.00.00               Outras Transferências de Convênios da União - Principal 131.348,00
4.1.7.1.8.12.0.0.00.00.00           Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 394.208,00
4.1.7.1.8.12.1.0.00.00.00             Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS 394.208,00
4.1.7.1.8.12.1.1.00.00.00               Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS - Principal 394.208,00
4.1.7.1.8.12.1.1.01.00.00                 Transf Recursos do FNAS - PAIF/CRAS 78.308,00

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:36. Validação: DB1D.9F20.1AC7.63C0.091E.5846.753B.9299. 
6) Outros Anexos. Doc. 01001/19. Data: 08/01/2019 19:23. Responsável: Karina V. C. de O. Henrique.

23

23



Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SOBRADO
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2019
Receita por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Código Especificação Desdobramento Fonte CategoriaEconômica

Página: 4/6

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS
4.1.7.1.8.12.1.1.02.00.00                 Transf Recursos do FNAS - IGDBF (Bolsa Família) 116.000,00
4.1.7.1.8.12.1.1.03.00.00                 Transf Recursos do FNAS - Criança Feliz 72.900,00
4.1.7.1.8.12.1.1.04.00.00                 Transf Recursos do FNAS - Gestão SUAS 49.000,00
4.1.7.1.8.12.1.1.99.00.00                 Transf Recursos de Outros Programas do FNAS 78.000,00
4.1.7.1.8.99.0.0.00.00.00           Outras Transferências da União 663.065,00
4.1.7.1.8.99.1.0.00.00.00             Outras Transferências da União 663.065,00
4.1.7.1.8.99.1.1.00.00.00               Outras Transferências da União - Principal 663.065,00
4.1.7.2.0.00.0.0.00.00.00       Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 2.654.987,00
4.1.7.2.8.00.0.0.00.00.00         Transferências dos Estados - Específica E/M 2.654.987,00
4.1.7.2.8.01.0.0.00.00.00           Participação na Receitas dos Estados 1.882.991,00
4.1.7.2.8.01.1.0.00.00.00             Cota-Parte do ICMS 1.711.060,00
4.1.7.2.8.01.1.1.00.00.00               Cota-Parte do ICMS - Principal 1.711.060,00
4.1.7.2.8.01.2.0.00.00.00             Cota-Parte do IPVA 150.563,00
4.1.7.2.8.01.2.1.00.00.00               Cota-Parte do IPVA - Principal 150.563,00
4.1.7.2.8.01.3.0.00.00.00             Cota-Parte do IPI - Municípios 19,00
4.1.7.2.8.01.3.1.00.00.00               Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 19,00
4.1.7.2.8.01.4.0.00.00.00             Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico 21.349,00
4.1.7.2.8.01.4.1.00.00.00               Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal 21.349,00
4.1.7.2.8.10.0.0.00.00.00           Transferência de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de Suas Entidades 342.681,00
4.1.7.2.8.10.2.0.00.00.00             Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a Programas de Educação 306.513,00
4.1.7.2.8.10.2.1.00.00.00               Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a Programas de Educação - Principal 306.513,00
4.1.7.2.8.10.9.0.00.00.00             Outras Transferências de Convênio dos Estados 36.168,00
4.1.7.2.8.10.9.1.00.00.00               Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal 36.168,00
4.1.7.2.8.99.0.0.00.00.00           Outras Transferências dos Estados 429.315,00
4.1.7.2.8.99.1.0.00.00.00             Outras Transferências dos Estados 429.315,00
4.1.7.2.8.99.1.1.00.00.00               Outras Transferências dos Estados - Principal 429.315,00
4.1.7.5.0.00.0.0.00.00.00       Transferências de Outras Instituições Públicas 6.055.512,00
4.1.7.5.8.00.0.0.00.00.00         Transferências de Outras Instituições Públicas - Específica E/M 6.055.512,00
4.1.7.5.8.01.0.0.00.00.00           Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB6.055.512,00
4.1.7.5.8.01.1.0.00.00.00             Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB6.055.512,00
4.1.7.5.8.01.1.1.00.00.00               Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB - Principal6.055.512,00
4.1.9.0.0.00.0.0.00.00.00     Outras Receitas Correntes 608.345,00
4.1.9.2.0.00.0.0.00.00.00       Indenizações, Restituições e Ressarcimentos 8.200,00
4.1.9.2.1.00.0.0.00.00.00         Indenizações 7.232,00
4.1.9.2.1.99.0.0.00.00.00           Outras Indenizações - Principal 7.232,00

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:36. Validação: DB1D.9F20.1AC7.63C0.091E.5846.753B.9299. 
6) Outros Anexos. Doc. 01001/19. Data: 08/01/2019 19:23. Responsável: Karina V. C. de O. Henrique.

24

24



Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SOBRADO
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2019
Receita por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Código Especificação Desdobramento Fonte CategoriaEconômica

Página: 5/6

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS
4.1.9.2.1.99.1.0.00.00.00             Outras Indenizações 7.232,00
4.1.9.2.1.99.1.1.00.00.00               Outras Indenizações - Principal 7.232,00
4.1.9.2.2.00.0.0.00.00.00         Restituições 968,00
4.1.9.2.2.99.0.0.00.00.00           Outras Restituições 968,00
4.1.9.2.2.99.1.0.00.00.00             Outras Restituições 968,00
4.1.9.2.2.99.1.1.00.00.00               Outras Restituições - Principal 968,00
4.1.9.9.0.00.0.0.00.00.00       Demais Receitas Correntes 600.145,00
4.1.9.9.0.99.0.0.00.00.00           Outras Receitas 600.145,00
4.1.9.9.0.99.1.0.00.00.00             Outras Receitas - Primárias 600.145,00
4.1.9.9.0.99.1.1.00.00.00               Outras Receitas - Primárias - Principal 600.145,00
4.1.9.9.0.99.1.1.01.00.00                 Outras Receitas - Primárias 145,00
4.1.9.9.0.99.1.1.02.00.00                 Outras Receitas - Primárias - FUNDEB 600.000,00
4.2.0.0.0.00.0.0.00.00.00   Receitas de Capital 4.811.782,00
4.2.2.0.0.00.0.0.00.00.00     Alienação de Bens 27.541,00
4.2.2.1.0.00.0.0.00.00.00       Alienação de Bens Móveis 27.541,00
4.2.2.1.3.00.0.0.00.00.00         Alienação de Bens Móveis e Semoventes 27.541,00
4.2.2.1.3.00.1.0.00.00.00             Alienação de Bens Móveis e Semoventes 27.541,00
4.2.2.1.3.00.1.1.00.00.00               Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal 27.541,00
4.2.4.0.0.00.0.0.00.00.00     Transferências de Capital 4.784.241,00
4.2.4.1.0.00.0.0.00.00.00       Transferências da União e de suas Entidades 2.807.788,00
4.2.4.1.8.00.0.0.00.00.00         Transferências da União 2.807.788,00
4.2.4.1.8.05.0.0.00.00.00           Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação 85.178,00
4.2.4.1.8.05.1.0.00.00.00             Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação 85.178,00
4.2.4.1.8.05.1.1.00.00.00               Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação - Principal 85.178,00
4.2.4.1.8.10.0.0.00.00.00           Transferência de Convênios da União e de suas Entidades 2.722.610,00
4.2.4.1.8.10.1.0.00.00.00             Transferências de Convênio da União para o Sistema Único de Saúde – SUS 877.906,00
4.2.4.1.8.10.1.1.00.00.00               Transferências de Convênio da União para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal 877.906,00
4.2.4.1.8.10.9.0.00.00.00             Outras Transferências de Convênios da União 1.844.704,00
4.2.4.1.8.10.9.1.00.00.00               Outras Transferências de Convênios da União - Principal 1.844.704,00
4.2.4.2.0.00.0.0.00.00.00       Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 1.976.453,00
4.2.4.2.8.00.0.0.00.00.00         Transferências dos Estados, Distrito Federal, e de suas Entidades 1.976.453,00
4.2.4.2.8.10.0.0.00.00.00           Transferências de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 1.976.453,00
4.2.4.2.8.10.1.0.00.00.00             Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde – SUS 1.063.065,00
4.2.4.2.8.10.1.1.00.00.00               Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal 1.063.065,00
4.2.4.2.8.10.2.0.00.00.00             Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Educação 113.388,00

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:36. Validação: DB1D.9F20.1AC7.63C0.091E.5846.753B.9299. 
6) Outros Anexos. Doc. 01001/19. Data: 08/01/2019 19:23. Responsável: Karina V. C. de O. Henrique.

25

25



Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SOBRADO
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2019
Receita por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Código Especificação Desdobramento Fonte CategoriaEconômica

Página: 6/6

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS
4.2.4.2.8.10.2.1.00.00.00               Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Educação - Principal 113.388,00
4.2.4.2.8.10.9.0.00.00.00             Outras Transferências de Convênio dos Estados 800.000,00
4.2.4.2.8.10.9.1.00.00.00               Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal 800.000,00
9.0.0.0.0.00.0.0.00.00.00  DEDUÇÕES DA RECEITA E RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES
9.1.0.0.0.00.0.0.00.00.00   Dedução das Receitas Correntes -1.701.283,00
9.1.7.0.0.00.0.0.00.00.00     (R)Deduções Receita Transfêrencia Corrente -1.701.283,00
9.1.7.1.0.00.0.0.00.00.00       (R)Dedução das Transferencias da União e de Suas Entidades -1.346.894,00
9.1.7.1.8.00.0.0.00.00.00         (R)Deduções das Transferencias da União - Específicas -1.346.894,00
9.1.7.1.8.01.0.0.00.00.00           (R)Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB -1.346.507,00
9.1.7.1.8.01.2.0.00.00.00             (R)Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - FPM -1.345.913,00
9.1.7.1.8.01.2.1.00.00.00               (R)Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - FPM -1.345.913,00
9.1.7.1.8.01.5.0.00.00.00             (R)Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - ITR -594,00
9.1.7.1.8.01.5.1.00.00.00               (R)Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - ITR -594,00
9.1.7.1.8.06.0.0.00.00.00           (R)Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - ICMS Desoneração - L.C nº 87/96 -387,00
9.1.7.1.8.06.1.0.00.00.00             (R)Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - ICMS Desoneração - L.C nº 87/96 -387,00
9.1.7.1.8.06.1.1.00.00.00               (R)Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - ICMS Desoneração - L.C nº 87/96 -387,00
9.1.7.2.0.00.0.0.00.00.00       (R)Dedução de Transferencias dos Estados e do Distrito Federal e das Suas Entidades -354.389,00
9.1.7.2.8.00.0.0.00.00.00         (R)Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - Participação na Receitas dos Estados -354.389,00
9.1.7.2.8.01.0.0.00.00.00           (R)Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - Participação na Receitas dos Estados -354.389,00
9.1.7.2.8.01.1.0.00.00.00             (R)Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - ICMS -354.389,00
9.1.7.2.8.01.1.1.00.00.00               (R)Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - ICMS -354.389,00

Total das receitas: 25.002.789,00
Total geral: 25.002.789,00

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:36. Validação: DB1D.9F20.1AC7.63C0.091E.5846.753B.9299. 
6) Outros Anexos. Doc. 01001/19. Data: 08/01/2019 19:23. Responsável: Karina V. C. de O. Henrique.

26

26



Código

Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SOBRADO
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2019

Natureza da Despesa por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Especificação Elemento
Grupo de
Despesa

Categoria
Econômica

Página: 1/2

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS

3.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 18.375.825,00

3.1.00.00.00.00.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 10.699.919,00

3.1.90.00.00.00.00.00     Aplicações Diretas 10.699.919,00

3.1.90.04.00.00.00.00       Contratação por Tempo Determinado 638.000,00

3.1.90.11.00.00.00.00       Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 8.656.000,00

3.1.90.13.00.00.00.00       Obrigações Patronais 1.371.919,00

3.1.90.16.00.00.00.00       Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 2.000,00

3.1.90.91.00.00.00.00       Sentenças Judiciais 32.000,00

3.3.00.00.00.00.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7.675.906,00

3.3.50.00.00.00.00.00     Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lu 5.000,00

3.3.50.43.00.00.00.00       Subvenções Sociais 5.000,00

3.3.90.00.00.00.00.00     Aplicações Diretas 7.670.906,00

3.3.90.14.00.00.00.00       Diárias -  Civil 54.075,00

3.3.90.18.00.00.00.00       Auxilio Financeiro a Estudantes 2.000,00

3.3.90.30.00.00.00.00       Material de Consumo 2.020.239,00

3.3.90.31.00.00.00.00       Premiações Culturais,Artist.Cientif.Despor. e Out. 10.000,00

3.3.90.32.00.00.00.00       Material, Bem ou Serviço p/ Distribuição Gratuita 328.000,00

3.3.90.33.00.00.00.00       Passagens e Despesas com Locomoção 92.544,00

3.3.90.35.00.00.00.00       Serviços de Consultoria 298.000,00

3.3.90.36.00.00.00.00       Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.436.875,00

3.3.90.39.00.00.00.00       Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.810.173,00

3.3.90.40.00.00.00.00       Serviços de Tec. da Informação e Comunicação - PJ 351.000,00

3.3.90.47.00.00.00.00       Obrigações Tributarias e Contributivas 196.000,00

3.3.90.48.00.00.00.00       Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 21.000,00

3.3.90.91.00.00.00.00       Sentenças Judiciais 20.000,00

3.3.90.92.00.00.00.00       Despesas de Exercícios Anteriores 18.000,00

3.3.90.93.00.00.00.00       Indenizações e Restituições 13.000,00

4.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 6.421.964,00

4.4.00.00.00.00.00.00   INVESTIMENTOS 6.121.964,00

4.4.90.00.00.00.00.00     Aplicações Diretas 6.121.964,00

4.4.90.51.00.00.00.00       Obras e Instalações 3.389.349,00

4.4.90.52.00.00.00.00       Equipamentos e Material Permanente 2.657.615,00

4.4.90.61.00.00.00.00       Aquisição de Imoveis 75.000,00

4.6.00.00.00.00.00.00   AMORTIZACAO DA DIVIDA 300.000,00

4.6.90.00.00.00.00.00     Aplicações Diretas 300.000,00

4.6.90.71.00.00.00.00       Principal da Divida Contratual Resgatado 300.000,00

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:36. Validação: DB1D.9F20.1AC7.63C0.091E.5846.753B.9299. 
6) Outros Anexos. Doc. 01001/19. Data: 08/01/2019 19:23. Responsável: Karina V. C. de O. Henrique.

27

27



Código

Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SOBRADO
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2019

Natureza da Despesa por Categorias Econômicas (Anexo 2 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Especificação Elemento
Grupo de
Despesa

Categoria
Econômica

Página: 2/2

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS

9.0.00.00.00.00.00.00  RESERVA DE CONTINGENCIA 205.000,00

9.9.00.00.00.00.00.00   RESERVA DE CONTINGENCIA 205.000,00

9.9.99.00.00.00.00.00     Reserva de Contingencia 205.000,00

9.9.99.99.00.00.00.00       Reserva de Contingencia 205.000,00

Total das despesas: 25.002.789,00

Total geral: 25.002.789,00

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:36. Validação: DB1D.9F20.1AC7.63C0.091E.5846.753B.9299. 
6) Outros Anexos. Doc. 01001/19. Data: 08/01/2019 19:23. Responsável: Karina V. C. de O. Henrique.

28

28



Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SOBRADO
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2019

Funções e Subfunções de Governo (Anexo 5 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Funções Subfunções

Página: 1/1

1 Legislativa 31 Ação Legislativa

4 Administração 122 Administração Geral

8 Assistência Social 122 Administração Geral

241 Assistência ao Idoso

243 Assistência à Criança e ao Adolescente

244 Assistência Comunitária

10 Saúde 301 Atenção Básica

302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial

303 Suporte Profilático e Terapêutico

304 Vigilância Sanitária

305 Vigilância Epidemiológica

12 Educação 361 Ensino Fundamental

363 Ensino Profissional

365 Educação Infantil

366 Educação de Jovens e Adultos

367 Educação Especial

13 Cultura 122 Administração Geral

392 Difusão Cultural

15 Urbanismo 451 Infra-Estrutura Urbana

452 Serviços Urbanos

16 Habitação 482 Habitação Urbana

17 Saneamento 511 Saneamento Básico Rural

512 Saneamento Básico Urbano

18 Gestão Ambiental 544 Recursos Hídricos

20 Agricultura 122 Administração Geral

606 Extensão Rural

608 Promoção da Produção Agropecuária

26 Transporte 782 Transporte Rodoviário

27 Desporto e Lazer 812 Desporto Comunitário

28 Encargos Especiais 843 Serviço da Dívida Interna

99 Reserva de Contingência 999 Reserva de Contingência

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:36. Validação: DB1D.9F20.1AC7.63C0.091E.5846.753B.9299. 
6) Outros Anexos. Doc. 01001/19. Data: 08/01/2019 19:23. Responsável: Karina V. C. de O. Henrique.

29

29



Código

Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SOBRADO
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2019

Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Especificação Projetos Atividades
Operações
Especiais

Página: 1/8

Total

Órgão: 01.00  PODER LEGISLATIVO 5.000,00 771.740,00 0,00 776.740,00

Unidade: 01.01  CÂMARA MUNICIPAL 5.000,00 771.740,00 0,00 776.740,00

01 5.000,00 771.740,00 776.740,00Legislativa

01.031 5.000,00 771.740,00 776.740,00Ação Legislativa

01.031.0001 5.000,00 771.740,00 776.740,00Ações do Poder Legislativo Municipal

01.031.0001.1.001 5.000,00 5.000,00Aquisição de Equipamentos para Câmara Municipal

01.031.0001.2.001 771.740,00 771.740,00Operacionalização das Atividades Administrativas

Órgão: 02.00  PODER EXECUTIVO 5.879.898,00 17.791.151,00 350.000,00 24.226.049,00

Unidade: 02.01  GABINETE DO PREFEITO 10.000,00 507.000,00 0,00 517.000,00

04 10.000,00 507.000,00 517.000,00Administração

04.122 10.000,00 507.000,00 517.000,00Administração Geral

04.122.0002 10.000,00 507.000,00 517.000,00Melhoramento das Ações Administrativas

04.122.0002.1.002 10.000,00 10.000,00Aquisição de Equipamentos e Material Permanente

04.122.0002.2.002 507.000,00 507.000,00Manutenção do Gabinete do Prefeito

Unidade: 02.02  SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 40.000,00 808.000,00 0,00 848.000,00

04 40.000,00 808.000,00 848.000,00Administração

04.122 40.000,00 808.000,00 848.000,00Administração Geral

04.122.0002 40.000,00 40.000,00Melhoramento das Ações Administrativas

04.122.0002.1.003 40.000,00 40.000,00Aquisição de Veículos

04.122.0009 808.000,00 808.000,00Programa de Apoio Administrativo

04.122.0009.2.003 808.000,00 808.000,00Manutenção da Secretaria de Administração

Unidade: 02.03  SECRETARIA DE FINANÇAS 0,00 1.623.000,00 350.000,00 2.178.000,00

04 1.623.000,00 1.623.000,00Administração

04.122 1.623.000,00 1.623.000,00Administração Geral

04.122.0009 1.623.000,00 1.623.000,00Programa de Apoio Administrativo

04.122.0009.2.004 190.000,00 190.000,00Contriibuições ao PASEP

04.122.0009.2.005 1.053.000,00 1.053.000,00Manutenção da Secretaria de Finanças

04.122.0009.2.104 380.000,00 380.000,00Manutenção dos Encargos Previdenciários e Contributivos

28 350.000,00 350.000,00Encargos Especiais

28.843 350.000,00 350.000,00Serviço da Dívida Interna

28.843.0101 350.000,00 350.000,00Encargos Especiais

28.843.0101.0.001 40.000,00 40.000,00Amortização da Dívida Contratada
Impresso por convidado em 31/01/2021 14:36. Validação: DB1D.9F20.1AC7.63C0.091E.5846.753B.9299. 

6) Outros Anexos. Doc. 01001/19. Data: 08/01/2019 19:23. Responsável: Karina V. C. de O. Henrique.

30

30



Código

Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SOBRADO
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2019

Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Especificação Projetos Atividades
Operações
Especiais

Página: 2/8

Total

Órgão: 02.00  PODER EXECUTIVO 5.879.898,00 17.791.151,00 350.000,00 24.226.049,00

Unidade: 02.03  SECRETARIA DE FINANÇAS 0,00 1.623.000,00 350.000,00 2.178.000,00

28 350.000,00 350.000,00Encargos Especiais

28.843 350.000,00 350.000,00Serviço da Dívida Interna

28.843.0101 350.000,00 350.000,00Encargos Especiais

28.843.0101.0.002 260.000,00 260.000,00Amortização da Dívida Previdenciária

28.843.0101.0.003 50.000,00 50.000,00Amortização da Dívida de Precatórios e Sentenças Judiciais

99 205.000,00Reserva de Contingência

99.999 205.000,00Reserva de Contingência

99.999.9999 205.000,00Reserva de Contigência

99.999.9999.9.999 205.000,00Reserva de Contigência

Unidade: 02.05  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 1.371.956,00 8.651.614,00 0,00 10.023.570,00

12 1.371.956,00 8.651.614,00 10.023.570,00Educação

12.361 1.069.956,00 7.989.614,00 9.059.570,00Ensino Fundamental

12.361.0102 601.206,00 601.206,00Apoio ao Estudante

12.361.0102.2.014 2.000,00 2.000,00Concessão de Bolsas de Estudos

12.361.0102.2.106 199.206,00 199.206,00Manutenção da Merenda Escolar

12.361.0102.2.107 80.000,00 80.000,00Aquisição e Distribuição de Fardamento Escolar

12.361.0102.2.112 320.000,00 320.000,00Aquisição e Distribuição de Material Escolar

12.361.0103 255.000,00 267.770,00 522.770,00Elevar o nível educacional da população

12.361.0103.1.101 255.000,00 255.000,00Aquisição de Veículo para o Transporte Escolar

12.361.0103.2.108 267.770,00 267.770,00Manutenção do Serviço de Transporte Escolar

12.361.0003 814.956,00 7.120.638,00 7.935.594,00Qualidade dos Serviços da Educação na Rede Municipal

12.361.0003.1.004 504.956,00 504.956,00Construção, Ampliação e/ou Reforma de Unidades Escolares (Zona Urbana e Rural)

12.361.0003.1.029 255.000,00 255.000,00Construção, Ampliação e/ou Reforma de Ginásios e Quadras poliesportiva

12.361.0003.1.102 55.000,00 55.000,00Aquisição de Veículos

12.361.0003.2.008 4.295.500,00 4.295.500,00Manutenção das Atividades do FUNDEB 60% (Magistério)

12.361.0003.2.009 385.000,00 385.000,00Manutenção da Secretaria de Educação

12.361.0003.2.010 296.176,00 296.176,00Manutenção de Outros Programas - FNDE

12.361.0003.2.016 1.159.539,00 1.159.539,00Manutenção do Fundeb 40% (Outras Despesas)

12.361.0003.2.018 157.171,00 157.171,00Manutenção do Programa Salario Educação - QSE

12.361.0003.2.101 827.252,00 827.252,00Manutenção do Ensino Fundamental

12.363 12.000,00 12.000,00Ensino Profissional

12.363.0003 12.000,00 12.000,00Qualidade dos Serviços da Educação na Rede Municipal

12.363.0003.2.017 12.000,00 12.000,00Realização de Cursos Profissionalizante

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:36. Validação: DB1D.9F20.1AC7.63C0.091E.5846.753B.9299. 
6) Outros Anexos. Doc. 01001/19. Data: 08/01/2019 19:23. Responsável: Karina V. C. de O. Henrique.

31

31



Código

Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SOBRADO
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2019

Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Especificação Projetos Atividades
Operações
Especiais

Página: 3/8

Total

Órgão: 02.00  PODER EXECUTIVO 5.879.898,00 17.791.151,00 350.000,00 24.226.049,00

Unidade: 02.05  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 1.371.956,00 8.651.614,00 0,00 10.023.570,00

12 1.371.956,00 8.651.614,00 10.023.570,00Educação

12.365 302.000,00 440.000,00 742.000,00Educação Infantil

12.365.0003 302.000,00 440.000,00 742.000,00Qualidade dos Serviços da Educação na Rede Municipal

12.365.0003.1.005 302.000,00 302.000,00Construção de Creches (Zona Urbana e Rural)

12.365.0003.2.102 440.000,00 440.000,00Manutenção da Educação Infantil

12.366 155.000,00 155.000,00Educação de Jovens e Adultos

12.366.0003 155.000,00 155.000,00Qualidade dos Serviços da Educação na Rede Municipal

12.366.0003.2.013 155.000,00 155.000,00Alfabetização de Jovens e Adultos

12.367 55.000,00 55.000,00Educação Especial

12.367.0003 55.000,00 55.000,00Qualidade dos Serviços da Educação na Rede Municipal

12.367.0003.2.103 55.000,00 55.000,00Manutenção do Ensino Especial

Unidade: 02.07  SEC DE INFRA-ESTRUTURA, OBRAS E SERVIÇOS URB ANOS 1.630.942,00 914.000,00 0,00 2.544.942,00

04 152.593,00 834.000,00 986.593,00Administração

04.122 152.593,00 834.000,00 986.593,00Administração Geral

04.122.0006 152.593,00 152.593,00Melhoria e Modernização da Infraestrutura Municipal

04.122.0006.1.013 73.052,00 73.052,00Recuperação de Prédios Municipais

04.122.0006.1.019 79.541,00 79.541,00Aquisição de Veículos

04.122.0009 834.000,00 834.000,00Programa de Apoio Administrativo

04.122.0009.2.027 834.000,00 834.000,00Manutenção da Secretaria de  Infra-Estrutura, Obras e Serviços Urbanos

15 632.000,00 80.000,00 712.000,00Urbanismo

15.451 632.000,00 632.000,00Infra-Estrutura Urbana

15.451.0006 632.000,00 632.000,00Melhoria e Modernização da Infraestrutura Municipal

15.451.0006.1.014 170.000,00 170.000,00Pavimentação

15.451.0006.1.015 102.000,00 102.000,00Expansão da Rede de Iluminação Pública

15.451.0006.1.017 140.000,00 140.000,00Construção, Ampliação e/ou Recuperação de Praças, Parques e Jardins

15.451.0006.1.105 220.000,00 220.000,00Construção, Ampliação e/ou Reforma de Matadouro Público

15.452 80.000,00 80.000,00Serviços Urbanos

15.452.0006 80.000,00 80.000,00Melhoria e Modernização da Infraestrutura Municipal

15.452.0006.2.026 80.000,00 80.000,00Manutenção dos Serviços de Limpeza (Urbana e Rural)

16 42.000,00 42.000,00Habitação

16.482 42.000,00 42.000,00Habitação Urbana

16.482.0006 42.000,00 42.000,00Melhoria e Modernização da Infraestrutura Municipal

16.482.0006.1.018 42.000,00 42.000,00Construção e Melhorias em Habitações Populares na Zona Rural e Urbana

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:36. Validação: DB1D.9F20.1AC7.63C0.091E.5846.753B.9299. 
6) Outros Anexos. Doc. 01001/19. Data: 08/01/2019 19:23. Responsável: Karina V. C. de O. Henrique.

32

32



Código

Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SOBRADO
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2019

Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Especificação Projetos Atividades
Operações
Especiais

Página: 4/8

Total

Órgão: 02.00  PODER EXECUTIVO 5.879.898,00 17.791.151,00 350.000,00 24.226.049,00

Unidade: 02.07  SEC DE INFRA-ESTRUTURA, OBRAS E SERVIÇOS URB ANOS 1.630.942,00 914.000,00 0,00 2.544.942,00

17 194.000,00 194.000,00Saneamento

17.511 42.000,00 42.000,00Saneamento Básico Rural

17.511.0006 42.000,00 42.000,00Melhoria e Modernização da Infraestrutura Municipal

17.511.0006.1.020 42.000,00 42.000,00Construção de Privadas

17.512 152.000,00 152.000,00Saneamento Básico Urbano

17.512.0006 152.000,00 152.000,00Melhoria e Modernização da Infraestrutura Municipal

17.512.0006.1.010 152.000,00 152.000,00Expansão da Rede de Esgotamento Sanitário (Zona Urbana e Rural)

18 240.000,00 240.000,00Gestão Ambiental

18.544 240.000,00 240.000,00Recursos Hídricos

18.544.0006 140.000,00 140.000,00Melhoria e Modernização da Infraestrutura Municipal

18.544.0006.1.012 140.000,00 140.000,00Perfuração e Instalação de Poços Artesianos

18.544.0644 100.000,00 100.000,00Implantação de Abastecimento D'gua

18.544.0644.1.021 100.000,00 100.000,00Implantação de Abastecimento D'agua na Zona Rural e Urbana

20 202.000,00 202.000,00Agricultura

20.606 202.000,00 202.000,00Extensão Rural

20.606.0009 202.000,00 202.000,00Programa de Apoio Administrativo

20.606.0009.1.022 202.000,00 202.000,00Aquisição de Patrol, Caçamba, Caminhão, Retroescavadeira e Outros

26 168.349,00 168.349,00Transporte

26.782 168.349,00 168.349,00Transporte Rodoviário

26.782.0006 168.349,00 168.349,00Melhoria e Modernização da Infraestrutura Municipal

26.782.0006.1.016 96.349,00 96.349,00Construção e Recuperação de Estradas Vicinais

26.782.0006.1.023 72.000,00 72.000,00Construção, Ampliação e/ou Reforma de Passagem Molhada

Unidade: 02.08  SECRETARIA DA AGRICULTURA 138.000,00 254.000,00 0,00 392.000,00

20 138.000,00 254.000,00 392.000,00Agricultura

20.122 254.000,00 254.000,00Administração Geral

20.122.0009 254.000,00 254.000,00Programa de Apoio Administrativo

20.122.0009.2.030 254.000,00 254.000,00Manutenção da Secretaria de Agricultura

20.606 102.000,00 102.000,00Extensão Rural

20.606.0007 102.000,00 102.000,00Desenvolvimento do Setor Primário do Município

20.606.0007.1.024 102.000,00 102.000,00Aquisição de Trator e Equipamentos Agricólas

20.608 36.000,00 36.000,00Promoção da Produção Agropecuária

20.608.0007 36.000,00 36.000,00Desenvolvimento do Setor Primário do Município

20.608.0007.1.025 36.000,00 36.000,00Programa Nacional de Fortalecimento da Agricultura Familiar  - PRONAF

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:36. Validação: DB1D.9F20.1AC7.63C0.091E.5846.753B.9299. 
6) Outros Anexos. Doc. 01001/19. Data: 08/01/2019 19:23. Responsável: Karina V. C. de O. Henrique.

33

33



Código

Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SOBRADO
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2019

Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Especificação Projetos Atividades
Operações
Especiais

Página: 5/8

Total

Órgão: 02.00  PODER EXECUTIVO 5.879.898,00 17.791.151,00 350.000,00 24.226.049,00

Unidade: 02.08  SECRETARIA DA AGRICULTURA 138.000,00 254.000,00 0,00 392.000,00

20 138.000,00 254.000,00 392.000,00Agricultura

20.608 36.000,00 36.000,00Promoção da Produção Agropecuária

20.608.0007 36.000,00 36.000,00Desenvolvimento do Setor Primário do Município

20.608.0007.1.025 36.000,00 36.000,00Programa Nacional de Fortalecimento da Agricultura Familiar  - PRONAF

Unidade: 02.09  SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 104.000,00 349.000,00 0,00 453.000,00

08 104.000,00 349.000,00 453.000,00Assistência Social

08.122 222.000,00 222.000,00Administração Geral

08.122.0009 222.000,00 222.000,00Programa de Apoio Administrativo

08.122.0009.2.034 222.000,00 222.000,00Manutenção da Secretaria de Desenvolvimento Social

08.241 104.000,00 104.000,00Assistência ao Idoso

08.241.0008 104.000,00 104.000,00Açõe Voltadas à Valorização do Cidadão

08.241.0008.1.026 104.000,00 104.000,00Construçãoo, Ampliação e/ou Recuperação de Centro de Atividades para o Idoso

08.243 77.000,00 77.000,00Assistência à Criança e ao Adolescente

08.243.0009 77.000,00 77.000,00Programa de Apoio Administrativo

08.243.0009.2.033 77.000,00 77.000,00Manutenção do Conselho Tutelar

08.244 50.000,00 50.000,00Assistência Comunitária

08.244.0002 50.000,00 50.000,00Melhoramento das Ações Administrativas

08.244.0002.2.036 50.000,00 50.000,00Aquisição de Peixe para Doação

Unidade: 02.10  SECRETARIA DE CULTURA, DESPORTO E TURISMO 840.000,00 265.000,00 0,00 1.105.000,00

13 255.000,00 243.000,00 498.000,00Cultura

13.122 97.000,00 97.000,00Administração Geral

13.122.0004 97.000,00 97.000,00Incentivos Cultura, Esporte e Lazer no Município

13.122.0004.2.040 97.000,00 97.000,00Manutenção da Secretaria de Cultura, Desportos e Turismo

13.392 255.000,00 146.000,00 401.000,00Difusão Cultural

13.392.0004 255.000,00 146.000,00 401.000,00Incentivos Cultura, Esporte e Lazer no Município

13.392.0004.1.031 255.000,00 255.000,00Construção, Ampliação e/ou Recuperação de Área de Lazer (Praça de Eventos)

13.392.0004.2.109 146.000,00 146.000,00Apoio e Promoção de Eventos Artisticos, Culturais e Outros

27 585.000,00 22.000,00 607.000,00Desporto e Lazer

27.812 585.000,00 22.000,00 607.000,00Desporto Comunitário

27.812.0004 585.000,00 22.000,00 607.000,00Incentivos Cultura, Esporte e Lazer no Município

27.812.0004.1.028 330.000,00 330.000,00Construção, Ampliação e/ou Reforma de Campo de Futebol

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:36. Validação: DB1D.9F20.1AC7.63C0.091E.5846.753B.9299. 
6) Outros Anexos. Doc. 01001/19. Data: 08/01/2019 19:23. Responsável: Karina V. C. de O. Henrique.

34

34



Código

Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SOBRADO
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2019

Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Especificação Projetos Atividades
Operações
Especiais

Página: 6/8

Total

Órgão: 02.00  PODER EXECUTIVO 5.879.898,00 17.791.151,00 350.000,00 24.226.049,00

Unidade: 02.10  SECRETARIA DE CULTURA, DESPORTO E TURISMO 840.000,00 265.000,00 0,00 1.105.000,00

27 585.000,00 22.000,00 607.000,00Desporto e Lazer

27.812 585.000,00 22.000,00 607.000,00Desporto Comunitário

27.812.0004 585.000,00 22.000,00 607.000,00Incentivos Cultura, Esporte e Lazer no Município

27.812.0004.1.103 255.000,00 255.000,00Construção, Ampliação e/ou Reforma de Ginásios e Quadras Poliesportivas

27.812.0004.2.041 22.000,00 22.000,00Manutenção e Apoio das Atividades de Premiações Esportiva, Lazer e Eventos

Unidade: 02.11  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 100.000,00 814.248,00 0,00 914.248,00

08 100.000,00 814.248,00 914.248,00Assistência Social

08.122 100.000,00 257.040,00 357.040,00Administração Geral

08.122.0009 100.000,00 257.040,00 357.040,00Programa de Apoio Administrativo

08.122.0009.1.106 100.000,00 100.000,00Aquisição de Veículo

08.122.0009.2.042 257.040,00 257.040,00Manutenção do Fundo de Assistência Social

08.241 10.000,00 10.000,00Assistência ao Idoso

08.241.0008 10.000,00 10.000,00Açõe Voltadas à Valorização do Cidadão

08.241.0008.2.039 10.000,00 10.000,00Manutenção das Atividades do IDOSO

08.243 109.900,00 109.900,00Assistência à Criança e ao Adolescente

08.243.0008 109.900,00 109.900,00Açõe Voltadas à Valorização do Cidadão

08.243.0008.2.062 109.900,00 109.900,00Manutenção das Atividades do Programa - Criança Feliz

08.244 437.308,00 437.308,00Assistência Comunitária

08.244.0008 437.308,00 437.308,00Açõe Voltadas à Valorização do Cidadão

08.244.0008.2.031 152.000,00 152.000,00Manutenção das Ações dos Programas - Cras e Creas

08.244.0008.2.032 46.000,00 46.000,00Manutenção de Programas de Assistência à Comunidade

08.244.0008.2.035 116.000,00 116.000,00IGDBF-Indice Gestão Descentralizada do Programa Bolsa Família

08.244.0008.2.037 25.000,00 25.000,00Manutenção das Atividades do Programa - SCFV

08.244.0008.2.038 98.308,00 98.308,00Manutenção das Atividades do CRAS/PAIF

Unidade: 02.12  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 1.645.000,00 3.525.289,00 0,00 5.170.289,00

10 1.645.000,00 3.525.289,00 5.170.289,00Saúde

10.301 1.480.000,00 3.209.858,00 4.689.858,00Atenção Básica

10.301.0010 1.579.952,00 1.579.952,00Gestão do Sistema Único de Saúde Municipal

10.301.0010.2.019 350.376,00 350.376,00Manutenção das Atividades do Programa Saúde da Família - PSF/PAB

10.301.0010.2.020 269.419,00 269.419,00Manutenção das Ações Programa Agentes Comunitários de Saúde- ACS/PAB

10.301.0010.2.021 134.168,00 134.168,00Manutenção de Ações de Suporte à Administração Geral -  Secretaria de Saúde

10.301.0010.2.024 186.085,00 186.085,00Manutenção das Atividades da Saúde Bucal - SB/PAB
Impresso por convidado em 31/01/2021 14:36. Validação: DB1D.9F20.1AC7.63C0.091E.5846.753B.9299. 

6) Outros Anexos. Doc. 01001/19. Data: 08/01/2019 19:23. Responsável: Karina V. C. de O. Henrique.

35

35



Código

Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SOBRADO
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2019

Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Especificação Projetos Atividades
Operações
Especiais

Página: 7/8

Total

Órgão: 02.00  PODER EXECUTIVO 5.879.898,00 17.791.151,00 350.000,00 24.226.049,00

Unidade: 02.12  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 1.645.000,00 3.525.289,00 0,00 5.170.289,00

10 1.645.000,00 3.525.289,00 5.170.289,00Saúde

10.301 1.480.000,00 3.209.858,00 4.689.858,00Atenção Básica

10.301.0010 1.579.952,00 1.579.952,00Gestão do Sistema Único de Saúde Municipal

10.301.0010.2.025 128.839,00 128.839,00Manutenção das Atividades do Núcleo de Apoio à Saúde da Familia - NASF/PAB

10.301.0010.2.051 8.000,00 8.000,00Manutenção do Conselho Municipal de Saúde

10.301.0010.2.057 503.065,00 503.065,00Manutenção Predial dos Estabelecimentos de Saúde

10.301.0011 860.000,00 353.906,00 1.213.906,00Ampliação e Qualificação da Rede de Atenção Básica

10.301.0011.1.007 690.000,00 690.000,00Implantação de Estabelecimentos de Saúde

10.301.0011.1.108 170.000,00 170.000,00Construção de Academia de Saúde

10.301.0011.2.059 146.000,00 146.000,00Manutenção Operacional dos Estabelecimentos de Saúde

10.301.0011.2.110 207.906,00 207.906,00Melhoria da Qualidade da Gestão das Unidades de Saúde da Família

10.301.0005 620.000,00 1.276.000,00 1.896.000,00Qualidade na Gestão da Saúde no Município

10.301.0005.1.006 410.000,00 410.000,00Aquisição de Ambulância

10.301.0005.1.104 210.000,00 210.000,00Aquisição de Veículos

10.301.0005.2.043 1.276.000,00 1.276.000,00Manutenção do Fundo Municipal de Saúde

10.302 165.000,00 125.000,00 290.000,00Assistência Hospitalar e Ambulatorial

10.302.0012 165.000,00 125.000,00 290.000,00Ampliação e Melhoria da Média e Alta Complexidade e Especialidades Medicas

10.302.0012.1.107 165.000,00 165.000,00Implantação do Laboratório de Analises Clínica

10.302.0012.2.061 50.000,00 50.000,00Oferta de Exames de Média Complexidade

10.302.0012.2.105 75.000,00 75.000,00Manutenção de Outros Programas de Média e Alta Complexidade - MAC/SUS

10.303 129.212,00 129.212,00Suporte Profilático e Terapêutico

10.303.0010 129.212,00 129.212,00Gestão do Sistema Único de Saúde Municipal

10.303.0010.2.113 129.212,00 129.212,00Manutenção da Assistência Farmaceutica Básica

10.304 34.219,00 34.219,00Vigilância Sanitária

10.304.0013 34.219,00 34.219,00Vigilância e Promoção da Saúde

10.304.0013.2.050 34.219,00 34.219,00Manutenção das Ações da Vigilância Sanitária

10.305 27.000,00 27.000,00Vigilância Epidemiológica

10.305.0013 27.000,00 27.000,00Vigilância e Promoção da Saúde

10.305.0013.2.022 27.000,00 27.000,00Manutenção das Ações da Vigilância Epidemiológica

Unidade: 02.14  SECRETARIA DE ARTICULAÇÃO POLÍTICA 0,00 80.000,00 0,00 80.000,00

04 80.000,00 80.000,00Administração

04.122 80.000,00 80.000,00Administração Geral

04.122.0002 80.000,00 80.000,00Melhoramento das Ações Administrativas

04.122.0002.2.053 80.000,00 80.000,00Manutenção da Secretaria de Articulação Política
Impresso por convidado em 31/01/2021 14:36. Validação: DB1D.9F20.1AC7.63C0.091E.5846.753B.9299. 

6) Outros Anexos. Doc. 01001/19. Data: 08/01/2019 19:23. Responsável: Karina V. C. de O. Henrique.

36

36



Código

Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SOBRADO
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2019

Programa de Trabalho de Governo (Anexo 6 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Especificação Projetos Atividades
Operações
Especiais

Página: 8/8

Total

Órgão: 02.00  PODER EXECUTIVO 5.879.898,00 17.791.151,00 350.000,00 24.226.049,00

Unidade: 02.14  SECRETARIA DE ARTICULAÇÃO POLÍTICA 0,00 80.000,00 0,00 80.000,00

04 80.000,00 80.000,00Administração

04.122 80.000,00 80.000,00Administração Geral

04.122.0002 80.000,00 80.000,00Melhoramento das Ações Administrativas

04.122.0002.2.053 80.000,00 80.000,00Manutenção da Secretaria de Articulação Política

Total geral: 25.002.789,00

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:36. Validação: DB1D.9F20.1AC7.63C0.091E.5846.753B.9299. 
6) Outros Anexos. Doc. 01001/19. Data: 08/01/2019 19:23. Responsável: Karina V. C. de O. Henrique.

37

37



Código

Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SOBRADO
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2019

Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme o Vínculo com os Recursos (Anexo 8 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Especificação Ordinário Vinculado

Página: 1/3

Total

01 Legislativa 776.740,00 776.740,00

01.031 Ação Legislativa 776.740,00 776.740,00
01.031.0001 Ações do Poder Legislativo Municipal 776.740,00 776.740,00

04 Administração 3.743.541,00 311.052,00 4.054.593,00

04.122 Administração Geral 3.743.541,00 311.052,00 4.054.593,00
04.122.0002 Melhoramento das Ações Administrativas 637.000,00 637.000,00
04.122.0006 Melhoria e Modernização da Infraestrutura Municipal 31.541,00 121.052,00 152.593,00
04.122.0009 Programa de Apoio Administrativo 3.075.000,00 190.000,00 3.265.000,00

08 Assistência Social 650.065,00 717.183,00 1.367.248,00

08.122 Administração Geral 386.065,00 192.975,00 579.040,00
08.122.0009 Programa de Apoio Administrativo 386.065,00 192.975,00 579.040,00

08.241 Assistência ao Idoso 14.000,00 100.000,00 114.000,00
08.241.0008 Açõe Voltadas à Valorização do Cidadão 14.000,00 100.000,00 114.000,00

08.243 Assistência à Criança e ao Adolescente 114.000,00 72.900,00 186.900,00
08.243.0008 Açõe Voltadas à Valorização do Cidadão 37.000,00 72.900,00 109.900,00
08.243.0009 Programa de Apoio Administrativo 77.000,00 77.000,00

08.244 Assistência Comunitária 136.000,00 351.308,00 487.308,00
08.244.0002 Melhoramento das Ações Administrativas 50.000,00 50.000,00
08.244.0008 Açõe Voltadas à Valorização do Cidadão 86.000,00 351.308,00 437.308,00

10 Saúde 1.892.500,00 3.277.789,00 5.170.289,00

10.301 Atenção Básica 1.708.500,00 2.981.358,00 4.689.858,00
10.301.0010 Gestão do Sistema Único de Saúde Municipal 357.500,00 1.222.452,00 1.579.952,00
10.301.0011 Ampliação e Qualificação da Rede de Atenção Básica 55.000,00 1.158.906,00 1.213.906,00
10.301.0005 Qualidade na Gestão da Saúde no Município 1.296.000,00 600.000,00 1.896.000,00

10.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 80.000,00 210.000,00 290.000,00
10.302.0012 Ampliação e Melhoria da Média e Alta Complexidade e Especialidades Medicas 80.000,00 210.000,00 290.000,00

10.303 Suporte Profilático e Terapêutico 80.000,00 49.212,00 129.212,00
10.303.0010 Gestão do Sistema Único de Saúde Municipal 80.000,00 49.212,00 129.212,00

10.304 Vigilância Sanitária 12.000,00 22.219,00 34.219,00
10.304.0013 Vigilância e Promoção da Saúde 12.000,00 22.219,00 34.219,00

10.305 Vigilância Epidemiológica 12.000,00 15.000,00 27.000,00
10.305.0013 Vigilância e Promoção da Saúde 12.000,00 15.000,00 27.000,00

12 Educação 1.499.252,00 8.524.318,00 10.023.570,00

12.361 Ensino Fundamental 1.395.252,00 7.664.318,00 9.059.570,00
12.361.0102 Apoio ao Estudante 204.000,00 397.206,00 601.206,00
12.361.0103 Elevar o nível educacional da população 75.000,00 447.770,00 522.770,00
12.361.0003 Qualidade dos Serviços da Educação na Rede Municipal 1.116.252,00 6.819.342,00 7.935.594,00

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:36. Validação: DB1D.9F20.1AC7.63C0.091E.5846.753B.9299. 
6) Outros Anexos. Doc. 01001/19. Data: 08/01/2019 19:23. Responsável: Karina V. C. de O. Henrique.

38

38



Código

Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SOBRADO
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2019

Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme o Vínculo com os Recursos (Anexo 8 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Especificação Ordinário Vinculado

Página: 2/3

Total

12 Educação 1.499.252,00 8.524.318,00 10.023.570,00

12.363 Ensino Profissional 12.000,00 12.000,00
12.363.0003 Qualidade dos Serviços da Educação na Rede Municipal 12.000,00 12.000,00

12.365 Educação Infantil 62.000,00 680.000,00 742.000,00
12.365.0003 Qualidade dos Serviços da Educação na Rede Municipal 62.000,00 680.000,00 742.000,00

12.366 Educação de Jovens e Adultos 155.000,00 155.000,00
12.366.0003 Qualidade dos Serviços da Educação na Rede Municipal 155.000,00 155.000,00

12.367 Educação Especial 30.000,00 25.000,00 55.000,00
12.367.0003 Qualidade dos Serviços da Educação na Rede Municipal 30.000,00 25.000,00 55.000,00

13 Cultura 127.000,00 371.000,00 498.000,00

13.122 Administração Geral 97.000,00 97.000,00
13.122.0004 Incentivos Cultura, Esporte e Lazer no Município 97.000,00 97.000,00

13.392 Difusão Cultural 30.000,00 371.000,00 401.000,00
13.392.0004 Incentivos Cultura, Esporte e Lazer no Município 30.000,00 371.000,00 401.000,00

15 Urbanismo 96.000,00 616.000,00 712.000,00

15.451 Infra-Estrutura Urbana 16.000,00 616.000,00 632.000,00
15.451.0006 Melhoria e Modernização da Infraestrutura Municipal 16.000,00 616.000,00 632.000,00

15.452 Serviços Urbanos 80.000,00 80.000,00
15.452.0006 Melhoria e Modernização da Infraestrutura Municipal 80.000,00 80.000,00

16 Habitação 2.000,00 40.000,00 42.000,00

16.482 Habitação Urbana 2.000,00 40.000,00 42.000,00
16.482.0006 Melhoria e Modernização da Infraestrutura Municipal 2.000,00 40.000,00 42.000,00

17 Saneamento 4.000,00 190.000,00 194.000,00

17.511 Saneamento Básico Rural 2.000,00 40.000,00 42.000,00
17.511.0006 Melhoria e Modernização da Infraestrutura Municipal 2.000,00 40.000,00 42.000,00

17.512 Saneamento Básico Urbano 2.000,00 150.000,00 152.000,00
17.512.0006 Melhoria e Modernização da Infraestrutura Municipal 2.000,00 150.000,00 152.000,00

18 Gestão Ambiental 2.000,00 238.000,00 240.000,00

18.544 Recursos Hídricos 2.000,00 238.000,00 240.000,00
18.544.0006 Melhoria e Modernização da Infraestrutura Municipal 2.000,00 138.000,00 140.000,00
18.544.0644 Implantação de Abastecimento D'gua 100.000,00 100.000,00

20 Agricultura 264.000,00 330.000,00 594.000,00

20.122 Administração Geral 254.000,00 254.000,00
20.122.0009 Programa de Apoio Administrativo 254.000,00 254.000,00

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:36. Validação: DB1D.9F20.1AC7.63C0.091E.5846.753B.9299. 
6) Outros Anexos. Doc. 01001/19. Data: 08/01/2019 19:23. Responsável: Karina V. C. de O. Henrique.

39

39



Código

Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SOBRADO
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2019

Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme o Vínculo com os Recursos (Anexo 8 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Especificação Ordinário Vinculado

Página: 3/3

Total

20 Agricultura 264.000,00 330.000,00 594.000,00

20.606 Extensão Rural 4.000,00 300.000,00 304.000,00
20.606.0007 Desenvolvimento do Setor Primário do Município 2.000,00 100.000,00 102.000,00
20.606.0009 Programa de Apoio Administrativo 2.000,00 200.000,00 202.000,00

20.608 Promoção da Produção Agropecuária 6.000,00 30.000,00 36.000,00
20.608.0007 Desenvolvimento do Setor Primário do Município 6.000,00 30.000,00 36.000,00

26 Transporte 32.000,00 136.349,00 168.349,00

26.782 Transporte Rodoviário 32.000,00 136.349,00 168.349,00
26.782.0006 Melhoria e Modernização da Infraestrutura Municipal 32.000,00 136.349,00 168.349,00

27 Desporto e Lazer 37.000,00 570.000,00 607.000,00

27.812 Desporto Comunitário 37.000,00 570.000,00 607.000,00
27.812.0004 Incentivos Cultura, Esporte e Lazer no Município 37.000,00 570.000,00 607.000,00

28 Encargos Especiais 350.000,00 350.000,00

28.843 Serviço da Dívida Interna 350.000,00 350.000,00
28.843.0101 Encargos Especiais 350.000,00 350.000,00

99 Reserva de Contingência 205.000,00

99.999 Reserva de Contingência 205.000,00
99.999.9999 Reserva de Contigência 205.000,00

Total: 9.681.098,00 15.321.691,00 25.002.789,00

Total geral: 9.681.098,00 15.321.691,00 25.002.789,00

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:36. Validação: DB1D.9F20.1AC7.63C0.091E.5846.753B.9299. 
6) Outros Anexos. Doc. 01001/19. Data: 08/01/2019 19:23. Responsável: Karina V. C. de O. Henrique.

40

40



Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SOBRADO
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Página: 1/5

Órgão

Funções Legislativa Judiciária Essencial à
Justiça

Administração Defesa Nacional Segurança Pública

01.00 - PODER LEGISLATIVO 776.740,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02.00 - PODER EXECUTIVO 0,00 0,00 0,00 4.054.593,00 0,00 0,00

Total: 776.740,00 0,00 0,00 4.054.593,00 0,00 0,00

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:36. Validação: DB1D.9F20.1AC7.63C0.091E.5846.753B.9299. 
6) Outros Anexos. Doc. 01001/19. Data: 08/01/2019 19:23. Responsável: Karina V. C. de O. Henrique.

41

41



Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SOBRADO
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Página: 2/5

Órgão

Funções Relações
Exteriores

Assistência Social Previdência Social Saúde Trabalho Educação

01.00 - PODER LEGISLATIVO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02.00 - PODER EXECUTIVO 0,00 1.367.248,00 0,00 5.170.289,00 0,00 10.023.570,00

Total: 0,00 1.367.248,00 0,00 5.170.289,00 0,00 10.023.57 0,00

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:36. Validação: DB1D.9F20.1AC7.63C0.091E.5846.753B.9299. 
6) Outros Anexos. Doc. 01001/19. Data: 08/01/2019 19:23. Responsável: Karina V. C. de O. Henrique.

42

42



Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SOBRADO
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Página: 3/5

Órgão

Funções Cultura Direitos da
Cidadania

Urbanismo Habitação Saneamento Gestão Ambiental

01.00 - PODER LEGISLATIVO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02.00 - PODER EXECUTIVO 498.000,00 0,00 712.000,00 42.000,00 194.000,00 240.000,00

Total: 498.000,00 0,00 712.000,00 42.000,00 194.000,00 24 0.000,00

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:36. Validação: DB1D.9F20.1AC7.63C0.091E.5846.753B.9299. 
6) Outros Anexos. Doc. 01001/19. Data: 08/01/2019 19:23. Responsável: Karina V. C. de O. Henrique.

43

43



Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SOBRADO
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Página: 4/5

Órgão

Funções Ciência e
Tecnologia

Agricultura Organização
Agrária

Indústria Comércio e
Serviços

Comunicações

01.00 - PODER LEGISLATIVO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02.00 - PODER EXECUTIVO 0,00 594.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total: 0,00 594.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:36. Validação: DB1D.9F20.1AC7.63C0.091E.5846.753B.9299. 
6) Outros Anexos. Doc. 01001/19. Data: 08/01/2019 19:23. Responsável: Karina V. C. de O. Henrique.

44

44



Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SOBRADO
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL

Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções (Anexo 9 da Lei nº 4.320/64) (Consolidado)

Página: 5/5

Órgão

Funções Energia Transporte Desporto e Lazer Encargos
Especiais

Reserva de
Contingência

TOTAL

01.00 - PODER LEGISLATIVO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 776.740,00

02.00 - PODER EXECUTIVO 0,00 168.349,00 607.000,00 350.000,00 205.000,00 24.226.049,00

Total: 0,00 168.349,00 607.000,00 350.000,00 205.000,00 2 5.002.789,00

Total geral: 25.002.789,00

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:36. Validação: DB1D.9F20.1AC7.63C0.091E.5846.753B.9299. 
6) Outros Anexos. Doc. 01001/19. Data: 08/01/2019 19:23. Responsável: Karina V. C. de O. Henrique.

45

45



Conta

Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SOBRADO
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2019

Demonstrativo da Participação Relativa das Receitas por Origem (Consolidado)

Especificação Valor
Participação
Relativa (%)

Página: 1/1

Seleção: Mostrar todos os níveis da conta

4.0.0.0.0.00.0.0.00.00.00  RECEITAS 26.704.072,00 106,8044

4.1.0.0.0.00.0.0.00.00.00   Receitas Correntes 21.892.290,00 87,5594

4.1.1.0.0.00.0.0.00.00.00     Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 856.409,00 3,4253

4.1.3.0.0.00.0.0.00.00.00     Receita Patrimonial 186.150,00 0,7445

4.1.7.0.0.00.0.0.00.00.00     Transferências Correntes 20.241.386,00 80,9565

4.1.9.0.0.00.0.0.00.00.00     Outras Receitas Correntes 608.345,00 2,4331

4.2.0.0.0.00.0.0.00.00.00   Receitas de Capital 4.811.782,00 19,2450

4.2.2.0.0.00.0.0.00.00.00     Alienação de Bens 27.541,00 0,1102

4.2.4.0.0.00.0.0.00.00.00     Transferências de Capital 4.784.241,00 19,1348

9.0.0.0.0.00.0.0.00.00.00  DEDUÇÕES DA RECEITA E RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES-1.701.283,00 -6,8044

9.1.0.0.0.00.0.0.00.00.00   Dedução das Receitas Correntes -1.701.283,00 -6,8044

9.1.7.0.0.00.0.0.00.00.00     (R)Deduções Receita Transfêrencia Corrente -1.701.283,00 -6,8044

Total geral: 25.002.789,00 100,0000

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:36. Validação: DB1D.9F20.1AC7.63C0.091E.5846.753B.9299. 
6) Outros Anexos. Doc. 01001/19. Data: 08/01/2019 19:23. Responsável: Karina V. C. de O. Henrique.

46

46



Conta

Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SOBRADO
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2019

Demonstrativo da Participação Relativa das Receitas  (Consolidado)

Especificação Valor
Participação
Relativa (%)

Página: 1/2

Aplicação: 00.00.00 - Recursos Próprios 9.702.447,00 38,8055

4.1.1.1.3.03.1.1.00.00.00 Imposto Sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal 418.077,00 1,6721

4.1.1.1.8.01.1.1.00.00.00 Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal 5.025,00 0,0201

4.1.1.1.8.01.1.2.00.00.00 Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros 200,00 0,0008

4.1.1.1.8.01.4.1.00.00.00 ITBI - Principal 30.650,00 0,1226

4.1.1.1.8.02.3.1.01.00.00 ISS 374.343,00 1,4972

4.1.1.1.8.02.3.2.00.00.00 Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros 5.000,00 0,0200

4.1.1.2.1.01.1.1.01.00.00 Tx de Inspeção, Controle e Fiscalização - Prefeitura 1.000,00 0,0040

4.1.1.2.1.01.1.1.02.00.00 Taxa de Licença p/ Execução de Obras 1.000,00 0,0040

4.1.1.2.1.01.1.1.04.00.00 Outras Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 21.114,00 0,0844

4.1.3.1.0.02.1.1.00.00.00 Concessão, Permissão, Autorização ou Cessão do Direito de Uso de Bens Imóveis Públicos - Principal1.446,00 0,0058

4.1.3.2.1.00.1.1.05.00.00 Remuneração - Recursos Ordinários não Vinculados 82.893,00 0,3315

4.1.3.9.0.00.1.1.00.00.00 Demais Receitas Patrimoniais - Principal 1.000,00 0,0040

4.1.7.1.8.01.2.1.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal6.729.424,00 26,9147

4.1.7.1.8.01.3.1.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação do Municípios – 1% Cota entregue no mês de dezembro - Principal263.453,00 1,0537

4.1.7.1.8.01.4.1.00.00.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - 1% Cota entregue no mês de julho - Principal375.109,00 1,5003

4.1.7.1.8.01.5.1.00.00.00 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 2.966,00 0,0119

4.1.7.1.8.02.6.1.00.00.00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - Principal 77.842,00 0,3113

4.1.7.1.8.06.1.1.00.00.00 Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L.C. Nº 87/96 - Principal 1.931,00 0,0077

4.1.7.1.8.99.1.1.00.00.00 Outras Transferências da União - Principal 663.065,00 2,6520

4.1.7.2.8.01.1.1.00.00.00 Cota-Parte do ICMS - Principal 1.711.060,00 6,8435

4.1.7.2.8.01.2.1.00.00.00 Cota-Parte do IPVA - Principal 150.563,00 0,6022

4.1.7.2.8.01.3.1.00.00.00 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 19,00 0,0001

4.1.7.2.8.01.4.1.00.00.00 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal 21.349,00 0,0854

4.1.7.2.8.99.1.1.00.00.00 Outras Transferências dos Estados - Principal 429.315,00 1,7171

4.1.9.2.1.99.1.1.00.00.00 Outras Indenizações - Principal 7.232,00 0,0289

4.1.9.2.2.99.1.1.00.00.00 Outras Restituições - Principal 968,00 0,0039

4.1.9.9.0.99.1.1.01.00.00 Outras Receitas - Primárias 145,00 0,0006

4.2.2.1.3.00.1.1.00.00.00 Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal 27.541,00 0,1102

9.1.7.1.8.01.2.1.00.00.00 (R)Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - FPM -1.345.913,00 -5,3831

9.1.7.1.8.01.5.1.00.00.00 (R)Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - ITR -594,00 -0,0024

9.1.7.1.8.06.1.1.00.00.00 (R)Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - ICMS Desoneração - L.C nº 87/96-387,00 -0,0015

9.1.7.2.8.01.1.1.00.00.00 (R)Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - ICMS -354.389,00 -1,4174

Aplicação: 01.02.01 - FUNDEB 60% - Ensino Fundament al 6.055.512,00 24,2193

4.1.7.5.8.01.1.1.00.00.00 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB - Principal6.055.512,00 24,2193

Aplicação: 01.02.05 - FUNDEB 60% - Complementar - E nsino Fundamental 406.716,00 1,6267

4.1.7.1.8.09.1.1.00.00.00 Transferências de Recursos da Complementação da União ao – FUNDEB - Principal406.716,00 1,6267

Aplicação: 01.02.50 - Receitas de Aplicações Financ eiras - FUNDEB 30.811,00 0,1232

4.1.3.2.1.00.1.1.01.00.00 Remuneração - Rec. Vinculados - FUNDEB 30.811,00 0,1232

Aplicação: 01.03.01 - Transferências do Salário-Edu cação 157.171,00 0,6286

4.1.7.1.8.05.1.1.00.00.00 Transferências do Salário-Educação - Principal 157.171,00 0,6286

Aplicação: 01.03.99 - Outras Transf. do FNDE - Dema is Áreas do Ensino 1.113.152,00 4,4521

4.1.3.2.1.00.1.1.03.00.00 Remuneração - Rec. Vinculados - FNDE/MEC 14.000,00 0,0560

4.1.7.1.8.05.2.1.00.00.00 FNDE ref ao - PDDE 2.665,00 0,0107

4.1.7.1.8.05.3.1.00.00.00 FNDE ref ao - PNAE 119.206,00 0,4768

4.1.7.1.8.05.4.1.00.00.00 FNDE ref ao - PNATE 97.770,00 0,3910

4.1.7.1.8.05.9.1.00.00.00 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação – FNDE - Principal279.511,00 1,1179

4.1.9.9.0.99.1.1.02.00.00 Outras Receitas - Primárias - FUNDEB 600.000,00 2,3997

Aplicação: 01.06.01 - Convênios para Educação - Ens ino Fundamental 113.388,00 0,4535

4.2.4.2.8.10.2.1.00.00.00 Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Educação - Principal113.388,00 0,4535

Aplicação: 01.06.05 - Convênios para Educação - Dem ais Áreas do Ensino 647.568,00 2,5900

4.1.7.1.8.10.2.1.00.00.00 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação - Principal255.877,00 1,0234

4.1.7.2.8.10.2.1.00.00.00 Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a Programas de Educação - Principal306.513,00 1,2259

4.2.4.1.8.05.1.1.00.00.00 Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação - Principal 85.178,00 0,3407

Aplicação: 02.04.00 - Transferências de Recursos do  SUS 3.220.621,00 12,8810

4.1.3.2.1.00.1.1.02.00.00 Remuneração - Rec. Vinculados - SUS/CUSTEIO 20.000,00 0,0800

4.1.7.1.8.03.1.1.01.00.00 Piso de Atenção Básica Fixo (PAB Fixo) 317.780,00 1,2710

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:36. Validação: DB1D.9F20.1AC7.63C0.091E.5846.753B.9299. 
6) Outros Anexos. Doc. 01001/19. Data: 08/01/2019 19:23. Responsável: Karina V. C. de O. Henrique.

47

47



Conta

Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SOBRADO
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2019

Demonstrativo da Participação Relativa das Receitas  (Consolidado)

Especificação Valor
Participação
Relativa (%)

Página: 2/2

Aplicação: 02.04.00 - Transferências de Recursos do  SUS 3.220.621,00 12,8810

4.1.7.1.8.03.1.1.02.00.00 Estratégia Saúde da Família - PSF 350.376,00 1,4013

4.1.7.1.8.03.1.1.03.00.00 Agentes Comunitários de Saúde 169.419,00 0,6776

4.1.7.1.8.03.1.1.04.00.00 Saúde Bucal 109.585,00 0,4383

4.1.7.1.8.03.1.1.05.00.00 NASF - Núcleo Apoio Saúde Família 131.043,00 0,5241

4.1.7.1.8.03.1.1.99.00.00 Outros Programas de Custeio da Atenção Básica do SUS 110.016,00 0,4400

4.1.7.1.8.03.3.1.02.00.00 Vigilância Sanitária 22.219,00 0,0889

4.1.7.1.8.03.4.1.01.00.00 Componente Básico da Assistência Farmacêutica 49.212,00 0,1968

4.2.4.1.8.10.1.1.00.00.00 Transferências de Convênio da União para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal877.906,00 3,5112

4.2.4.2.8.10.1.1.00.00.00 Transferências de Convênios dos Estados para o Sistema Único de Saúde – SUS - Principal1.063.065,00 4,2518

Aplicação: 02.06.00 - Convênios para Saúde 36.168,00 0,1447

4.1.7.2.8.10.9.1.00.00.00 Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal 36.168,00 0,1447

Aplicação: 02.07.01 - Receitas de Impostos e de Tra nsferência de Impostos - Saúde 21.000,00 0,0840

4.1.3.2.1.00.1.1.06.00.00 Remuneração - Rec. Vinculados - ASPS (Saúde 15%) 21.000,00 0,0840

Aplicação: 04.03.00 - Demais Convênios 3.094.027,00 12,3747

4.1.3.2.1.00.1.1.09.00.00 Remuneração - Rec. Vinculados - Outros Convênios União 5.000,00 0,0200

4.1.7.1.8.10.3.1.00.00.00 Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência Social - Principal312.975,00 1,2518

4.1.7.1.8.10.9.1.00.00.00 Outras Transferências de Convênios da União - Principal 131.348,00 0,5253

4.2.4.1.8.10.9.1.00.00.00 Outras Transferências de Convênios da União - Principal 1.844.704,00 7,3780

4.2.4.2.8.10.9.1.00.00.00 Outras Transferências de Convênio dos Estados - Principal 800.000,00 3,1996

Aplicação: 04.04.00 - Assistência Social 404.208,00 1,6167

4.1.3.2.1.00.1.1.04.00.00 Remuneração - Rec. Vinculados - FNAS/MDS 10.000,00 0,0400

4.1.7.1.8.12.1.1.01.00.00 Transf Recursos do FNAS - PAIF/CRAS 78.308,00 0,3132

4.1.7.1.8.12.1.1.02.00.00 Transf Recursos do FNAS - IGDBF (Bolsa Família) 116.000,00 0,4639

4.1.7.1.8.12.1.1.03.00.00 Transf Recursos do FNAS - Criança Feliz 72.900,00 0,2916

4.1.7.1.8.12.1.1.04.00.00 Transf Recursos do FNAS - Gestão SUAS 49.000,00 0,1960

4.1.7.1.8.12.1.1.99.00.00 Transf Recursos de Outros Programas do FNAS 78.000,00 0,3120

Total geral: 25.002.789,00 100,0000

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:36. Validação: DB1D.9F20.1AC7.63C0.091E.5846.753B.9299. 
6) Outros Anexos. Doc. 01001/19. Data: 08/01/2019 19:23. Responsável: Karina V. C. de O. Henrique.

48

48



Conta

Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SOBRADO
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2019

Demonstrativo da Participação Relativa das Despesas por Modalidade de Aplicação (Consolidado)

Especificação Previsão

Página: 1/1

Participação
Relativa (%)

Seleção: Mostrar todos os níveis da conta

3.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS CORRENTES 12.350.511,00 76,643
3.1.00.00.00.00.00.00   PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 7.521.500,00 46,676
3.1.90.00.00.00.00.00     Aplicações Diretas 7.521.500,00 46,676
3.3.00.00.00.00.00.00   OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.829.011,00 29,967
3.3.90.00.00.00.00.00     Aplicações Diretas 9.658.022,00 59,934
4.0.00.00.00.00.00.00  DESPESAS DE CAPITAL 3.763.906,00 23,357
4.4.00.00.00.00.00.00   INVESTIMENTOS 3.463.906,00 21,496
4.4.90.00.00.00.00.00     Aplicações Diretas 3.463.906,00 21,496
4.6.00.00.00.00.00.00   AMORTIZACAO DA DIVIDA 300.000,00 1,862
4.6.90.00.00.00.00.00     Aplicações Diretas 600.000,00 3,723

Total geral: 16.114.417,00 100,000

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:36. Validação: DB1D.9F20.1AC7.63C0.091E.5846.753B.9299. 
6) Outros Anexos. Doc. 01001/19. Data: 08/01/2019 19:23. Responsável: Karina V. C. de O. Henrique.

49

49



Conta

Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SOBRADO
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2019

Demonstrativo da Participação Relativa das Despesas por Grupo de Despesa/Programa  (Consolidado)

Especificação Previsão
Participação
Relativa (%)

Página: 1/3

Aplicação: 00.00.00 -  Recursos Próprios 6.445.154,00 25,7777

3.1.90.04.00.00.00.00 Contratação por Tempo Determinado 105.000,00 0,4200

3.1.90.11.00.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 2.436.000,00 9,7429

3.1.90.13.00.00.00.00 Obrigações Patronais 542.000,00 2,1678

3.1.90.16.00.00.00.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 2.000,00 0,0080

3.1.90.91.00.00.00.00 Sentenças Judiciais 30.000,00 0,1200

3.3.50.43.00.00.00.00 Subvenções Sociais 5.000,00 0,0200

3.3.90.14.00.00.00.00 Diárias -  Civil 40.000,00 0,1600

3.3.90.18.00.00.00.00 Auxilio Financeiro a Estudantes 2.000,00 0,0080

3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo 390.740,00 1,5628

3.3.90.31.00.00.00.00 Premiações Culturais,Artist.Cientif.Despor. e Out. 10.000,00 0,0400

3.3.90.32.00.00.00.00 Material, Bem ou Serviço p/ Distribuição Gratuita 140.000,00 0,5599

3.3.90.33.00.00.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 29.065,00 0,1162

3.3.90.35.00.00.00.00 Serviços de Consultoria 241.000,00 0,9639

3.3.90.36.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 477.000,00 1,9078

3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 817.000,00 3,2676

3.3.90.40.00.00.00.00 Serviços de Tec. da Informação e Comunicação - PJ 188.000,00 0,7519

3.3.90.47.00.00.00.00 Obrigações Tributarias e Contributivas 190.000,00 0,7599

3.3.90.48.00.00.00.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 6.000,00 0,0240

3.3.90.91.00.00.00.00 Sentenças Judiciais 20.000,00 0,0800

3.3.90.92.00.00.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 12.000,00 0,0480

3.3.90.93.00.00.00.00 Indenizações e Restituições 11.000,00 0,0440

4.4.90.51.00.00.00.00 Obras e Instalações 91.349,00 0,3654

4.4.90.52.00.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente 150.000,00 0,5999

4.4.90.61.00.00.00.00 Aquisição de Imoveis 5.000,00 0,0200

4.6.90.71.00.00.00.00 Principal da Divida Contratual Resgatado 300.000,00 1,1999

9.9.99.99.00.00.00.00 Reserva de Contingencia 205.000,00 0,8199

Aplicação: 01.01.01 -  MDE - Ensino Fundamental 1.289.252,00 5,1564

3.1.90.04.00.00.00.00 Contratação por Tempo Determinado 55.000,00 0,2200

3.1.90.11.00.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 855.000,00 3,4196

3.1.90.13.00.00.00.00 Obrigações Patronais 30.000,00 0,1200

3.1.90.91.00.00.00.00 Sentenças Judiciais 2.000,00 0,0080

3.3.90.14.00.00.00.00 Diárias -  Civil 2.252,00 0,0090

3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo 117.000,00 0,4679

3.3.90.32.00.00.00.00 Material, Bem ou Serviço p/ Distribuição Gratuita 20.000,00 0,0800

3.3.90.33.00.00.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 2.000,00 0,0080

3.3.90.35.00.00.00.00 Serviços de Consultoria 2.000,00 0,0080

3.3.90.36.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 40.000,00 0,1600

3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 90.000,00 0,3600

3.3.90.40.00.00.00.00 Serviços de Tec. da Informação e Comunicação - PJ 7.000,00 0,0280

3.3.90.47.00.00.00.00 Obrigações Tributarias e Contributivas 5.000,00 0,0200

3.3.90.92.00.00.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00 0,0040

3.3.90.93.00.00.00.00 Indenizações e Restituições 1.000,00 0,0040

4.4.90.51.00.00.00.00 Obras e Instalações 5.000,00 0,0200

4.4.90.52.00.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente 25.000,00 0,1000

4.4.90.61.00.00.00.00 Aquisição de Imoveis 30.000,00 0,1200

Aplicação: 01.01.02 -  MDE - Educação Infantil 2.000,00 0,0080

4.4.90.51.00.00.00.00 Obras e Instalações 2.000,00 0,0080

Aplicação: 01.01.04 -  MDE - Ensino Profissional 12.000,00 0,0480

3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo 2.000,00 0,0080

3.3.90.36.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00 0,0200

3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00 0,0200

Aplicação: 01.01.99 -  MDE - Demais Áreas do Ensino 30.000,00 0,1200

3.1.90.04.00.00.00.00 Contratação por Tempo Determinado 5.000,00 0,0200

3.1.90.11.00.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00 0,0400

3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo 5.000,00 0,0200

3.3.90.36.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00 0,0200

3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00 0,0200
Impresso por convidado em 31/01/2021 14:36. Validação: DB1D.9F20.1AC7.63C0.091E.5846.753B.9299. 

6) Outros Anexos. Doc. 01001/19. Data: 08/01/2019 19:23. Responsável: Karina V. C. de O. Henrique.

50

50



Conta

Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SOBRADO
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2019

Demonstrativo da Participação Relativa das Despesas por Grupo de Despesa/Programa  (Consolidado)

Especificação Previsão
Participação
Relativa (%)

Página: 2/3

Aplicação: 01.02.01 -  FUNDEB 60% - Ensino Fundamen tal 4.295.500,00 17,1801

3.1.90.04.00.00.00.00 Contratação por Tempo Determinado 100.000,00 0,4000

3.1.90.11.00.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.450.000,00 13,7985

3.1.90.13.00.00.00.00 Obrigações Patronais 745.500,00 2,9817

Aplicação: 01.02.03 -  FUNDEB 40% - Ensino Fundamen tal 180.000,00 0,7199

3.1.90.04.00.00.00.00 Contratação por Tempo Determinado 29.000,00 0,1160

3.1.90.11.00.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 85.000,00 0,3400

3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo 10.000,00 0,0400

3.3.90.36.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 41.000,00 0,1640

3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00 0,0600

Aplicação: 01.02.04 -  FUNDEB 40% - Educação Infant il 1.610.823,00 6,4426

3.1.90.04.00.00.00.00 Contratação por Tempo Determinado 140.000,00 0,5599

3.1.90.11.00.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 450.000,00 1,7998

3.3.90.14.00.00.00.00 Diárias -  Civil 2.823,00 0,0113

3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo 410.000,00 1,6398

3.3.90.32.00.00.00.00 Material, Bem ou Serviço p/ Distribuição Gratuita 128.000,00 0,5119

3.3.90.33.00.00.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 2.000,00 0,0080

3.3.90.36.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 98.000,00 0,3920

3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 230.000,00 0,9199

3.3.90.40.00.00.00.00 Serviços de Tec. da Informação e Comunicação - PJ 20.000,00 0,0800

4.4.90.51.00.00.00.00 Obras e Instalações 100.000,00 0,4000

4.4.90.52.00.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente 30.000,00 0,1200

Aplicação: 01.02.07 -  FUNDEB 40% - Complementar - Ensino Fundamental 406.716,00 1,6267

3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo 140.716,00 0,5628

3.3.90.36.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 80.000,00 0,3200

3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00 0,4000

3.3.90.40.00.00.00.00 Serviços de Tec. da Informação e Comunicação - PJ 36.000,00 0,1440

4.4.90.52.00.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00 0,2000

Aplicação: 01.03.01 -  Transferências do Salário-Ed ucação 157.171,00 0,6286

3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo 40.000,00 0,1600

3.3.90.33.00.00.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 2.171,00 0,0087

3.3.90.36.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 45.000,00 0,1800

3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 60.000,00 0,2400

4.4.90.52.00.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00 0,0400

Aplicação: 01.03.95 -  Outras Transf. do FNDE - Ens ino Fundamental 1.013.152,00 4,0522

3.1.90.11.00.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000,00 0,2000

3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo 247.487,00 0,9898

3.3.90.35.00.00.00.00 Serviços de Consultoria 50.000,00 0,2000

3.3.90.36.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 78.000,00 0,3120

3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 177.665,00 0,7106

3.3.90.40.00.00.00.00 Serviços de Tec. da Informação e Comunicação - PJ 60.000,00 0,2400

4.4.90.51.00.00.00.00 Obras e Instalações 280.000,00 1,1199

4.4.90.52.00.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente 70.000,00 0,2800

Aplicação: 01.03.98 -  Outras Transf. do FNDE - Edu cação Infantil 100.000,00 0,4000

4.4.90.51.00.00.00.00 Obras e Instalações 100.000,00 0,4000

Aplicação: 01.06.01 -  Convênios para Educação - En sino Fundamental 660.956,00 2,6435

3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 160.956,00 0,6438

4.4.90.51.00.00.00.00 Obras e Instalações 250.000,00 0,9999

4.4.90.52.00.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente 250.000,00 0,9999

Aplicação: 01.06.04 -  Convênios para Educação - Ed ucação Infantil 100.000,00 0,4000

4.4.90.51.00.00.00.00 Obras e Instalações 100.000,00 0,4000

Aplicação: 01.07.01 -  Receitas de Impostos e de Tr ansferência de Impostos - Educação 4.000,00 0,0160

3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00 0,0080

4.4.90.51.00.00.00.00 Obras e Instalações 2.000,00 0,0080

Aplicação: 02.04.00 -  Transferências de Recursos d o SUS 3.241.621,00 12,9650

3.1.90.04.00.00.00.00 Contratação por Tempo Determinado 90.000,00 0,3600

3.1.90.11.00.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 472.000,00 1,8878

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:36. Validação: DB1D.9F20.1AC7.63C0.091E.5846.753B.9299. 
6) Outros Anexos. Doc. 01001/19. Data: 08/01/2019 19:23. Responsável: Karina V. C. de O. Henrique.

51

51



Conta

Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SOBRADO
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2019

Demonstrativo da Participação Relativa das Despesas por Grupo de Despesa/Programa  (Consolidado)

Especificação Previsão
Participação
Relativa (%)

Página: 3/3

Aplicação: 02.04.00 -  Transferências de Recursos d o SUS 3.241.621,00 12,9650

3.1.90.13.00.00.00.00 Obrigações Patronais 14.419,00 0,0577

3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo 314.296,00 1,2570

3.3.90.36.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 241.000,00 0,9639

3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 392.000,00 1,5678

4.4.90.51.00.00.00.00 Obras e Instalações 500.000,00 1,9998

4.4.90.52.00.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente 1.217.906,00 4,8711

Aplicação: 02.06.00 -  Convênios para Saúde 36.168,00 0,1447

3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo 10.000,00 0,0400

3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 16.000,00 0,0640

4.4.90.52.00.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente 10.168,00 0,0407

Aplicação: 02.07.01 -  Receitas de Impostos e de Tr ansferência de Impostos - Saúde 1.892.500,00 7,5692

3.1.90.04.00.00.00.00 Contratação por Tempo Determinado 52.000,00 0,2080

3.1.90.11.00.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 758.000,00 3,0317

3.1.90.13.00.00.00.00 Obrigações Patronais 40.000,00 0,1600

3.3.90.14.00.00.00.00 Diárias -  Civil 6.000,00 0,0240

3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo 241.000,00 0,9639

3.3.90.32.00.00.00.00 Material, Bem ou Serviço p/ Distribuição Gratuita 25.000,00 0,1000

3.3.90.33.00.00.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 51.000,00 0,2040

3.3.90.35.00.00.00.00 Serviços de Consultoria 5.000,00 0,0200

3.3.90.36.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 207.000,00 0,8279

3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 305.500,00 1,2219

3.3.90.40.00.00.00.00 Serviços de Tec. da Informação e Comunicação - PJ 35.000,00 0,1400

3.3.90.47.00.00.00.00 Obrigações Tributarias e Contributivas 1.000,00 0,0040

3.3.90.92.00.00.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 5.000,00 0,0200

3.3.90.93.00.00.00.00 Indenizações e Restituições 1.000,00 0,0040

4.4.90.51.00.00.00.00 Obras e Instalações 30.000,00 0,1200

4.4.90.52.00.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente 90.000,00 0,3600

4.4.90.61.00.00.00.00 Aquisição de Imoveis 40.000,00 0,1600

Aplicação: 04.03.00 -  Demais Convênios 3.121.568,00 12,4849

3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo 35.000,00 0,1400

3.3.90.32.00.00.00.00 Material, Bem ou Serviço p/ Distribuição Gratuita 10.000,00 0,0400

3.3.90.36.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 72.975,00 0,2919

3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 352.052,00 1,4081

3.3.90.48.00.00.00.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 10.000,00 0,0400

4.4.90.51.00.00.00.00 Obras e Instalações 1.929.000,00 7,7151

4.4.90.52.00.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente 712.541,00 2,8498

Aplicação: 04.04.00 -  Assistência Social 404.208,00 1,6167

3.1.90.04.00.00.00.00 Contratação por Tempo Determinado 62.000,00 0,2480

3.1.90.11.00.00.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 90.000,00 0,3600

3.3.90.14.00.00.00.00 Diárias -  Civil 3.000,00 0,0120

3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo 57.000,00 0,2280

3.3.90.32.00.00.00.00 Material, Bem ou Serviço p/ Distribuição Gratuita 5.000,00 0,0200

3.3.90.33.00.00.00.00 Passagens e Despesas com Locomoção 6.308,00 0,0252

3.3.90.36.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 46.900,00 0,1876

3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 82.000,00 0,3280

3.3.90.40.00.00.00.00 Serviços de Tec. da Informação e Comunicação - PJ 5.000,00 0,0200

3.3.90.48.00.00.00.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 5.000,00 0,0200

4.4.90.52.00.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente 42.000,00 0,1680

Total geral: 25.002.789,00 100,0000

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:36. Validação: DB1D.9F20.1AC7.63C0.091E.5846.753B.9299. 
6) Outros Anexos. Doc. 01001/19. Data: 08/01/2019 19:23. Responsável: Karina V. C. de O. Henrique.

52

52



Conta

Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SOBRADO
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2019

Demonstrativo da Participação Relativa das Despesas por Grupo de Despesa/Programa por Grupo de Despesa (Consolidado)

Especificação Previsão
Participação
Relativa (%)

Página: 1/1

Órgão: 01.00 -  PODER LEGISLATIVO 776.740,00 3,1066

Unidade: 01.01 - CÂMARA MUNICIPAL 776.740,00776.740,00 3,10663,1066
3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 776.740,00587.000,00 2,3477

3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 776.740,00169.740,00 0,6789

4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 776.740,0020.000,00 0,0800

Órgão: 02.00 -  PODER EXECUTIVO 24.226.049,00 2,0678

Unidade: 02.01 - GABINETE DO PREFEITO 517.000,00517.000,00 2,06782,0678
3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 517.000,00415.000,00 1,6598

3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 517.000,0087.000,00 0,3480

4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 517.000,0015.000,00 0,0600

Unidade: 02.02 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 848.000,00848.000,00 3,39163,3916
3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 848.000,00345.000,00 1,3798

3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 848.000,00453.000,00 1,8118

4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 848.000,0050.000,00 0,2000

Unidade: 02.03 - SECRETARIA DE FINANÇAS 2.178.000,002.178.000,00 8,71108,7110
3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.178.000,00736.000,00 2,9437

3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.178.000,00927.000,00 3,7076

4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 2.178.000,0010.000,00 0,0400

4.6.00.00.00.00.00.00 AMORTIZACAO DA DIVIDA 2.178.000,00300.000,00 1,1999

9.9.00.00.00.00.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA 2.178.000,00205.000,00 0,8199

Unidade: 02.05 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 10.023.570,0010.023.570,00 40,089840,0898
3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 10.023.570,006.006.500,00 24,0233

3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.023.570,002.713.070,00 10,8511

4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 10.023.570,001.304.000,00 5,2154

Unidade: 02.07 - SEC DE INFRA-ESTRUTURA, OBRAS E SE RVIÇOS URBANOS 2.544.942,002.544.942,00 10,178610,1786
3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.544.942,00460.000,00 1,8398

3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.544.942,00515.052,00 2,0600

4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 2.544.942,001.569.890,00 6,2789

Unidade: 02.08 - SECRETARIA DA AGRICULTURA 392.000,00392.000,00 1,56781,5678
3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 392.000,00115.000,00 0,4599

3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 392.000,00170.000,00 0,6799

4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 392.000,00107.000,00 0,4280

Unidade: 02.09 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCI AL 453.000,00453.000,00 1,81181,8118
3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 453.000,00150.000,00 0,5999

3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 453.000,00194.000,00 0,7759

4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 453.000,00109.000,00 0,4360

Unidade: 02.10 - SECRETARIA DE CULTURA, DESPORTO E TURISMO 1.105.000,001.105.000,00 4,41954,4195
3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.105.000,0065.000,00 0,2600

3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.105.000,00195.000,00 0,7799

4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 1.105.000,00845.000,00 3,3796

Unidade: 02.11 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOC IAL 914.248,00914.248,00 3,65663,6566
3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 914.248,00334.000,00 1,3359

3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 914.248,00381.248,00 1,5248

4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 914.248,00199.000,00 0,7959

Unidade: 02.12 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 5.170.289,005.170.289,00 20,678820,6788
3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 5.170.289,001.426.419,00 5,7050

3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.170.289,001.855.796,00 7,4224

4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 5.170.289,001.888.074,00 7,5515

Unidade: 02.14 - SECRETARIA DE ARTICULAÇÃO POLÍTICA 80.000,0080.000,00 0,32000,3200
3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 80.000,0060.000,00 0,2400

3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 80.000,0015.000,00 0,0600

4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 80.000,005.000,00 0,0200

Total geral: 25.002.789,00 100,0000

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:36. Validação: DB1D.9F20.1AC7.63C0.091E.5846.753B.9299. 
6) Outros Anexos. Doc. 01001/19. Data: 08/01/2019 19:23. Responsável: Karina V. C. de O. Henrique.

53

53



Conta

Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SOBRADO
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2019

Demonstrativo da Participação Relativa das Despesas por Grupo de Despesa/Programa por Grupo de Despesa (Consolidado)

Especificação Previsão
Participação
Relativa (%)

Página: 1/1

Função: 1 -  Legislativa 776.740,00 3,1066

3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 587.000,00 2,3477

3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 169.740,00 0,6789

4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 20.000,00 0,0800

Função: 4 -  Administração 4.054.593,00 16,2166

3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.986.000,00 7,9431

3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.724.052,00 6,8954

4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 344.541,00 1,3780

Função: 8 -  Assistência Social 1.367.248,00 5,4684

3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 484.000,00 1,9358

3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 575.248,00 2,3007

4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 308.000,00 1,2319

Função: 10 -  Saúde 5.170.289,00 20,6788

3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.426.419,00 5,7050

3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.855.796,00 7,4224

4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 1.888.074,00 7,5515

Função: 12 -  Educação 10.023.570,00 40,0898

3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 6.006.500,00 24,0233

3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.713.070,00 10,8511

4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 1.304.000,00 5,2154

Função: 13 -  Cultura 498.000,00 1,9918

3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 65.000,00 0,2600

3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 173.000,00 0,6919

4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 260.000,00 1,0399

Função: 15 -  Urbanismo 712.000,00 2,8477

3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 253.000,00 1,0119

4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 459.000,00 1,8358

Função: 16 -  Habitação 42.000,00 0,1680

4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 42.000,00 0,1680

Função: 17 -  Saneamento 194.000,00 0,7759

4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 194.000,00 0,7759

Função: 18 -  Gestão Ambiental 240.000,00 0,9599

4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 240.000,00 0,9599

Função: 20 -  Agricultura 594.000,00 2,3757

3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 115.000,00 0,4599

3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 170.000,00 0,6799

4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 309.000,00 1,2359

Função: 26 -  Transporte 168.349,00 0,6733

4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 168.349,00 0,6733

Função: 27 -  Desporto e Lazer 607.000,00 2,4277

3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 22.000,00 0,0880

4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 585.000,00 2,3397

Função: 28 -  Encargos Especiais 350.000,00 1,3998

3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 30.000,00 0,1200

3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000,00 0,0800

4.6.00.00.00.00.00.00 AMORTIZACAO DA DIVIDA 300.000,00 1,1999

Função: 99 -  Reserva de Contingência 205.000,00 0,8199

9.9.00.00.00.00.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA 205.000,00 0,8199

Total geral: 25.002.789,00 100,0000

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:36. Validação: DB1D.9F20.1AC7.63C0.091E.5846.753B.9299. 
6) Outros Anexos. Doc. 01001/19. Data: 08/01/2019 19:23. Responsável: Karina V. C. de O. Henrique.

54

54



Conta

Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SOBRADO
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2019

Demonstrativo da Participação Relativa das Despesas por Grupo de Despesa/Programa por Grupo de Despesa (Consolidado)

Especificação Previsão
Participação
Relativa (%)

Página: 1/2

Programa: 0001 -  Ações do Poder Legislativo Munici pal 776.740,00 3,1066

3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 587.000,00 2,3477

3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 169.740,00 0,6789

4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 20.000,00 0,0800

Programa: 0002 -  Melhoramento das Ações Administra tivas 687.000,00 2,7477

3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 475.000,00 1,8998

3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 152.000,00 0,6079

4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 60.000,00 0,2400

Programa: 0003 -  Qualidade dos Serviços da Educaçã o na Rede Municipal 8.899.594,00 35,5944

3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 6.006.500,00 24,0233

3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.844.094,00 7,3756

4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 1.049.000,00 4,1955

Programa: 0004 -  Incentivos Cultura, Esporte e Laz er no Município 1.105.000,00 4,4195

3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 65.000,00 0,2600

3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 195.000,00 0,7799

4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 845.000,00 3,3796

Programa: 0005 -  Qualidade na Gestão da Saúde no M unicípio 1.896.000,00 7,5832

3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 800.000,00 3,1996

3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 436.000,00 1,7438

4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 660.000,00 2,6397

Programa: 0006 -  Melhoria e Modernização da Infrae strutura Municipal 1.408.942,00 5,6351

3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 286.052,00 1,1441

4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 1.122.890,00 4,4911

Programa: 0007 -  Desenvolvimento do Setor Primário  do Município 138.000,00 0,5519

3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 36.000,00 0,1440

4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 102.000,00 0,4080

Programa: 0008 -  Açõe Voltadas à Valorização do Ci dadão 661.208,00 2,6445

3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 209.000,00 0,8359

3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 294.208,00 1,1767

4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 158.000,00 0,6319

Programa: 0009 -  Programa de Apoio Administrativo 4.377.040,00 17,5062

3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.901.000,00 7,6032

3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.954.040,00 7,8153

4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 522.000,00 2,0878

Programa: 0010 -  Gestão do Sistema Único de Saúde Municipal 1.709.164,00 6,8359

3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 626.419,00 2,5054

3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.012.577,00 4,0499

4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 70.168,00 0,2806

Programa: 0011 -  Ampliação e Qualificação da Rede de Atenção Básica 1.213.906,00 4,8551

3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 146.000,00 0,5839

4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 1.067.906,00 4,2711

Programa: 0012 -  Ampliação e Melhoria da Média e A lta Complexidade e Especialidades Medicas 290.000,00 1,1599

3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 200.000,00 0,7999

4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 90.000,00 0,3600

Programa: 0013 -  Vigilância e Promoção da Saúde 61.219,00 0,2448

3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 61.219,00 0,2448

Programa: 0101 -  Encargos Especiais 350.000,00 1,3998

3.1.00.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 30.000,00 0,1200

3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000,00 0,0800

4.6.00.00.00.00.00.00 AMORTIZACAO DA DIVIDA 300.000,00 1,1999

Programa: 0102 -  Apoio ao Estudante 601.206,00 2,4046

3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 601.206,00 2,4046

Programa: 0103 -  Elevar o nível educacional da pop ulação 522.770,00 2,0908

3.3.00.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 267.770,00 1,0710

4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 255.000,00 1,0199

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:36. Validação: DB1D.9F20.1AC7.63C0.091E.5846.753B.9299. 
6) Outros Anexos. Doc. 01001/19. Data: 08/01/2019 19:23. Responsável: Karina V. C. de O. Henrique.

55

55



Conta

Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SOBRADO
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2019

Demonstrativo da Participação Relativa das Despesas por Grupo de Despesa/Programa por Grupo de Despesa (Consolidado)

Especificação Previsão
Participação
Relativa (%)

Página: 2/2

Programa: 0644 -  Implantação de Abastecimento D'gu a 100.000,00 0,4000

4.4.00.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 100.000,00 0,4000

Programa: 9999 -  Reserva de Contigência 205.000,00 0,8199

9.9.00.00.00.00.00.00 RESERVA DE CONTINGENCIA 205.000,00 0,8199

Total geral: 25.002.789,00 100,0000

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:36. Validação: DB1D.9F20.1AC7.63C0.091E.5846.753B.9299. 
6) Outros Anexos. Doc. 01001/19. Data: 08/01/2019 19:23. Responsável: Karina V. C. de O. Henrique.

56

56



Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SOBRADO
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2019

Relatório das Despesas por Órgão, Unidade e Categorias Econômicas (Consolidado)

Página: 1/1

Órgão e Unidade Despesas Correntes Despesas de Capital Total

PODER LEGISLATIVO 756.740,00 20.000,00 776.740,00

CÂMARA MUNICIPAL 756.740,00 20.000,00 776.740,00

PODER EXECUTIVO 17.619.085,00 6.401.964,00 24.226.049,00

GABINETE DO PREFEITO 502.000,00 15.000,00 517.000,00

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 798.000,00 50.000,00 848.000,00

SECRETARIA DE FINANÇAS 1.663.000,00 310.000,00 2.178.000,00

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 8.719.570,00 1.304.000,00 10.023.570,00

SEC DE INFRA-ESTRUTURA, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 975.052,00 1.569.890,00 2.544.942,00

SECRETARIA DA AGRICULTURA 285.000,00 107.000,00 392.000,00

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 344.000,00 109.000,00 453.000,00

SECRETARIA DE CULTURA, DESPORTO E TURISMO 260.000,00 845.000,00 1.105.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 715.248,00 199.000,00 914.248,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 3.282.215,00 1.888.074,00 5.170.289,00

SECRETARIA DE ARTICULAÇÃO POLÍTICA 75.000,00 5.000,00 80.000,00

Total Geral: 18.375.825,00 6.421.964,00 25.002.789,00

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:36. Validação: DB1D.9F20.1AC7.63C0.091E.5846.753B.9299. 
6) Outros Anexos. Doc. 01001/19. Data: 08/01/2019 19:23. Responsável: Karina V. C. de O. Henrique.

57

57



Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SOBRADO

Página: 1/1

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2019

Especificação

LRF Art. 12, § 3º da Lei Complementar nº 101/2000

Demonstrativo da Receita Corrente Líquida (Consolidado)

Previsão

RECEITAS CORRENTES (I) 21.761.247,00

856.409,00Receita Tributária

186.150,00Receita Patrimonial

20.110.343,00Transferências Correntes

608.345,00Outras Receitas Correntes

DEDUÇÕES (II) 1.701.283,00

1.345.913,00(R)Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - FPM

354.389,00(R)Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - ICMS

387,00(R)Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - ICMS Desoneração - L.C nº 87/96

594,00(R)Dedução de Receita para a Formação do FUNDEB - ITR

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I-II) 20.059.964,00

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:36. Validação: DB1D.9F20.1AC7.63C0.091E.5846.753B.9299. 
6) Outros Anexos. Doc. 01001/19. Data: 08/01/2019 19:23. Responsável: Karina V. C. de O. Henrique.

58

58



Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SOBRADO

Página: 1/2

Despesa Funcional PessoalEducação Saúde Valor

Proposta da Despesa - Aplicação de recursos próprios em Educação (Consolidado)

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2019

Dotação

Seleção: Fonte de recurso = 00011111

Órgão: 02.00 - PODER EXECUTIVO 1.337.252,00

Unidade: 02.05 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 1.337.252,00

Proj./Ativ.: 1.004 - Construção, Ampliação e/ou Reforma de Unidades Escolares (Zona Urbana e Rural) Localizador: Sobrado

2.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.1111.000000.01.07.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaSim NãoNão12.361.3   5

2.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.1111.000000.01.07.01 - Obras e Instalações Sim NãoNão12.361.3   5

4.000,00Total:

Proj./Ativ.: 1.005 - Construção de Creches (Zona Urbana e Rural) Localizador: Sobrado

2.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.1111.000000.01.01.02 - Obras e Instalações Sim NãoNão12.365.3   6

2.000,00Total:

Proj./Ativ.: 1.029 - Construção, Ampliação e/ou Reforma de Ginásios e Quadras poliesportiva Localizador: Sobrado

5.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.1111.000000.01.01.01 - Obras e Instalações Sim NãoNão12.361.3   7

5.000,00Total:

Proj./Ativ.: 1.101 - Aquisição de Veiculo para o Transporte Escolar Localizador: Sobrado

5.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.1111.000000.01.01.01 - Equipamentos e Material PermanenteSim NãoNão12.361.103 98

5.000,00Total:

Proj./Ativ.: 1.102 - Aquisição de Veículos Localizador: Sobrado

5.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.1111.000000.01.01.01 - Equipamentos e Material PermanenteSim NãoNão12.361.3   91

5.000,00Total:

Proj./Ativ.: 2.009 - Manutenção da Secretaria de Educação Localizador: Sobrado

280.000,003.1.90.11.00.00.00.00.00.01.1111.000000.01.01.01 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilSim NãoSim12.361.3   9

10.000,003.1.90.13.00.00.00.00.00.01.1111.000000.01.01.01 - Obrigações Patronais Sim NãoSim12.361.3   9

2.000,003.1.90.91.00.00.00.00.00.01.1111.000000.01.01.01 - Sentenças Judiciais Sim NãoSim12.361.3   9

1.000,003.3.90.14.00.00.00.00.00.01.1111.000000.01.01.01 - Diárias -  Civil Sim NãoNão12.361.3   9

20.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.1111.000000.01.01.01 - Material de Consumo Sim NãoNão12.361.3   9

1.000,003.3.90.33.00.00.00.00.00.01.1111.000000.01.01.01 - Passagens e Despesas com LocomoçãoSim NãoNão12.361.3   9

2.000,003.3.90.35.00.00.00.00.00.01.1111.000000.01.01.01 - Serviços de Consultoria Sim NãoNão12.361.3   9

10.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.1111.000000.01.01.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaSim NãoNão12.361.3   9

20.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.1111.000000.01.01.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaSim NãoNão12.361.3   9

2.000,003.3.90.40.00.00.00.00.00.01.1111.000000.01.01.01 - Serviços de Tec. da Informação e Comunicação - PJSim NãoNão12.361.3   9

1.000,003.3.90.92.00.00.00.00.00.01.1111.000000.01.01.01 - Despesas de Exercícios AnterioresSim NãoNão12.361.3   9

1.000,003.3.90.93.00.00.00.00.00.01.1111.000000.01.01.01 - Indenizações e Restituições Sim NãoNão12.361.3   9

5.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.1111.000000.01.01.01 - Equipamentos e Material PermanenteSim NãoNão12.361.3   9

30.000,004.4.90.61.00.00.00.00.00.01.1111.000000.01.01.01 - Aquisição de Imoveis Sim NãoNão12.361.3   9

385.000,00Total:

Proj./Ativ.: 2.017 - Realização de Cursos Profissionalizante Localizador: Sobrado

2.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.1111.000000.01.01.04 - Material de Consumo Sim NãoNão12.363.3   21

5.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.1111.000000.01.01.04 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaSim NãoNão12.363.3   21

5.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.1111.000000.01.01.04 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaSim NãoNão12.363.3   21

12.000,00Total:

Proj./Ativ.: 2.101 - Manutenção do Ensino Fundamental Localizador: Sobrado

50.000,003.1.90.04.00.00.00.00.00.01.1111.000000.01.01.01 - Contratação por Tempo DeterminadoSim NãoSim12.361.3   92

540.000,003.1.90.11.00.00.00.00.00.01.1111.000000.01.01.01 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilSim NãoSim12.361.3   92

20.000,003.1.90.13.00.00.00.00.00.01.1111.000000.01.01.01 - Obrigações Patronais Sim NãoSim12.361.3   92

1.252,003.3.90.14.00.00.00.00.00.01.1111.000000.01.01.01 - Diárias -  Civil Sim NãoNão12.361.3   92

30.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.1111.000000.01.01.01 - Material de Consumo Sim NãoNão12.361.3   92

1.000,003.3.90.33.00.00.00.00.00.01.1111.000000.01.01.01 - Passagens e Despesas com LocomoçãoSim NãoNão12.361.3   92

20.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.1111.000000.01.01.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaSim NãoNão12.361.3   92

40.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.1111.000000.01.01.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaSim NãoNão12.361.3   92

5.000,003.3.90.40.00.00.00.00.00.01.1111.000000.01.01.01 - Serviços de Tec. da Informação e Comunicação - PJSim NãoNão12.361.3   92

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:36. Validação: DB1D.9F20.1AC7.63C0.091E.5846.753B.9299. 
6) Outros Anexos. Doc. 01001/19. Data: 08/01/2019 19:23. Responsável: Karina V. C. de O. Henrique.

59

59



Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SOBRADO

Página: 2/2

Despesa Funcional PessoalEducação Saúde Valor

Proposta da Despesa - Aplicação de recursos próprios em Educação (Consolidado)

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2019

Dotação

Seleção: Fonte de recurso = 00011111

Órgão: 02.00 - PODER EXECUTIVO 1.337.252,00

Unidade: 02.05 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 1.337.252,00

Proj./Ativ.: 2.101 - Manutenção do Ensino Fundamental Localizador: Sobrado

10.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.1111.000000.01.01.01 - Equipamentos e Material PermanenteSim NãoNão12.361.3   92

717.252,00Total:

Proj./Ativ.: 2.102 - Manutenção da Educação Infantil Localizador: Sobrado

5.000,003.1.90.04.00.00.00.00.00.01.1111.000000.01.01.01 - Contratação por Tempo DeterminadoSim NãoSim12.365.3   93

35.000,003.1.90.11.00.00.00.00.00.01.1111.000000.01.01.01 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilSim NãoSim12.365.3   93

5.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.1111.000000.01.01.01 - Material de Consumo Sim NãoNão12.365.3   93

5.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.1111.000000.01.01.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaSim NãoNão12.365.3   93

10.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.1111.000000.01.01.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaSim NãoNão12.365.3   93

60.000,00Total:

Proj./Ativ.: 2.103 - Manutenção do Ensino Especial Localizador: Sobrado

5.000,003.1.90.04.00.00.00.00.00.01.1111.000000.01.01.99 - Contratação por Tempo DeterminadoSim NãoSim12.367.3   94

10.000,003.1.90.11.00.00.00.00.00.01.1111.000000.01.01.99 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilSim NãoSim12.367.3   94

5.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.1111.000000.01.01.99 - Material de Consumo Sim NãoNão12.367.3   94

5.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.1111.000000.01.01.99 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaSim NãoNão12.367.3   94

5.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.1111.000000.01.01.99 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaSim NãoNão12.367.3   94

30.000,00Total:

Proj./Ativ.: 2.108 - Manutenção do Serviço de Transporte Escolar Localizador: Sobrado

40.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.1111.000000.01.01.01 - Material de Consumo Sim NãoNão12.361.103 99

5.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.1111.000000.01.01.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaSim NãoNão12.361.103 99

20.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.1111.000000.01.01.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaSim NãoNão12.361.103 99

5.000,003.3.90.47.00.00.00.00.00.01.1111.000000.01.01.01 - Obrigações Tributarias e ContributivasSim NãoNão12.361.103 99

70.000,00Total:

Proj./Ativ.: 2.112 - Aquisição e Distribuição de Material Escolar Localizador: Sobrado

22.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.1111.000000.01.01.01 - Material de Consumo Sim NãoNão12.361.102 97

20.000,003.3.90.32.00.00.00.00.00.01.1111.000000.01.01.01 - Material, Bem ou Serviço p/ Distribuição GratuitaSim NãoNão12.361.102 97

42.000,00Total:

Total Geral: 1.337.252,00

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:36. Validação: DB1D.9F20.1AC7.63C0.091E.5846.753B.9299. 
6) Outros Anexos. Doc. 01001/19. Data: 08/01/2019 19:23. Responsável: Karina V. C. de O. Henrique.

60

60



Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SOBRADO

Página: 1/3

Despesa Funcional PessoalEducação Saúde Valor

Proposta da Despesa - Aplicação de recursos próprios em Saúde (Consolidado)

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2019

Dotação

Seleção: Fonte de recurso = 00011211

Órgão: 02.00 - PODER EXECUTIVO 1.892.500,00

Unidade: 02.12 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 1.892.500,00

Proj./Ativ.: 1.006 - Aquisição de Ambulância Localizador: Sobrado

10.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.1211.000000.02.07.01 - Equipamentos e Material PermanenteNão SimNão10.301.5   25

10.000,00Total:

Proj./Ativ.: 1.007 - Implantação de Estabelecimentos de Saúde Localizador: Sobrado

10.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.1211.000000.02.07.01 - Obras e Instalações Não SimNão10.301.11  26

10.000,00Total:

Proj./Ativ.: 1.104 - Aquisição de Veículos Localizador: Sobrado

10.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.1211.000000.02.07.01 - Equipamentos e Material PermanenteNão SimNão10.301.5   104

10.000,00Total:

Proj./Ativ.: 1.107 - Implantação do Laboratório de Analises Clínica Localizador: Sobrado

5.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.1211.000000.02.07.01 - Material de Consumo Não SimNão10.302.12  102

5.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.1211.000000.02.07.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão SimNão10.302.12  102

5.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.1211.000000.02.07.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão SimNão10.302.12  102

10.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.1211.000000.02.07.01 - Equipamentos e Material PermanenteNão SimNão10.302.12  102

25.000,00Total:

Proj./Ativ.: 1.108 - Construção de Academia de Saúde Localizador: Sobrado

20.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.1211.000000.02.07.01 - Obras e Instalações Não SimNão10.301.11  100

20.000,00Total:

Proj./Ativ.: 2.021 - Manutenção de Ações de Suporte à Administração Geral -  Secretaria de Saúde Localizador: Sobrado

1.000,003.3.90.14.00.00.00.00.00.01.1211.000000.02.07.01 - Diárias -  Civil Não SimNão10.301.10  30

5.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.1211.000000.02.07.01 - Material de Consumo Não SimNão10.301.10  30

1.000,003.3.90.33.00.00.00.00.00.01.1211.000000.02.07.01 - Passagens e Despesas com LocomoçãoNão SimNão10.301.10  30

5.000,003.3.90.35.00.00.00.00.00.01.1211.000000.02.07.01 - Serviços de Consultoria Não SimNão10.301.10  30

10.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.1211.000000.02.07.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão SimNão10.301.10  30

20.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.1211.000000.02.07.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão SimNão10.301.10  30

5.000,003.3.90.40.00.00.00.00.00.01.1211.000000.02.07.01 - Serviços de Tec. da Informação e Comunicação - PJNão SimNão10.301.10  30

1.000,003.3.90.93.00.00.00.00.00.01.1211.000000.02.07.01 - Indenizações e Restituições Não SimNão10.301.10  30

10.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.1211.000000.02.07.01 - Equipamentos e Material PermanenteNão SimNão10.301.10  30

40.000,004.4.90.61.00.00.00.00.00.01.1211.000000.02.07.01 - Aquisição de Imoveis Não SimNão10.301.10  30

98.000,00Total:

Proj./Ativ.: 2.022 - Manutenção das Ações da Vigilância Epidemiológica Localizador: Sobrado

2.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.1211.000000.02.07.01 - Material de Consumo Não SimNão10.305.13  31

5.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.1211.000000.02.07.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão SimNão10.305.13  31

5.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.1211.000000.02.07.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão SimNão10.305.13  31

12.000,00Total:

Proj./Ativ.: 2.024 - Manutenção das Atividades da Saúde Bucal - SB/PAB Localizador: Sobrado

10.000,003.1.90.04.00.00.00.00.00.01.1211.000000.02.07.01 - Contratação por Tempo DeterminadoNão SimSim10.301.10  33

38.000,003.1.90.11.00.00.00.00.00.01.1211.000000.02.07.01 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilNão SimSim10.301.10  33

10.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.1211.000000.02.07.01 - Material de Consumo Não SimNão10.301.10  33

10.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.1211.000000.02.07.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão SimNão10.301.10  33

8.500,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.1211.000000.02.07.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão SimNão10.301.10  33

76.500,00Total:

Proj./Ativ.: 2.043 - Manutenção do Fundo Municipal de Saúde Localizador: Sobrado

40.000,003.1.90.04.00.00.00.00.00.01.1211.000000.02.07.01 - Contratação por Tempo DeterminadoNão SimSim10.301.5   82

720.000,003.1.90.11.00.00.00.00.00.01.1211.000000.02.07.01 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilNão SimSim10.301.5   82

40.000,003.1.90.13.00.00.00.00.00.01.1211.000000.02.07.01 - Obrigações Patronais Não SimSim10.301.5   82

5.000,003.3.90.14.00.00.00.00.00.01.1211.000000.02.07.01 - Diárias -  Civil Não SimNão10.301.5   82

100.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.1211.000000.02.07.01 - Material de Consumo Não SimNão10.301.5   82

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:36. Validação: DB1D.9F20.1AC7.63C0.091E.5846.753B.9299. 
6) Outros Anexos. Doc. 01001/19. Data: 08/01/2019 19:23. Responsável: Karina V. C. de O. Henrique.

61

61



Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SOBRADO

Página: 2/3

Despesa Funcional PessoalEducação Saúde Valor

Proposta da Despesa - Aplicação de recursos próprios em Saúde (Consolidado)

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2019

Dotação

Seleção: Fonte de recurso = 00011211

Órgão: 02.00 - PODER EXECUTIVO 1.892.500,00

Unidade: 02.12 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 1.892.500,00

Proj./Ativ.: 2.043 - Manutenção do Fundo Municipal de Saúde Localizador: Sobrado

5.000,003.3.90.32.00.00.00.00.00.01.1211.000000.02.07.01 - Material, Bem ou Serviço p/ Distribuição GratuitaNão SimNão10.301.5   82

50.000,003.3.90.33.00.00.00.00.00.01.1211.000000.02.07.01 - Passagens e Despesas com LocomoçãoNão SimNão10.301.5   82

90.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.1211.000000.02.07.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão SimNão10.301.5   82

150.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.1211.000000.02.07.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão SimNão10.301.5   82

30.000,003.3.90.40.00.00.00.00.00.01.1211.000000.02.07.01 - Serviços de Tec. da Informação e Comunicação - PJNão SimNão10.301.5   82

1.000,003.3.90.47.00.00.00.00.00.01.1211.000000.02.07.01 - Obrigações Tributarias e ContributivasNão SimNão10.301.5   82

5.000,003.3.90.92.00.00.00.00.00.01.1211.000000.02.07.01 - Despesas de Exercícios AnterioresNão SimNão10.301.5   82

40.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.1211.000000.02.07.01 - Equipamentos e Material PermanenteNão SimNão10.301.5   82

1.276.000,00Total:

Proj./Ativ.: 2.050 - Manutenção das Ações da Vigilância Sanitária Localizador: Sobrado

2.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.1211.000000.02.07.01 - Material de Consumo Não SimNão10.304.13  35

5.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.1211.000000.02.07.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão SimNão10.304.13  35

5.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.1211.000000.02.07.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão SimNão10.304.13  35

12.000,00Total:

Proj./Ativ.: 2.051 - Manutenção do Conselho Municipal de Saúde Localizador: Sobrado

2.000,003.1.90.04.00.00.00.00.00.01.1211.000000.02.07.01 - Contratação por Tempo DeterminadoNão SimSim10.301.10  36

2.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.1211.000000.02.07.01 - Material de Consumo Não SimNão10.301.10  36

2.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.1211.000000.02.07.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão SimNão10.301.10  36

2.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.1211.000000.02.07.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão SimNão10.301.10  36

8.000,00Total:

Proj./Ativ.: 2.057 - Manutenção Predial dos Estabelecimentos de Saúde Localizador: Sobrado

45.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.1211.000000.02.07.01 - Material de Consumo Não SimNão10.301.10  38

50.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.1211.000000.02.07.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão SimNão10.301.10  38

80.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.1211.000000.02.07.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão SimNão10.301.10  38

175.000,00Total:

Proj./Ativ.: 2.059 - Manutenção Operacional dos Estabelecimentos de Saúde Localizador: Sobrado

5.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.1211.000000.02.07.01 - Material de Consumo Não SimNão10.301.11  39

5.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.1211.000000.02.07.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão SimNão10.301.11  39

5.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.1211.000000.02.07.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão SimNão10.301.11  39

15.000,00Total:

Proj./Ativ.: 2.061 - Oferta de Exames de Média Complexidade Localizador: Sobrado

20.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.1211.000000.02.07.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão SimNão10.302.12  41

20.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.1211.000000.02.07.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão SimNão10.302.12  41

40.000,00Total:

Proj./Ativ.: 2.105 - Manutenção de Outros Programas de Média e Alta Complexidade - MAC/SUS Localizador: Sobrado

5.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.1211.000000.02.07.01 - Material de Consumo Não SimNão10.302.12  103

5.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.1211.000000.02.07.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão SimNão10.302.12  103

5.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.1211.000000.02.07.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão SimNão10.302.12  103

15.000,00Total:

Proj./Ativ.: 2.110 - Melhoria da Qualidade da Gestão das Unidades de Saúde da Família Localizador: Sobrado

10.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.1211.000000.02.07.01 - Equipamentos e Material PermanenteNão SimNão10.301.11  105

10.000,00Total:

Proj./Ativ.: 2.113 - Manutenção da Assistência Farmaceutica Básica Localizador: Sobrado

60.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.1211.000000.02.07.01 - Material de Consumo Não SimNão10.303.10  101

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:36. Validação: DB1D.9F20.1AC7.63C0.091E.5846.753B.9299. 
6) Outros Anexos. Doc. 01001/19. Data: 08/01/2019 19:23. Responsável: Karina V. C. de O. Henrique.

62

62



Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SOBRADO

Página: 3/3

Despesa Funcional PessoalEducação Saúde Valor

Proposta da Despesa - Aplicação de recursos próprios em Saúde (Consolidado)

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2019

Dotação

Seleção: Fonte de recurso = 00011211

Órgão: 02.00 - PODER EXECUTIVO 1.892.500,00

Unidade: 02.12 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 1.892.500,00

Proj./Ativ.: 2.113 - Manutenção da Assistência Farmaceutica Básica Localizador: Sobrado

20.000,003.3.90.32.00.00.00.00.00.01.1211.000000.02.07.01 - Material, Bem ou Serviço p/ Distribuição GratuitaNão SimNão10.303.10  101

80.000,00Total:

Total Geral: 1.892.500,00

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:36. Validação: DB1D.9F20.1AC7.63C0.091E.5846.753B.9299. 
6) Outros Anexos. Doc. 01001/19. Data: 08/01/2019 19:23. Responsável: Karina V. C. de O. Henrique.

63

63



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADO

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL (PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO)

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2019

PREVISÃO DAS DESPESAS COM PESSOAL DOTAÇÃO

10.704.919,00

 0,00

 0,00

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)

Pessoal Ativo

Pessoal Inativos e Pensionistas

Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (art. 18, § 1º da LRF)

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (art. 19, § 1º da LRF) (II)

 0,00

32.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária

Decorrentes de Decisão Judicial

Despesas de Exercícios Anteriores

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

Convocação Extraordinária (inciso II do § 6º do art. 57 da CF)

TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE - TDP (III) = (I - II)

10.704.919,00

32.000,00

10.672.919,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV) 20.059.964,00

% do TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE - TDP sobre a RCL (V) = (III / IV) * 100 53,21

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 60% 12.035.978,40

LIMITE PRUDENCIAL (§ único, art. 22 da LRF) - 57% 11.434.179,48

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:36. Validação: DB1D.9F20.1AC7.63C0.091E.5846.753B.9299. 
6) Outros Anexos. Doc. 01001/19. Data: 08/01/2019 19:23. Responsável: Karina V. C. de O. Henrique.

64

64



ESTADO DA PARAIBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADO

LOA 2019

EMENDA CONSTITUCIONAL No.25 / 58

BASE DE CÁLCULO DO LIMITE DE DESPESAS DO LEGISLATIVO - 2018

Orçado 2018 Arrecad 09/2018 Prev 2018

Receita Tributária (A) 819.530                401.481                             539.577                              

IPTU 5.000                    1.703                                 2.271                                  

IRRF 591.461                120.855                             161.140                              

ITBI 29.330                  25.589                               34.119                                

ISS 171.620                235.999                             318.473                              

TAXAS 22.119                  17.334                               23.574                                

Contribuição de Melhoria -                        -                                     -                                      

Transferências Constitucionais (B) 8.246.228             7.917.383                          10.556.714                         

FPM (Art.159, CF/1998) 6.439.637             6.315.616                          8.420.821                           

ITR (Art.158, CF/1998) 2.838                    277                                    370                                     

IPI-EX (Art.159, CF/1998) 18                         -                                     100                                     

Transferência Financeira LC nº 87/96 1.848                    1.546                                 2.165                                  

IOC S/OURO (Art.153, Par.5o., CF/1998) -                        -                                     -                                      

IPVA (Art.158, CF/1998) 144.079                143.057                             190.743                              

ICMS (Art.158, CF/1998) 1.637.378             1.443.348                          1.924.465                           

CIDE (Art.159, CF/1998) 20.430                  13.538                               18.051                                

TOTAL DA RECEITA DO ANO ANTERIOR (C) = (A) + (B) 9.065.758             8.318.863                          11.096.291                         

                                       

Percentual para cálculo* 7,0%

                                      

776.740                              

2018RECEITA DO ANO ANTERIOR

Limite da despesa do Legislativo para o exercício de 2018

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:36. Validação: DB1D.9F20.1AC7.63C0.091E.5846.753B.9299. 
6) Outros Anexos. Doc. 01001/19. Data: 08/01/2019 19:23. Responsável: Karina V. C. de O. Henrique.

65

65



ESTADO DA PARAÍBA
MUNICÍPIO DE SOBRADO

Demonstrativo do Resultado Primário

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2019

2019Especificação

RECEITAS CORRENTES (I) 20.191.007,00

Receita Tributária 856.409,00

Receita de Contribuição  0,00

Receita Patrimonial 186.150,00

    Aplicações Financeiras (II)  0,00

    Outras Receitas Patrimoniais 186.150,00

Transferências Correntes 18.540.103,00

Demais receitas correntes 608.345,00

    Receitas correntes restantes 608.345,00

RECEITAS FISCAIS CORRENTES (IV) = (I-II-III) 20.191.007,00

RECEITAS DE CAPITAL (V) 4.811.782,00

Operações de Crédito (VI)  0,00

Amortização de Empréstimo (VII)  0,00

Alienação de Ativos 27.541,00

    Outras Alienações de Bens 27.541,00

Transferência de Capital 4.784.241,00

Outras Receitas de Capital  0,00

    Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)  0,00

    Outras Receitas de Capital Primárias  0,00

RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (XI) = (V-VI-VII-VIII-IX-X) 4.811.782,00

RECEITAS PRIMÁRIAS (XII)=(IV+XI) 25.002.789,00

DESPESAS CORRENTES (XIII) 18.375.825,00

Pessoal e Encargos Sociais 10.699.919,00

Juros e Encargos da Dívida (XIV)  0,00

Outras Despesas Correntes 7.675.906,00

DESPESAS FISCAIS CORRENTES (XV) = (XIII-XIV) 18.375.825,00

DESPESAS DE CAPITAL (XVI) 6.421.964,00

Investimentos 6.121.964,00

Inversões Financeiras  0,00

    Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)  0,00

    Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)  0,00

    Aquisição de Título de Crédito (XIX)  0,00

    Demais Inversões Financeiras  0,00

Amortização da Dívida (XX) 300.000,00

DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL (XXI) = (XVI-XVII - XVIII - XIX - XX) 6.121.964,00

RESERVA LEGAL RPPS (XXII)  0,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIII) 205.000,00

DESPESAS PRIMÁRIAS (XXIV)=(XV+XXI+XXII+XXIII) 24.702.789,00

RESULTADO PRIMÁRIO (XII-XXIV) 300.000,00

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:36. Validação: DB1D.9F20.1AC7.63C0.091E.5846.753B.9299. 
6) Outros Anexos. Doc. 01001/19. Data: 08/01/2019 19:23. Responsável: Karina V. C. de O. Henrique.

66

66



Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SOBRADO
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2019

Sumário Geral da Receita por Fontes e Despesa por Funções de Governo (Consolidado)

Página: 1/1

Receitas Valor Despesas Valor

4 - RECEITAS 26.704.072,00

41 - Receitas Correntes 21.892.290,00

42 - Receitas de Capital 4.811.782,00

9 - DEDUÇÕES DA RECEITA E RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES-1.701.283,00

91 - Dedução das Receitas Correntes -1.701.283,00

Transferências Financeiras Recebidas

Subtotal: 25.002.789,00

0,00

01 - Legislativa 776.740,00

04 - Administração 4.054.593,00

08 - Assistência Social 1.367.248,00

10 - Saúde 5.170.289,00

12 - Educação 10.023.570,00

13 - Cultura 498.000,00

15 - Urbanismo 712.000,00

16 - Habitação 42.000,00

17 - Saneamento 194.000,00

18 - Gestão Ambiental 240.000,00

20 - Agricultura 594.000,00

26 - Transporte 168.349,00

27 - Desporto e Lazer 607.000,00

28 - Encargos Especiais 350.000,00

99 - Reserva de Contingência 205.000,00

Transferências Financeiras Concedidas

Subtotal: 25.002.789,00

0,00

Total Geral: 25.002.789,00 Total Geral: 25.002.789,00

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:36. Validação: DB1D.9F20.1AC7.63C0.091E.5846.753B.9299. 
6) Outros Anexos. Doc. 01001/19. Data: 08/01/2019 19:23. Responsável: Karina V. C. de O. Henrique.

67

67



Órgão

Estado da Paraíba
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADO
LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2019

Relatório de Despesas por Órgão conforme Vínculo e Recursos

Ordinário Vinculado Total

Página: 1/1

Entidade: 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADO 8.904.358,00 15.321.691,00 24.226.049,00

Despesas 8.904.358,00 15.321.691,00 24.226.049,00

02.00 - PODER EXECUTIVO 8.904.358,00 15.321.691,00 24.226.049,00

Entidade: 2 - CAMARA MUNICIPAL DE SOBRADO 776.740,00 0,00 776.740,00

Despesas 776.740,00 0,00 776.740,00

01.00 - PODER LEGISLATIVO 776.740,00 0,00 776.740,00

Total geral: 9.681.098,00 15.321.691,00 25.002.789,00

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:36. Validação: DB1D.9F20.1AC7.63C0.091E.5846.753B.9299. 
6) Outros Anexos. Doc. 01001/19. Data: 08/01/2019 19:23. Responsável: Karina V. C. de O. Henrique.

68

68



Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SOBRADO

Página: 1/15

Despesa Funcional PessoalEducação Saúde Valor

QUADRO DETALHADO DA DESPESA - QDD (Consolidado)

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2019

Dotação

Órgão: 01.00 - PODER LEGISLATIVO 776.740,00

Unidade: 01.01 - CÂMARA MUNICIPAL 776.740,00

Proj./Ativ.: 1.001 - Aquisição de Equipamentos para Câmara Municipal Localizador: Sobrado

5.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão01.031.1   1

5.000,00Total:

Proj./Ativ.: 2.001 - Operacionalização das Atividades Administrativas Localizador: Sobrado

480.000,003.1.90.11.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilNão NãoSim01.031.1   2

105.000,003.1.90.13.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Obrigações Patronais Não NãoSim01.031.1   2

2.000,003.1.90.16.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal CivilNão NãoSim01.031.1   2

10.000,003.3.90.14.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Diárias -  Civil Não NãoNão01.031.1   2

26.740,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão01.031.1   2

2.000,003.3.90.33.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Passagens e Despesas com LocomoçãoNão NãoNão01.031.1   2

50.000,003.3.90.35.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Serviços de Consultoria Não NãoNão01.031.1   2

50.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão01.031.1   2

20.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão01.031.1   2

10.000,003.3.90.40.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Serviços de Tec. da Informação e Comunicação - PJNão NãoNão01.031.1   2

1.000,003.3.90.92.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Despesas de Exercícios AnterioresNão NãoNão01.031.1   2

5.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Obras e Instalações Não NãoNão01.031.1   2

10.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão01.031.1   2

771.740,00Total:

Órgão: 02.00 - PODER EXECUTIVO 24.226.049,00

Unidade: 02.01 - GABINETE DO PREFEITO 517.000,00

Proj./Ativ.: 1.002 - Aquisição de Equipamentos e Material Permanente Localizador: Sobrado

10.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão04.122.2   1

10.000,00Total:

Proj./Ativ.: 2.002 - Manutenção do Gabinete do Prefeito Localizador: Sobrado

5.000,003.1.90.04.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Contratação por Tempo DeterminadoNão NãoSim04.122.2   2

400.000,003.1.90.11.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilNão NãoSim04.122.2   2

10.000,003.1.90.13.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Obrigações Patronais Não NãoSim04.122.2   2

5.000,003.3.90.14.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Diárias -  Civil Não NãoNão04.122.2   2

10.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão04.122.2   2

5.000,003.3.90.33.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Passagens e Despesas com LocomoçãoNão NãoNão04.122.2   2

10.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão04.122.2   2

35.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão04.122.2   2

20.000,003.3.90.40.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Serviços de Tec. da Informação e Comunicação - PJNão NãoNão04.122.2   2

1.000,003.3.90.92.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Despesas de Exercícios AnterioresNão NãoNão04.122.2   2

1.000,003.3.90.93.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Indenizações e RestituiçõesNão NãoNão04.122.2   2

5.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão04.122.2   2

507.000,00Total:

Unidade: 02.02 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 848.000,00

Proj./Ativ.: 1.003 - Aquisição de Veiculos Localizador: Sobrado

40.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão04.122.2   3

40.000,00Total:

Proj./Ativ.: 2.003 - Manutenção da Secretaria de Administração Localizador: Sobrado

300.000,003.1.90.11.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilNão NãoSim04.122.9   4

45.000,003.1.90.13.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Obrigações Patronais Não NãoSim04.122.9   4

2.000,003.3.90.14.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Diárias -  Civil Não NãoNão04.122.9   4

20.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão04.122.9   4

5.000,003.3.90.33.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Passagens e Despesas com LocomoçãoNão NãoNão04.122.9   4

86.000,003.3.90.35.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Serviços de Consultoria Não NãoNão04.122.9   4

90.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão04.122.9   4

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:36. Validação: DB1D.9F20.1AC7.63C0.091E.5846.753B.9299. 
6) Outros Anexos. Doc. 01001/19. Data: 08/01/2019 19:23. Responsável: Karina V. C. de O. Henrique.

69

69



Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SOBRADO

Página: 2/15

Despesa Funcional PessoalEducação Saúde Valor

QUADRO DETALHADO DA DESPESA - QDD (Consolidado)

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2019

Dotação

Órgão: 02.00 - PODER EXECUTIVO 24.226.049,00

Unidade: 02.02 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 848.000,00

Proj./Ativ.: 2.003 - Manutenção da Secretaria de Administração Localizador: Sobrado

180.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão04.122.9   4

60.000,003.3.90.40.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Serviços de Tec. da Informação e Comunicação - PJNão NãoNão04.122.9   4

5.000,003.3.90.92.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Despesas de Exercícios AnterioresNão NãoNão04.122.9   4

5.000,003.3.90.93.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Indenizações e RestituiçõesNão NãoNão04.122.9   4

10.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão04.122.9   4

808.000,00Total:

Unidade: 02.03 - SECRETARIA DE FINANÇAS 2.178.000,00

Proj./Ativ.: 0.001 - Amortização da Dívida Contratada Localizador: Sobrado

40.000,004.6.90.71.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Principal da Divida Contratual ResgatadoNão NãoNão28.843.101 88

40.000,00Total:

Proj./Ativ.: 0.002 - Amortização da Dívida Previdenciária Localizador: Sobrado

260.000,004.6.90.71.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Principal da Divida Contratual ResgatadoNão NãoNão28.843.101 89

260.000,00Total:

Proj./Ativ.: 0.003 - Amortização da Dívida de Precatórios e Sentenças Judiciais Localizador: Sobrado

30.000,003.1.90.91.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Sentenças Judiciais Não NãoSim28.843.101 90

20.000,003.3.90.91.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Sentenças Judiciais Não NãoNão28.843.101 90

50.000,00Total:

Proj./Ativ.: 2.004 - Contriibuições ao PASEP Localizador: Sobrado

190.000,003.3.90.47.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Obrigações Tributarias e ContributivasNão NãoNão04.122.9   12

190.000,00Total:

Proj./Ativ.: 2.005 - Manutenção da Secretaria de Finanças Localizador: Sobrado

326.000,003.1.90.11.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilNão NãoSim04.122.9   13

2.000,003.3.90.14.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Diárias -  Civil Não NãoNão04.122.9   13

50.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão04.122.9   13

5.000,003.3.90.33.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Passagens e Despesas com LocomoçãoNão NãoNão04.122.9   13

100.000,003.3.90.35.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Serviços de Consultoria Não NãoNão04.122.9   13

150.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão04.122.9   13

320.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão04.122.9   13

80.000,003.3.90.40.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Serviços de Tec. da Informação e Comunicação - PJNão NãoNão04.122.9   13

5.000,003.3.90.92.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Despesas de Exercícios AnterioresNão NãoNão04.122.9   13

5.000,003.3.90.93.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Indenizações e RestituiçõesNão NãoNão04.122.9   13

10.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão04.122.9   13

1.053.000,00Total:

Proj./Ativ.: 2.104 - Manutenção dos Encargos Previdenciários e Contributivos Localizador: Sobrado

380.000,003.1.90.13.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Obrigações Patronais Não NãoSim04.122.9   87

380.000,00Total:

Proj./Ativ.: 9.999 - Reserva de Contigência Localizador: Sobrado

205.000,009.9.99.99.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Reserva de Contingencia Não NãoNão99.999.999985

205.000,00Total:

Unidade: 02.05 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 10.023.570,00

Proj./Ativ.: 1.004 - Construção, Ampliação e/ou Reforma de Unidades Escolares (Zona Urbana e Rural) Localizador: Sobrado

2.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.1111.000000.01.07.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaSim NãoNão12.361.3   5

60.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.1190.000000.01.03.95 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaSim NãoNão12.361.3   5

160.956,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.1125.000000.01.06.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaSim NãoNão12.361.3   5

180.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.1190.000000.01.03.95 - Obras e Instalações Sim NãoNão12.361.3   5

2.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.1111.000000.01.07.01 - Obras e Instalações Sim NãoNão12.361.3   5

100.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.1125.000000.01.06.01 - Obras e Instalações Sim NãoNão12.361.3   5

504.956,00Total:
Impresso por convidado em 31/01/2021 14:36. Validação: DB1D.9F20.1AC7.63C0.091E.5846.753B.9299. 

6) Outros Anexos. Doc. 01001/19. Data: 08/01/2019 19:23. Responsável: Karina V. C. de O. Henrique.

70

70



Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SOBRADO

Página: 3/15

Despesa Funcional PessoalEducação Saúde Valor

QUADRO DETALHADO DA DESPESA - QDD (Consolidado)

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2019

Dotação

Órgão: 02.00 - PODER EXECUTIVO 24.226.049,00

Unidade: 02.05 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 10.023.570,00

Proj./Ativ.: 1.005 - Construção de Creches (Zona Urbana e Rural) Localizador: Sobrado

100.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.1113.000000.01.02.04 - Obras e Instalações Sim NãoNão12.365.3   6

100.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.1125.000000.01.06.04 - Obras e Instalações Sim NãoNão12.365.3   6

2.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.1111.000000.01.01.02 - Obras e Instalações Sim NãoNão12.365.3   6

100.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.1190.000000.01.03.98 - Obras e Instalações Sim NãoNão12.365.3   6

302.000,00Total:

Proj./Ativ.: 1.029 - Construção, Ampliação e/ou Reforma de Ginásios e Quadras poliesportiva Localizador: Sobrado

5.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.1111.000000.01.01.01 - Obras e Instalações Sim NãoNão12.361.3   7

100.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.1190.000000.01.03.95 - Obras e Instalações Sim NãoNão12.361.3   7

150.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.1125.000000.01.06.01 - Obras e Instalações Sim NãoNão12.361.3   7

255.000,00Total:

Proj./Ativ.: 1.101 - Aquisição de Veiculo para o Transporte Escolar Localizador: Sobrado

200.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.1125.000000.01.06.01 - Equipamentos e Material PermanenteSim NãoNão12.361.103 98

5.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.1111.000000.01.01.01 - Equipamentos e Material PermanenteSim NãoNão12.361.103 98

50.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.1190.000000.01.03.95 - Equipamentos e Material PermanenteSim NãoNão12.361.103 98

255.000,00Total:

Proj./Ativ.: 1.102 - Aquisição de Veículos Localizador: Sobrado

50.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.1125.000000.01.06.01 - Equipamentos e Material PermanenteSim NãoNão12.361.3   91

5.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.1111.000000.01.01.01 - Equipamentos e Material PermanenteSim NãoNão12.361.3   91

55.000,00Total:

Proj./Ativ.: 2.008 - Manutenção das Atividades do FUNDEB 60% (Magistério) Localizador: Sobrado

100.000,003.1.90.04.00.00.00.00.00.01.1112.000000.01.02.01 - Contratação por Tempo DeterminadoSim NãoSim12.361.3   8

3.450.000,003.1.90.11.00.00.00.00.00.01.1112.000000.01.02.01 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilSim NãoSim12.361.3   8

745.500,003.1.90.13.00.00.00.00.00.01.1112.000000.01.02.01 - Obrigações Patronais Sim NãoSim12.361.3   8

4.295.500,00Total:

Proj./Ativ.: 2.009 - Manutenção da Secretaria de Educação Localizador: Sobrado

280.000,003.1.90.11.00.00.00.00.00.01.1111.000000.01.01.01 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilSim NãoSim12.361.3   9

10.000,003.1.90.13.00.00.00.00.00.01.1111.000000.01.01.01 - Obrigações Patronais Sim NãoSim12.361.3   9

2.000,003.1.90.91.00.00.00.00.00.01.1111.000000.01.01.01 - Sentenças Judiciais Sim NãoSim12.361.3   9

1.000,003.3.90.14.00.00.00.00.00.01.1111.000000.01.01.01 - Diárias -  Civil Sim NãoNão12.361.3   9

20.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.1111.000000.01.01.01 - Material de Consumo Sim NãoNão12.361.3   9

1.000,003.3.90.33.00.00.00.00.00.01.1111.000000.01.01.01 - Passagens e Despesas com LocomoçãoSim NãoNão12.361.3   9

2.000,003.3.90.35.00.00.00.00.00.01.1111.000000.01.01.01 - Serviços de Consultoria Sim NãoNão12.361.3   9

10.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.1111.000000.01.01.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaSim NãoNão12.361.3   9

20.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.1111.000000.01.01.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaSim NãoNão12.361.3   9

2.000,003.3.90.40.00.00.00.00.00.01.1111.000000.01.01.01 - Serviços de Tec. da Informação e Comunicação - PJSim NãoNão12.361.3   9

1.000,003.3.90.92.00.00.00.00.00.01.1111.000000.01.01.01 - Despesas de Exercícios AnterioresSim NãoNão12.361.3   9

1.000,003.3.90.93.00.00.00.00.00.01.1111.000000.01.01.01 - Indenizações e Restituições Sim NãoNão12.361.3   9

5.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.1111.000000.01.01.01 - Equipamentos e Material PermanenteSim NãoNão12.361.3   9

30.000,004.4.90.61.00.00.00.00.00.01.1111.000000.01.01.01 - Aquisição de Imoveis Sim NãoNão12.361.3   9

385.000,00Total:

Proj./Ativ.: 2.010 - Manutenção de Outros Programas - FNDE Localizador: Sobrado

20.511,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.1124.000000.01.03.95 - Material de Consumo Sim NãoNão12.361.3   10

50.000,003.3.90.35.00.00.00.00.00.01.1124.000000.01.03.95 - Serviços de Consultoria Sim NãoNão12.361.3   10

73.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.1124.000000.01.03.95 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaSim NãoNão12.361.3   10

80.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.1124.000000.01.03.95 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaSim NãoNão12.361.3   10

2.665,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.1121.000000.01.03.95 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaSim NãoNão12.361.3   10

60.000,003.3.90.40.00.00.00.00.00.01.1124.000000.01.03.95 - Serviços de Tec. da Informação e Comunicação - PJSim NãoNão12.361.3   10

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:36. Validação: DB1D.9F20.1AC7.63C0.091E.5846.753B.9299. 
6) Outros Anexos. Doc. 01001/19. Data: 08/01/2019 19:23. Responsável: Karina V. C. de O. Henrique.

71

71



Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SOBRADO

Página: 4/15

Despesa Funcional PessoalEducação Saúde Valor

QUADRO DETALHADO DA DESPESA - QDD (Consolidado)

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2019

Dotação

Órgão: 02.00 - PODER EXECUTIVO 24.226.049,00

Unidade: 02.05 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 10.023.570,00

Proj./Ativ.: 2.010 - Manutenção de Outros Programas - FNDE Localizador: Sobrado

10.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.1124.000000.01.03.95 - Equipamentos e Material PermanenteSim NãoNão12.361.3   10

296.176,00Total:

Proj./Ativ.: 2.013 - Alfabetização de Jovens e Adultos Localizador: Sobrado

24.000,003.1.90.04.00.00.00.00.00.01.1113.000000.01.02.03 - Contratação por Tempo DeterminadoSim NãoSim12.366.3   17

80.000,003.1.90.11.00.00.00.00.00.01.1113.000000.01.02.03 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilSim NãoSim12.366.3   17

5.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.1113.000000.01.02.03 - Material de Consumo Sim NãoNão12.366.3   17

36.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.1113.000000.01.02.03 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaSim NãoNão12.366.3   17

10.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.1113.000000.01.02.03 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaSim NãoNão12.366.3   17

155.000,00Total:

Proj./Ativ.: 2.014 - Concessão de Bolsas de Estudos Localizador: Sobrado

2.000,003.3.90.18.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Auxilio Financeiro a EstudantesNão NãoNão12.361.102 18

2.000,00Total:

Proj./Ativ.: 2.016 - Manutenção do Fundeb 40% (Outras Despesas) Localizador: Sobrado

60.000,003.1.90.04.00.00.00.00.00.01.1113.000000.01.02.04 - Contratação por Tempo DeterminadoSim NãoSim12.361.3   20

320.000,003.1.90.11.00.00.00.00.00.01.1113.000000.01.02.04 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilSim NãoSim12.361.3   20

2.823,003.3.90.14.00.00.00.00.00.01.1113.000000.01.02.04 - Diárias -  Civil Sim NãoNão12.361.3   20

100.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.1113.000000.01.02.04 - Material de Consumo Sim NãoNão12.361.3   20

140.716,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.1115.000000.01.02.07 - Material de Consumo Sim NãoNão12.361.3   20

2.000,003.3.90.33.00.00.00.00.00.01.1113.000000.01.02.04 - Passagens e Despesas com LocomoçãoSim NãoNão12.361.3   20

80.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.1115.000000.01.02.07 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaSim NãoNão12.361.3   20

48.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.1113.000000.01.02.04 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaSim NãoNão12.361.3   20

180.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.1113.000000.01.02.04 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaSim NãoNão12.361.3   20

100.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.1115.000000.01.02.07 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaSim NãoNão12.361.3   20

20.000,003.3.90.40.00.00.00.00.00.01.1113.000000.01.02.04 - Serviços de Tec. da Informação e Comunicação - PJSim NãoNão12.361.3   20

36.000,003.3.90.40.00.00.00.00.00.01.1115.000000.01.02.07 - Serviços de Tec. da Informação e Comunicação - PJSim NãoNão12.361.3   20

20.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.1113.000000.01.02.04 - Equipamentos e Material PermanenteSim NãoNão12.361.3   20

50.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.1115.000000.01.02.07 - Equipamentos e Material PermanenteSim NãoNão12.361.3   20

1.159.539,00Total:

Proj./Ativ.: 2.017 - Realização de Cursos Profissionalizante Localizador: Sobrado

2.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.1111.000000.01.01.04 - Material de Consumo Sim NãoNão12.363.3   21

5.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.1111.000000.01.01.04 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaSim NãoNão12.363.3   21

5.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.1111.000000.01.01.04 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaSim NãoNão12.363.3   21

12.000,00Total:

Proj./Ativ.: 2.018 - Manutenção do Programa Salario Educação - QSE Localizador: Sobrado

40.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.1120.000000.01.03.01 - Material de Consumo Sim NãoNão12.361.3   86

2.171,003.3.90.33.00.00.00.00.00.01.1120.000000.01.03.01 - Passagens e Despesas com LocomoçãoSim NãoNão12.361.3   86

45.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.1120.000000.01.03.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaSim NãoNão12.361.3   86

60.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.1120.000000.01.03.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaSim NãoNão12.361.3   86

10.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.1120.000000.01.03.01 - Equipamentos e Material PermanenteSim NãoNão12.361.3   86

157.171,00Total:

Proj./Ativ.: 2.101 - Manutenção do Ensino Fundamental Localizador: Sobrado

50.000,003.1.90.04.00.00.00.00.00.01.1111.000000.01.01.01 - Contratação por Tempo DeterminadoSim NãoSim12.361.3   92

50.000,003.1.90.11.00.00.00.00.00.01.1190.000000.01.03.95 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilSim NãoSim12.361.3   92

540.000,003.1.90.11.00.00.00.00.00.01.1111.000000.01.01.01 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilSim NãoSim12.361.3   92

20.000,003.1.90.13.00.00.00.00.00.01.1111.000000.01.01.01 - Obrigações Patronais Sim NãoSim12.361.3   92

1.252,003.3.90.14.00.00.00.00.00.01.1111.000000.01.01.01 - Diárias -  Civil Sim NãoNão12.361.3   92

30.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.1111.000000.01.01.01 - Material de Consumo Sim NãoNão12.361.3   92

20.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.1190.000000.01.03.95 - Material de Consumo Sim NãoNão12.361.3   92

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:36. Validação: DB1D.9F20.1AC7.63C0.091E.5846.753B.9299. 
6) Outros Anexos. Doc. 01001/19. Data: 08/01/2019 19:23. Responsável: Karina V. C. de O. Henrique.

72

72



Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SOBRADO

Página: 5/15

Despesa Funcional PessoalEducação Saúde Valor

QUADRO DETALHADO DA DESPESA - QDD (Consolidado)

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2019

Dotação

Órgão: 02.00 - PODER EXECUTIVO 24.226.049,00

Unidade: 02.05 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 10.023.570,00

Proj./Ativ.: 2.101 - Manutenção do Ensino Fundamental Localizador: Sobrado

1.000,003.3.90.33.00.00.00.00.00.01.1111.000000.01.01.01 - Passagens e Despesas com LocomoçãoSim NãoNão12.361.3   92

20.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.1111.000000.01.01.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaSim NãoNão12.361.3   92

40.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.1111.000000.01.01.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaSim NãoNão12.361.3   92

30.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.1190.000000.01.03.95 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaSim NãoNão12.361.3   92

5.000,003.3.90.40.00.00.00.00.00.01.1111.000000.01.01.01 - Serviços de Tec. da Informação e Comunicação - PJSim NãoNão12.361.3   92

10.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.1190.000000.01.03.95 - Equipamentos e Material PermanenteSim NãoNão12.361.3   92

10.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.1111.000000.01.01.01 - Equipamentos e Material PermanenteSim NãoNão12.361.3   92

827.252,00Total:

Proj./Ativ.: 2.102 - Manutenção da Educação Infantil Localizador: Sobrado

5.000,003.1.90.04.00.00.00.00.00.01.1111.000000.01.01.01 - Contratação por Tempo DeterminadoSim NãoSim12.365.3   93

80.000,003.1.90.04.00.00.00.00.00.01.1113.000000.01.02.04 - Contratação por Tempo DeterminadoSim NãoSim12.365.3   93

35.000,003.1.90.11.00.00.00.00.00.01.1111.000000.01.01.01 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilSim NãoSim12.365.3   93

130.000,003.1.90.11.00.00.00.00.00.01.1113.000000.01.02.04 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilSim NãoSim12.365.3   93

5.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.1111.000000.01.01.01 - Material de Consumo Sim NãoNão12.365.3   93

60.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.1113.000000.01.02.04 - Material de Consumo Sim NãoNão12.365.3   93

50.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.1113.000000.01.02.04 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaSim NãoNão12.365.3   93

5.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.1111.000000.01.01.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaSim NãoNão12.365.3   93

50.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.1113.000000.01.02.04 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaSim NãoNão12.365.3   93

10.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.1111.000000.01.01.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaSim NãoNão12.365.3   93

10.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.1113.000000.01.02.04 - Equipamentos e Material PermanenteSim NãoNão12.365.3   93

440.000,00Total:

Proj./Ativ.: 2.103 - Manutenção do Ensino Especial Localizador: Sobrado

5.000,003.1.90.04.00.00.00.00.00.01.1111.000000.01.01.99 - Contratação por Tempo DeterminadoSim NãoSim12.367.3   94

5.000,003.1.90.04.00.00.00.00.00.01.1113.000000.01.02.03 - Contratação por Tempo DeterminadoSim NãoSim12.367.3   94

10.000,003.1.90.11.00.00.00.00.00.01.1111.000000.01.01.99 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilSim NãoSim12.367.3   94

5.000,003.1.90.11.00.00.00.00.00.01.1113.000000.01.02.03 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilSim NãoSim12.367.3   94

5.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.1111.000000.01.01.99 - Material de Consumo Sim NãoNão12.367.3   94

5.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.1113.000000.01.02.03 - Material de Consumo Sim NãoNão12.367.3   94

5.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.1111.000000.01.01.99 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaSim NãoNão12.367.3   94

5.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.1113.000000.01.02.03 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaSim NãoNão12.367.3   94

5.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.1111.000000.01.01.99 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaSim NãoNão12.367.3   94

5.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.1113.000000.01.02.03 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaSim NãoNão12.367.3   94

55.000,00Total:

Proj./Ativ.: 2.106 - Manutenção da Merenda Escolar Localizador: Sobrado

119.206,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.1122.000000.01.03.95 - Material de Consumo Sim NãoNão12.361.102 95

80.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão12.361.102 95

199.206,00Total:

Proj./Ativ.: 2.107 - Aquisição e Distribuição de Fardamento Escolar Localizador: Sobrado

80.000,003.3.90.32.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Material, Bem ou Serviço p/ Distribuição GratuitaNão NãoNão12.361.102 96

80.000,00Total:

Proj./Ativ.: 2.108 - Manutenção do Serviço de Transporte Escolar Localizador: Sobrado

100.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.1113.000000.01.02.04 - Material de Consumo Sim NãoNão12.361.103 99

87.770,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.1123.000000.01.03.95 - Material de Consumo Sim NãoNão12.361.103 99

40.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.1111.000000.01.01.01 - Material de Consumo Sim NãoNão12.361.103 99

5.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.1123.000000.01.03.95 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaSim NãoNão12.361.103 99

5.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.1111.000000.01.01.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaSim NãoNão12.361.103 99

5.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.1123.000000.01.03.95 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaSim NãoNão12.361.103 99

20.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.1111.000000.01.01.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaSim NãoNão12.361.103 99

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:36. Validação: DB1D.9F20.1AC7.63C0.091E.5846.753B.9299. 
6) Outros Anexos. Doc. 01001/19. Data: 08/01/2019 19:23. Responsável: Karina V. C. de O. Henrique.

73

73



Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SOBRADO

Página: 6/15

Despesa Funcional PessoalEducação Saúde Valor

QUADRO DETALHADO DA DESPESA - QDD (Consolidado)

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2019

Dotação

Órgão: 02.00 - PODER EXECUTIVO 24.226.049,00

Unidade: 02.05 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 10.023.570,00

Proj./Ativ.: 2.108 - Manutenção do Serviço de Transporte Escolar Localizador: Sobrado

5.000,003.3.90.47.00.00.00.00.00.01.1111.000000.01.01.01 - Obrigações Tributarias e ContributivasSim NãoNão12.361.103 99

267.770,00Total:

Proj./Ativ.: 2.112 - Aquisição e Distribuição de Material Escolar Localizador: Sobrado

22.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.1111.000000.01.01.01 - Material de Consumo Sim NãoNão12.361.102 97

150.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.1113.000000.01.02.04 - Material de Consumo Sim NãoNão12.361.102 97

128.000,003.3.90.32.00.00.00.00.00.01.1113.000000.01.02.04 - Material, Bem ou Serviço p/ Distribuição GratuitaSim NãoNão12.361.102 97

20.000,003.3.90.32.00.00.00.00.00.01.1111.000000.01.01.01 - Material, Bem ou Serviço p/ Distribuição GratuitaSim NãoNão12.361.102 97

320.000,00Total:

Unidade: 02.07 - SEC DE INFRA-ESTRUTURA, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 2.544.942,00

Proj./Ativ.: 1.010 - Expansão da Rede de Esgotamento Sanitário (Zona Urbana e Rural) Localizador: Sobrado

2.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Obras e Instalações Não NãoNão17.512.6   75

150.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.1510.000000.04.03.00 - Obras e Instalações Não NãoNão17.512.6   75

152.000,00Total:

Proj./Ativ.: 1.012 - Perfuração e Instalação de Poços Artesianos Localizador: Sobrado

2.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Obras e Instalações Não NãoNão18.544.6   76

100.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.1510.000000.04.03.00 - Obras e Instalações Não NãoNão18.544.6   76

38.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.1520.000000.04.03.00 - Obras e Instalações Não NãoNão18.544.6   76

140.000,00Total:

Proj./Ativ.: 1.013 - Recuperação de Prédios Municipais Localizador: Sobrado

31.052,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.1510.000000.04.03.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão04.122.6   77

2.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão04.122.6   77

40.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.1510.000000.04.03.00 - Obras e Instalações Não NãoNão04.122.6   77

73.052,00Total:

Proj./Ativ.: 1.014 - Pavimentação Localizador: Sobrado

130.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.1510.000000.04.03.00 - Obras e Instalações Não NãoNão15.451.6   42

38.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.1520.000000.04.03.00 - Obras e Instalações Não NãoNão15.451.6   42

2.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Obras e Instalações Não NãoNão15.451.6   42

170.000,00Total:

Proj./Ativ.: 1.015 - Expansão da Rede de Iluminação Pública Localizador: Sobrado

60.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.1510.000000.04.03.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão15.451.6   78

2.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão15.451.6   78

40.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.1510.000000.04.03.00 - Obras e Instalações Não NãoNão15.451.6   78

102.000,00Total:

Proj./Ativ.: 1.016 - Construção e Recuperação de Estradas Vicinais Localizador: Sobrado

30.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Obras e Instalações Não NãoNão26.782.6   79

5.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.1520.000000.04.03.00 - Obras e Instalações Não NãoNão26.782.6   79

40.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.1510.000000.04.03.00 - Obras e Instalações Não NãoNão26.782.6   79

21.349,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.1610.000000.00.00.00 - Obras e Instalações Não NãoNão26.782.6   79

96.349,00Total:

Proj./Ativ.: 1.017 - Construção, Ampliação e/ou Recuperação de Praças, Parques e Jardins Localizador: Sobrado

2.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Obras e Instalações Não NãoNão15.451.6   43

100.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.1510.000000.04.03.00 - Obras e Instalações Não NãoNão15.451.6   43

38.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.1520.000000.04.03.00 - Obras e Instalações Não NãoNão15.451.6   43

140.000,00Total:

Proj./Ativ.: 1.018 - Construção e Melhorias em Habitações Populares na Zona Rural e Urbana Localizador: Sobrado

2.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Obras e Instalações Não NãoNão16.482.6   44

40.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.1510.000000.04.03.00 - Obras e Instalações Não NãoNão16.482.6   44

42.000,00Total:
Impresso por convidado em 31/01/2021 14:36. Validação: DB1D.9F20.1AC7.63C0.091E.5846.753B.9299. 

6) Outros Anexos. Doc. 01001/19. Data: 08/01/2019 19:23. Responsável: Karina V. C. de O. Henrique.

74

74



Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SOBRADO

Página: 7/15

Despesa Funcional PessoalEducação Saúde Valor

QUADRO DETALHADO DA DESPESA - QDD (Consolidado)

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2019

Dotação

Órgão: 02.00 - PODER EXECUTIVO 24.226.049,00

Unidade: 02.07 - SEC DE INFRA-ESTRUTURA, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 2.544.942,00

Proj./Ativ.: 1.019 - Aquisição de Veículos Localizador: Sobrado

27.541,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.1930.000000.04.03.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão04.122.6   45

2.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão04.122.6   45

50.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.1510.000000.04.03.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão04.122.6   45

79.541,00Total:

Proj./Ativ.: 1.020 - Construção de Privadas Localizador: Sobrado

2.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Obras e Instalações Não NãoNão17.511.6   46

40.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.1510.000000.04.03.00 - Obras e Instalações Não NãoNão17.511.6   46

42.000,00Total:

Proj./Ativ.: 1.021 - Implantação de Abastecimento D'agua na Zona Rural e Urbana Localizador: Sobrado

50.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.1520.000000.04.03.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão18.544.644 80

50.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.1510.000000.04.03.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão18.544.644 80

100.000,00Total:

Proj./Ativ.: 1.022 - Aquisição de Patrol, Caçamba, Caminhão, Retroescavadeira e Outros Localizador: Sobrado

100.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.1510.000000.04.03.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão20.606.9   47

2.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão20.606.9   47

100.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.1520.000000.04.03.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão20.606.9   47

202.000,00Total:

Proj./Ativ.: 1.023 - Construção, Ampliação e/ou Reforma de Passagem Molhada Localizador: Sobrado

50.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.1510.000000.04.03.00 - Obras e Instalações Não NãoNão26.782.6   48

2.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Obras e Instalações Não NãoNão26.782.6   48

20.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.1520.000000.04.03.00 - Obras e Instalações Não NãoNão26.782.6   48

72.000,00Total:

Proj./Ativ.: 1.105 - Construção, Ampliação e/ou Reforma de Matadouro Público Localizador: Sobrado

2.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão15.451.6   107

30.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.1520.000000.04.03.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão15.451.6   107

2.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão15.451.6   107

80.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.1520.000000.04.03.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão15.451.6   107

2.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão15.451.6   107

50.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.1510.000000.04.03.00 - Obras e Instalações Não NãoNão15.451.6   107

50.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.1520.000000.04.03.00 - Obras e Instalações Não NãoNão15.451.6   107

4.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Obras e Instalações Não NãoNão15.451.6   107

220.000,00Total:

Proj./Ativ.: 2.026 - Manutenção dos Serviços de Limpeza (Urbana e Rural) Localizador: Sobrado

20.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão15.452.6   49

50.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão15.452.6   49

5.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão15.452.6   49

5.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão15.452.6   49

80.000,00Total:

Proj./Ativ.: 2.027 - Manutenção da Secretaria de  Infra-Estrutura, Obras e Serviços Urbanos Localizador: Sobrado

60.000,003.1.90.04.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Contratação por Tempo DeterminadoNão NãoSim04.122.9   81

400.000,003.1.90.11.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilNão NãoSim04.122.9   81

2.000,003.3.90.14.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Diárias -  Civil Não NãoNão04.122.9   81

20.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão04.122.9   81

2.000,003.3.90.33.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Passagens e Despesas com LocomoçãoNão NãoNão04.122.9   81

50.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão04.122.9   81

50.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.1520.000000.04.03.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão04.122.9   81

100.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão04.122.9   81

5.000,003.3.90.40.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Serviços de Tec. da Informação e Comunicação - PJNão NãoNão04.122.9   81

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:36. Validação: DB1D.9F20.1AC7.63C0.091E.5846.753B.9299. 
6) Outros Anexos. Doc. 01001/19. Data: 08/01/2019 19:23. Responsável: Karina V. C. de O. Henrique.

75

75



Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SOBRADO

Página: 8/15

Despesa Funcional PessoalEducação Saúde Valor

QUADRO DETALHADO DA DESPESA - QDD (Consolidado)

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2019

Dotação

Órgão: 02.00 - PODER EXECUTIVO 24.226.049,00

Unidade: 02.07 - SEC DE INFRA-ESTRUTURA, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 2.544.942,00

Proj./Ativ.: 2.027 - Manutenção da Secretaria de  Infra-Estrutura, Obras e Serviços Urbanos Localizador: Sobrado

90.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.1520.000000.04.03.00 - Obras e Instalações Não NãoNão04.122.9   81

5.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão04.122.9   81

50.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.1520.000000.04.03.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão04.122.9   81

834.000,00Total:

Unidade: 02.08 - SECRETARIA DA AGRICULTURA 392.000,00

Proj./Ativ.: 1.024 - Aquisição de Trator e Equipamentos Agricólas Localizador: Sobrado

2.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão20.606.7   51

100.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.1510.000000.04.03.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão20.606.7   51

102.000,00Total:

Proj./Ativ.: 1.025 - Programa Nacional de Fortalecimento da Agricultura Familiar  - PRONAF Localizador: Sobrado

2.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão20.608.7   52

10.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.1510.000000.04.03.00 - Material de Consumo Não NãoNão20.608.7   52

10.000,003.3.90.32.00.00.00.00.00.01.1510.000000.04.03.00 - Material, Bem ou Serviço p/ Distribuição GratuitaNão NãoNão20.608.7   52

2.000,003.3.90.32.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Material, Bem ou Serviço p/ Distribuição GratuitaNão NãoNão20.608.7   52

10.000,003.3.90.48.00.00.00.00.00.01.1510.000000.04.03.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas FísicasNão NãoNão20.608.7   52

2.000,003.3.90.48.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas FísicasNão NãoNão20.608.7   52

36.000,00Total:

Proj./Ativ.: 2.030 - Manutenção da Secretaria de Agricultura Localizador: Sobrado

5.000,003.1.90.04.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Contratação por Tempo DeterminadoNão NãoSim20.122.9   53

110.000,003.1.90.11.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilNão NãoSim20.122.9   53

2.000,003.3.90.14.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Diárias -  Civil Não NãoNão20.122.9   53

50.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão20.122.9   53

1.000,003.3.90.33.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Passagens e Despesas com LocomoçãoNão NãoNão20.122.9   53

30.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão20.122.9   53

50.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão20.122.9   53

1.000,003.3.90.40.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Serviços de Tec. da Informação e Comunicação - PJNão NãoNão20.122.9   53

5.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão20.122.9   53

254.000,00Total:

Unidade: 02.09 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 453.000,00

Proj./Ativ.: 1.026 - Construçãoo, Ampliação e/ou Recuperação de Centro de Atividades para o Idoso Localizador: Sobrado

2.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Obras e Instalações Não NãoNão08.241.8   54

50.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.1312.000000.04.03.00 - Obras e Instalações Não NãoNão08.241.8   54

2.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão08.241.8   54

50.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.1312.000000.04.03.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão08.241.8   54

104.000,00Total:

Proj./Ativ.: 2.033 - Manutenção do Conselho Tutelar Localizador: Sobrado

60.000,003.1.90.11.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilNão NãoSim08.243.9   56

2.000,003.3.90.14.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Diárias -  Civil Não NãoNão08.243.9   56

5.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão08.243.9   56

1.000,003.3.90.33.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Passagens e Despesas com LocomoçãoNão NãoNão08.243.9   56

2.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão08.243.9   56

5.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão08.243.9   56

2.000,003.3.90.40.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Serviços de Tec. da Informação e Comunicação - PJNão NãoNão08.243.9   56

77.000,00Total:

Proj./Ativ.: 2.034 - Manutenção da Secretaria de Desenvolvimento Social Localizador: Sobrado

10.000,003.1.90.04.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Contratação por Tempo DeterminadoNão NãoSim08.122.9   57

80.000,003.1.90.11.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilNão NãoSim08.122.9   57

10.000,003.3.90.14.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Diárias -  Civil Não NãoNão08.122.9   57

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:36. Validação: DB1D.9F20.1AC7.63C0.091E.5846.753B.9299. 
6) Outros Anexos. Doc. 01001/19. Data: 08/01/2019 19:23. Responsável: Karina V. C. de O. Henrique.

76

76



Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SOBRADO

Página: 9/15

Despesa Funcional PessoalEducação Saúde Valor

QUADRO DETALHADO DA DESPESA - QDD (Consolidado)

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2019

Dotação

Órgão: 02.00 - PODER EXECUTIVO 24.226.049,00

Unidade: 02.09 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 453.000,00

Proj./Ativ.: 2.034 - Manutenção da Secretaria de Desenvolvimento Social Localizador: Sobrado

60.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão08.122.9   57

2.000,003.3.90.33.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Passagens e Despesas com LocomoçãoNão NãoNão08.122.9   57

5.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão08.122.9   57

40.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão08.122.9   57

10.000,003.3.90.40.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Serviços de Tec. da Informação e Comunicação - PJNão NãoNão08.122.9   57

5.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão08.122.9   57

222.000,00Total:

Proj./Ativ.: 2.036 - Aquisição de Peixe para Doação Localizador: Sobrado

50.000,003.3.90.32.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Material, Bem ou Serviço p/ Distribuição GratuitaNão NãoNão08.244.2   59

50.000,00Total:

Unidade: 02.10 - SECRETARIA DE CULTURA, DESPORTO E TURISMO 1.105.000,00

Proj./Ativ.: 1.028 - Construção, Ampliação e/ou Reforma de Campo de Futebol Localizador: Sobrado

20.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.1520.000000.04.03.00 - Obras e Instalações Não NãoNão27.812.4   64

5.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Obras e Instalações Não NãoNão27.812.4   64

300.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.1510.000000.04.03.00 - Obras e Instalações Não NãoNão27.812.4   64

5.000,004.4.90.61.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Aquisição de Imoveis Não NãoNão27.812.4   64

330.000,00Total:

Proj./Ativ.: 1.031 - Construção, Ampliação e/ou Recuperação de Área de Lazer (Praça de Eventos) Localizador: Sobrado

180.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.1510.000000.04.03.00 - Obras e Instalações Não NãoNão13.392.4   65

70.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.1520.000000.04.03.00 - Obras e Instalações Não NãoNão13.392.4   65

5.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Obras e Instalações Não NãoNão13.392.4   65

255.000,00Total:

Proj./Ativ.: 1.103 - Construção, Ampliação e/ou Reforma de Ginásios e Quadras Poliesportivas Localizador: Sobrado

200.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.1510.000000.04.03.00 - Obras e Instalações Não NãoNão27.812.4   109

5.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Obras e Instalações Não NãoNão27.812.4   109

50.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.1520.000000.04.03.00 - Obras e Instalações Não NãoNão27.812.4   109

255.000,00Total:

Proj./Ativ.: 2.040 - Manutenção da Secretaria de Cultura, Desportos e Turismo Localizador: Sobrado

5.000,003.1.90.04.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Contratação por Tempo DeterminadoNão NãoSim13.122.4   66

60.000,003.1.90.11.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilNão NãoSim13.122.4   66

1.000,003.3.90.14.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Diárias -  Civil Não NãoNão13.122.4   66

10.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão13.122.4   66

1.000,003.3.90.33.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Passagens e Despesas com LocomoçãoNão NãoNão13.122.4   66

5.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão13.122.4   66

10.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão13.122.4   66

5.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão13.122.4   66

97.000,00Total:

Proj./Ativ.: 2.041 - Manutenção e Apoio das Atividades de Premiações Esportiva, Lazer e Eventos Localizador: Sobrado

5.000,003.3.50.43.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Subvenções Sociais Não NãoNão27.812.4   67

5.000,003.3.90.31.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Premiações Culturais,Artist.Cientif.Despor. e Out.Não NãoNão27.812.4   67

3.000,003.3.90.32.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Material, Bem ou Serviço p/ Distribuição GratuitaNão NãoNão27.812.4   67

1.000,003.3.90.33.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Passagens e Despesas com LocomoçãoNão NãoNão27.812.4   67

2.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão27.812.4   67

5.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão27.812.4   67

1.000,003.3.90.48.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas FísicasNão NãoNão27.812.4   67

22.000,00Total:

Proj./Ativ.: 2.109 - Apoio e Promoção de Eventos Artisticos, Culturais e Outros Localizador: Sobrado

5.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão13.392.4   108

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:36. Validação: DB1D.9F20.1AC7.63C0.091E.5846.753B.9299. 
6) Outros Anexos. Doc. 01001/19. Data: 08/01/2019 19:23. Responsável: Karina V. C. de O. Henrique.

77

77



Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SOBRADO

Página: 10/15

Despesa Funcional PessoalEducação Saúde Valor

QUADRO DETALHADO DA DESPESA - QDD (Consolidado)

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2019

Dotação

Órgão: 02.00 - PODER EXECUTIVO 24.226.049,00

Unidade: 02.10 - SECRETARIA DE CULTURA, DESPORTO E TURISMO 1.105.000,00

Proj./Ativ.: 2.109 - Apoio e Promoção de Eventos Artisticos, Culturais e Outros Localizador: Sobrado

5.000,003.3.90.31.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Premiações Culturais,Artist.Cientif.Despor. e Out.Não NãoNão13.392.4   108

20.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.1510.000000.04.03.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão13.392.4   108

5.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.1520.000000.04.03.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão13.392.4   108

5.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão13.392.4   108

10.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão13.392.4   108

16.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.1520.000000.04.03.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão13.392.4   108

80.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.1510.000000.04.03.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão13.392.4   108

146.000,00Total:

Unidade: 02.11 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 914.248,00

Proj./Ativ.: 1.106 - Aquisição de Veículo Localizador: Sobrado

10.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão08.122.9   106

90.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.1312.000000.04.03.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão08.122.9   106

100.000,00Total:

Proj./Ativ.: 2.031 - Manutenção das Ações dos Programas - Cras e Creas Localizador: Sobrado

5.000,003.1.90.04.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Contratação por Tempo DeterminadoNão NãoSim08.244.8   70

2.000,003.1.90.04.00.00.00.00.00.01.1311.000000.04.04.00 - Contratação por Tempo DeterminadoNão NãoSim08.244.8   70

20.000,003.1.90.11.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilNão NãoSim08.244.8   70

50.000,003.1.90.11.00.00.00.00.00.01.1311.000000.04.04.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilNão NãoSim08.244.8   70

2.000,003.1.90.13.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Obrigações Patronais Não NãoSim08.244.8   70

10.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.1311.000000.04.04.00 - Material de Consumo Não NãoNão08.244.8   70

5.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão08.244.8   70

10.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.1311.000000.04.04.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão08.244.8   70

10.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão08.244.8   70

15.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão08.244.8   70

10.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.1311.000000.04.04.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão08.244.8   70

3.000,003.3.90.40.00.00.00.00.00.01.1311.000000.04.04.00 - Serviços de Tec. da Informação e Comunicação - PJNão NãoNão08.244.8   70

5.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão08.244.8   70

5.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.1311.000000.04.04.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão08.244.8   70

152.000,00Total:

Proj./Ativ.: 2.032 - Manutenção de Programas de Assistência à Comunidade Localizador: Sobrado

2.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão08.244.8   55

5.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.1311.000000.04.04.00 - Material de Consumo Não NãoNão08.244.8   55

5.000,003.3.90.32.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Material, Bem ou Serviço p/ Distribuição GratuitaNão NãoNão08.244.8   55

5.000,003.3.90.32.00.00.00.00.00.01.1311.000000.04.04.00 - Material, Bem ou Serviço p/ Distribuição GratuitaNão NãoNão08.244.8   55

2.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.1311.000000.04.04.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão08.244.8   55

9.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão08.244.8   55

5.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.1311.000000.04.04.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão08.244.8   55

5.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão08.244.8   55

3.000,003.3.90.48.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas FísicasNão NãoNão08.244.8   55

5.000,003.3.90.48.00.00.00.00.00.01.1311.000000.04.04.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas FísicasNão NãoNão08.244.8   55

46.000,00Total:

Proj./Ativ.: 2.035 - IGDBF-Indice Gestão Descentralizada do Programa Bolsa Família Localizador: Sobrado

2.000,003.3.90.14.00.00.00.00.00.01.1311.000000.04.04.00 - Diárias -  Civil Não NãoNão08.244.8   58

20.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.1311.000000.04.04.00 - Material de Consumo Não NãoNão08.244.8   58

4.000,003.3.90.33.00.00.00.00.00.01.1311.000000.04.04.00 - Passagens e Despesas com LocomoçãoNão NãoNão08.244.8   58

20.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.1311.000000.04.04.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão08.244.8   58

40.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.1311.000000.04.04.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão08.244.8   58

30.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.1311.000000.04.04.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão08.244.8   58

116.000,00Total:

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:36. Validação: DB1D.9F20.1AC7.63C0.091E.5846.753B.9299. 
6) Outros Anexos. Doc. 01001/19. Data: 08/01/2019 19:23. Responsável: Karina V. C. de O. Henrique.

78

78



Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SOBRADO

Página: 11/15

Despesa Funcional PessoalEducação Saúde Valor

QUADRO DETALHADO DA DESPESA - QDD (Consolidado)

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2019

Dotação

Órgão: 02.00 - PODER EXECUTIVO 24.226.049,00

Unidade: 02.11 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 914.248,00

Proj./Ativ.: 2.037 - Manutenção das Atividades do Programa - SCFV Localizador: Sobrado

10.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.1311.000000.04.04.00 - Material de Consumo Não NãoNão08.244.8   60

5.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.1311.000000.04.04.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão08.244.8   60

8.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.1311.000000.04.04.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão08.244.8   60

2.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.1311.000000.04.04.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão08.244.8   60

25.000,00Total:

Proj./Ativ.: 2.038 - Manutenção das Atividades do CRAS/PAIF Localizador: Sobrado

40.000,003.1.90.11.00.00.00.00.00.01.1311.000000.04.04.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilNão NãoSim08.244.8   61

10.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.1311.000000.04.04.00 - Material de Consumo Não NãoNão08.244.8   61

5.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.1312.000000.04.03.00 - Material de Consumo Não NãoNão08.244.8   61

1.308,003.3.90.33.00.00.00.00.00.01.1311.000000.04.04.00 - Passagens e Despesas com LocomoçãoNão NãoNão08.244.8   61

5.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.1312.000000.04.03.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão08.244.8   61

5.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.1311.000000.04.04.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão08.244.8   61

15.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.1311.000000.04.04.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão08.244.8   61

5.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.1312.000000.04.03.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão08.244.8   61

2.000,003.3.90.40.00.00.00.00.00.01.1311.000000.04.04.00 - Serviços de Tec. da Informação e Comunicação - PJNão NãoNão08.244.8   61

5.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.1311.000000.04.04.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão08.244.8   61

5.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.1312.000000.04.03.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão08.244.8   61

98.308,00Total:

Proj./Ativ.: 2.039 - Manutenção das Atividades do IDOSO Localizador: Sobrado

4.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão08.241.8   62

2.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão08.241.8   62

2.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão08.241.8   62

2.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão08.241.8   62

10.000,00Total:

Proj./Ativ.: 2.042 - Manutenção do Fundo de Assistência Social Localizador: Sobrado

5.000,003.1.90.04.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Contratação por Tempo DeterminadoNão NãoSim08.122.9   71

120.000,003.1.90.11.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilNão NãoSim08.122.9   71

1.000,003.3.90.14.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Diárias -  Civil Não NãoNão08.122.9   71

15.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão08.122.9   71

20.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.1312.000000.04.03.00 - Material de Consumo Não NãoNão08.122.9   71

1.065,003.3.90.33.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Passagens e Despesas com LocomoçãoNão NãoNão08.122.9   71

12.975,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.1312.000000.04.03.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão08.122.9   71

2.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão08.122.9   71

30.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.1312.000000.04.03.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão08.122.9   71

5.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão08.122.9   71

40.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.1312.000000.04.03.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão08.122.9   71

5.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão08.122.9   71

257.040,00Total:

Proj./Ativ.: 2.062 - Manutenção das Atividades do Programa - Criança Feliz Localizador: Sobrado

10.000,003.1.90.04.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Contratação por Tempo DeterminadoNão NãoSim08.243.8   73

60.000,003.1.90.04.00.00.00.00.00.01.1311.000000.04.04.00 - Contratação por Tempo DeterminadoNão NãoSim08.243.8   73

20.000,003.1.90.11.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilNão NãoSim08.243.8   73

1.000,003.3.90.14.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Diárias -  Civil Não NãoNão08.243.8   73

1.000,003.3.90.14.00.00.00.00.00.01.1311.000000.04.04.00 - Diárias -  Civil Não NãoNão08.243.8   73

2.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão08.243.8   73

2.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.1311.000000.04.04.00 - Material de Consumo Não NãoNão08.243.8   73

1.000,003.3.90.33.00.00.00.00.00.01.1311.000000.04.04.00 - Passagens e Despesas com LocomoçãoNão NãoNão08.243.8   73

1.000,003.3.90.33.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Passagens e Despesas com LocomoçãoNão NãoNão08.243.8   73

1.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão08.243.8   73

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:36. Validação: DB1D.9F20.1AC7.63C0.091E.5846.753B.9299. 
6) Outros Anexos. Doc. 01001/19. Data: 08/01/2019 19:23. Responsável: Karina V. C. de O. Henrique.

79

79



Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SOBRADO

Página: 12/15

Despesa Funcional PessoalEducação Saúde Valor

QUADRO DETALHADO DA DESPESA - QDD (Consolidado)

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2019

Dotação

Órgão: 02.00 - PODER EXECUTIVO 24.226.049,00

Unidade: 02.11 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 914.248,00

Proj./Ativ.: 2.062 - Manutenção das Atividades do Programa - Criança Feliz Localizador: Sobrado

4.900,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.1311.000000.04.04.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão08.243.8   73

2.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão08.243.8   73

4.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.1311.000000.04.04.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão08.243.8   73

109.900,00Total:

Unidade: 02.12 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 5.170.289,00

Proj./Ativ.: 1.006 - Aquisição de Ambulância Localizador: Sobrado

10.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.1211.000000.02.07.01 - Equipamentos e Material PermanenteNão SimNão10.301.5   25

200.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.1213.000000.02.04.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão SimNão10.301.5   25

200.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.1215.000000.02.04.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão SimNão10.301.5   25

410.000,00Total:

Proj./Ativ.: 1.007 - Implantação de Estabelecimentos de Saúde Localizador: Sobrado

100.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.1213.000000.02.04.00 - Obras e Instalações Não SimNão10.301.11  26

300.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.1215.000000.02.04.00 - Obras e Instalações Não SimNão10.301.11  26

10.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.1211.000000.02.07.01 - Obras e Instalações Não SimNão10.301.11  26

200.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.1213.000000.02.04.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão SimNão10.301.11  26

80.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.1215.000000.02.04.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão SimNão10.301.11  26

690.000,00Total:

Proj./Ativ.: 1.104 - Aquisição de Veículos Localizador: Sobrado

100.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.1213.000000.02.04.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão SimNão10.301.5   104

100.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.1215.000000.02.04.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão SimNão10.301.5   104

10.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.1211.000000.02.07.01 - Equipamentos e Material PermanenteNão SimNão10.301.5   104

210.000,00Total:

Proj./Ativ.: 1.107 - Implantação do Laboratório de Analises Clínica Localizador: Sobrado

20.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.1214.000000.02.04.00 - Material de Consumo Não SimNão10.302.12  102

5.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.1211.000000.02.07.01 - Material de Consumo Não SimNão10.302.12  102

5.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.1211.000000.02.07.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão SimNão10.302.12  102

10.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.1214.000000.02.04.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão SimNão10.302.12  102

5.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.1211.000000.02.07.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão SimNão10.302.12  102

30.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.1214.000000.02.04.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão SimNão10.302.12  102

10.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.1211.000000.02.07.01 - Equipamentos e Material PermanenteNão SimNão10.302.12  102

80.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.1214.000000.02.04.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão SimNão10.302.12  102

165.000,00Total:

Proj./Ativ.: 1.108 - Construção de Academia de Saúde Localizador: Sobrado

20.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.1211.000000.02.07.01 - Obras e Instalações Não SimNão10.301.11  100

100.000,004.4.90.51.00.00.00.00.00.01.1215.000000.02.04.00 - Obras e Instalações Não SimNão10.301.11  100

50.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.1215.000000.02.04.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão SimNão10.301.11  100

170.000,00Total:

Proj./Ativ.: 2.019 - Manutenção das Atividades do Programa Saúde da Família - PSF/PAB Localizador: Sobrado

40.000,003.1.90.04.00.00.00.00.00.01.1214.000000.02.04.00 - Contratação por Tempo DeterminadoNão SimSim10.301.10  28

120.000,003.1.90.11.00.00.00.00.00.01.1214.000000.02.04.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilNão SimSim10.301.10  28

40.376,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.1214.000000.02.04.00 - Material de Consumo Não SimNão10.301.10  28

60.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.1214.000000.02.04.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão SimNão10.301.10  28

80.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.1214.000000.02.04.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão SimNão10.301.10  28

10.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.1214.000000.02.04.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão SimNão10.301.10  28

350.376,00Total:

Proj./Ativ.: 2.020 - Manutenção das Ações Programa Agentes Comunitários de Saúde- ACS/PAB Localizador: Sobrado

10.000,003.1.90.04.00.00.00.00.00.01.1214.000000.02.04.00 - Contratação por Tempo DeterminadoNão SimSim10.301.10  29

245.000,003.1.90.11.00.00.00.00.00.01.1214.000000.02.04.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilNão SimSim10.301.10  29

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:36. Validação: DB1D.9F20.1AC7.63C0.091E.5846.753B.9299. 
6) Outros Anexos. Doc. 01001/19. Data: 08/01/2019 19:23. Responsável: Karina V. C. de O. Henrique.

80

80



Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SOBRADO

Página: 13/15

Despesa Funcional PessoalEducação Saúde Valor

QUADRO DETALHADO DA DESPESA - QDD (Consolidado)

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2019

Dotação

Órgão: 02.00 - PODER EXECUTIVO 24.226.049,00

Unidade: 02.12 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 5.170.289,00

Proj./Ativ.: 2.020 - Manutenção das Ações Programa Agentes Comunitários de Saúde- ACS/PAB Localizador: Sobrado

14.419,003.1.90.13.00.00.00.00.00.01.1214.000000.02.04.00 - Obrigações Patronais Não SimSim10.301.10  29

269.419,00Total:

Proj./Ativ.: 2.021 - Manutenção de Ações de Suporte à Administração Geral -  Secretaria de Saúde Localizador: Sobrado

1.000,003.3.90.14.00.00.00.00.00.01.1211.000000.02.07.01 - Diárias -  Civil Não SimNão10.301.10  30

5.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.1211.000000.02.07.01 - Material de Consumo Não SimNão10.301.10  30

10.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.1220.000000.02.06.00 - Material de Consumo Não SimNão10.301.10  30

1.000,003.3.90.33.00.00.00.00.00.01.1211.000000.02.07.01 - Passagens e Despesas com LocomoçãoNão SimNão10.301.10  30

5.000,003.3.90.35.00.00.00.00.00.01.1211.000000.02.07.01 - Serviços de Consultoria Não SimNão10.301.10  30

10.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.1211.000000.02.07.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão SimNão10.301.10  30

20.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.1211.000000.02.07.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão SimNão10.301.10  30

16.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.1220.000000.02.06.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão SimNão10.301.10  30

5.000,003.3.90.40.00.00.00.00.00.01.1211.000000.02.07.01 - Serviços de Tec. da Informação e Comunicação - PJNão SimNão10.301.10  30

1.000,003.3.90.93.00.00.00.00.00.01.1211.000000.02.07.01 - Indenizações e Restituições Não SimNão10.301.10  30

10.168,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.1220.000000.02.06.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão SimNão10.301.10  30

10.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.1211.000000.02.07.01 - Equipamentos e Material PermanenteNão SimNão10.301.10  30

40.000,004.4.90.61.00.00.00.00.00.01.1211.000000.02.07.01 - Aquisição de Imoveis Não SimNão10.301.10  30

134.168,00Total:

Proj./Ativ.: 2.022 - Manutenção das Ações da Vigilância Epidemiológica Localizador: Sobrado

5.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.1214.000000.02.04.00 - Material de Consumo Não SimNão10.305.13  31

2.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.1211.000000.02.07.01 - Material de Consumo Não SimNão10.305.13  31

5.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.1214.000000.02.04.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão SimSim10.305.13  31

5.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.1211.000000.02.07.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão SimNão10.305.13  31

5.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.1214.000000.02.04.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão SimNão10.305.13  31

5.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.1211.000000.02.07.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão SimNão10.305.13  31

27.000,00Total:

Proj./Ativ.: 2.024 - Manutenção das Atividades da Saúde Bucal - SB/PAB Localizador: Sobrado

20.000,003.1.90.04.00.00.00.00.00.01.1214.000000.02.04.00 - Contratação por Tempo DeterminadoNão SimSim10.301.10  33

10.000,003.1.90.04.00.00.00.00.00.01.1211.000000.02.07.01 - Contratação por Tempo DeterminadoNão SimSim10.301.10  33

45.000,003.1.90.11.00.00.00.00.00.01.1214.000000.02.04.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilNão SimSim10.301.10  33

38.000,003.1.90.11.00.00.00.00.00.01.1211.000000.02.07.01 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilNão SimSim10.301.10  33

10.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.1211.000000.02.07.01 - Material de Consumo Não SimNão10.301.10  33

14.585,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.1214.000000.02.04.00 - Material de Consumo Não SimNão10.301.10  33

10.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.1211.000000.02.07.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão SimNão10.301.10  33

10.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.1214.000000.02.04.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão SimNão10.301.10  33

8.500,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.1211.000000.02.07.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão SimNão10.301.10  33

20.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.1214.000000.02.04.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão SimNão10.301.10  33

186.085,00Total:

Proj./Ativ.: 2.025 - Manutenção das Atividades do Núcleo de Apoio à Saúde da Familia - NASF/PAB Localizador: Sobrado

20.000,003.1.90.04.00.00.00.00.00.01.1214.000000.02.04.00 - Contratação por Tempo DeterminadoNão SimSim10.301.10  34

62.000,003.1.90.11.00.00.00.00.00.01.1214.000000.02.04.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilNão SimSim10.301.10  34

16.839,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.1214.000000.02.04.00 - Material de Consumo Não SimNão10.301.10  34

10.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.1214.000000.02.04.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão SimNão10.301.10  34

20.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.1214.000000.02.04.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão SimNão10.301.10  34

128.839,00Total:

Proj./Ativ.: 2.043 - Manutenção do Fundo Municipal de Saúde Localizador: Sobrado

40.000,003.1.90.04.00.00.00.00.00.01.1211.000000.02.07.01 - Contratação por Tempo DeterminadoNão SimSim10.301.5   82

720.000,003.1.90.11.00.00.00.00.00.01.1211.000000.02.07.01 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilNão SimSim10.301.5   82

40.000,003.1.90.13.00.00.00.00.00.01.1211.000000.02.07.01 - Obrigações Patronais Não SimSim10.301.5   82

5.000,003.3.90.14.00.00.00.00.00.01.1211.000000.02.07.01 - Diárias -  Civil Não SimNão10.301.5   82

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:36. Validação: DB1D.9F20.1AC7.63C0.091E.5846.753B.9299. 
6) Outros Anexos. Doc. 01001/19. Data: 08/01/2019 19:23. Responsável: Karina V. C. de O. Henrique.

81

81



Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SOBRADO

Página: 14/15

Despesa Funcional PessoalEducação Saúde Valor

QUADRO DETALHADO DA DESPESA - QDD (Consolidado)

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2019

Dotação

Órgão: 02.00 - PODER EXECUTIVO 24.226.049,00

Unidade: 02.12 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 5.170.289,00

Proj./Ativ.: 2.043 - Manutenção do Fundo Municipal de Saúde Localizador: Sobrado

100.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.1211.000000.02.07.01 - Material de Consumo Não SimNão10.301.5   82

5.000,003.3.90.32.00.00.00.00.00.01.1211.000000.02.07.01 - Material, Bem ou Serviço p/ Distribuição GratuitaNão SimNão10.301.5   82

50.000,003.3.90.33.00.00.00.00.00.01.1211.000000.02.07.01 - Passagens e Despesas com LocomoçãoNão SimNão10.301.5   82

90.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.1211.000000.02.07.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão SimNão10.301.5   82

150.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.1211.000000.02.07.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão SimNão10.301.5   82

30.000,003.3.90.40.00.00.00.00.00.01.1211.000000.02.07.01 - Serviços de Tec. da Informação e Comunicação - PJNão SimNão10.301.5   82

1.000,003.3.90.47.00.00.00.00.00.01.1211.000000.02.07.01 - Obrigações Tributarias e ContributivasNão SimNão10.301.5   82

5.000,003.3.90.92.00.00.00.00.00.01.1211.000000.02.07.01 - Despesas de Exercícios AnterioresNão SimNão10.301.5   82

40.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.1211.000000.02.07.01 - Equipamentos e Material PermanenteNão SimNão10.301.5   82

1.276.000,00Total:

Proj./Ativ.: 2.050 - Manutenção das Ações da Vigilância Sanitária Localizador: Sobrado

10.219,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.1214.000000.02.04.00 - Material de Consumo Não SimNão10.304.13  35

2.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.1211.000000.02.07.01 - Material de Consumo Não SimNão10.304.13  35

5.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.1214.000000.02.04.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão SimNão10.304.13  35

5.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.1211.000000.02.07.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão SimNão10.304.13  35

7.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.1214.000000.02.04.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão SimNão10.304.13  35

5.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.1211.000000.02.07.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão SimNão10.304.13  35

34.219,00Total:

Proj./Ativ.: 2.051 - Manutenção do Conselho Municipal de Saúde Localizador: Sobrado

2.000,003.1.90.04.00.00.00.00.00.01.1211.000000.02.07.01 - Contratação por Tempo DeterminadoNão SimSim10.301.10  36

2.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.1211.000000.02.07.01 - Material de Consumo Não SimNão10.301.10  36

2.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.1211.000000.02.07.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão SimNão10.301.10  36

2.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.1211.000000.02.07.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão SimNão10.301.10  36

8.000,00Total:

Proj./Ativ.: 2.057 - Manutenção Predial dos Estabelecimentos de Saúde Localizador: Sobrado

5.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.1214.000000.02.04.00 - Material de Consumo Não SimNão10.301.10  38

103.065,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.1213.000000.02.04.00 - Material de Consumo Não SimNão10.301.10  38

45.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.1211.000000.02.07.01 - Material de Consumo Não SimNão10.301.10  38

110.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.1213.000000.02.04.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão SimNão10.301.10  38

50.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.1211.000000.02.07.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão SimNão10.301.10  38

5.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.1214.000000.02.04.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão SimNão10.301.10  38

100.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.1213.000000.02.04.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão SimNão10.301.10  38

5.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.1214.000000.02.04.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão SimNão10.301.10  38

80.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.1211.000000.02.07.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão SimNão10.301.10  38

503.065,00Total:

Proj./Ativ.: 2.059 - Manutenção Operacional dos Estabelecimentos de Saúde Localizador: Sobrado

30.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.1214.000000.02.04.00 - Material de Consumo Não SimNão10.301.11  39

5.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.1211.000000.02.07.01 - Material de Consumo Não SimNão10.301.11  39

5.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.1211.000000.02.07.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão SimNão10.301.11  39

11.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.1214.000000.02.04.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão SimNão10.301.11  39

5.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.1211.000000.02.07.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão SimNão10.301.11  39

50.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.1213.000000.02.04.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão SimNão10.301.11  39

40.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.1214.000000.02.04.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão SimNão10.301.11  39

146.000,00Total:

Proj./Ativ.: 2.061 - Oferta de Exames de Média Complexidade Localizador: Sobrado

5.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.1214.000000.02.04.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão SimNão10.302.12  41

20.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.1211.000000.02.07.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão SimNão10.302.12  41

5.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.1214.000000.02.04.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão SimNão10.302.12  41

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:36. Validação: DB1D.9F20.1AC7.63C0.091E.5846.753B.9299. 
6) Outros Anexos. Doc. 01001/19. Data: 08/01/2019 19:23. Responsável: Karina V. C. de O. Henrique.

82

82



Estado da Paraíba
MUNICÍPIO DE SOBRADO

Página: 15/15

Despesa Funcional PessoalEducação Saúde Valor

QUADRO DETALHADO DA DESPESA - QDD (Consolidado)

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL 2019

Dotação

Órgão: 02.00 - PODER EXECUTIVO 24.226.049,00

Unidade: 02.12 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 5.170.289,00

Proj./Ativ.: 2.061 - Oferta de Exames de Média Complexidade Localizador: Sobrado

20.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.1211.000000.02.07.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão SimNão10.302.12  41

50.000,00Total:

Proj./Ativ.: 2.105 - Manutenção de Outros Programas de Média e Alta Complexidade - MAC/SUS Localizador: Sobrado

5.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.1211.000000.02.07.01 - Material de Consumo Não SimNão10.302.12  103

20.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.1214.000000.02.04.00 - Material de Consumo Não SimNão10.302.12  103

5.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.1211.000000.02.07.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão SimNão10.302.12  103

10.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.1214.000000.02.04.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão SimNão10.302.12  103

5.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.1211.000000.02.07.01 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão SimNão10.302.12  103

30.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.1214.000000.02.04.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão SimNão10.302.12  103

75.000,00Total:

Proj./Ativ.: 2.110 - Melhoria da Qualidade da Gestão das Unidades de Saúde da Família Localizador: Sobrado

10.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.1211.000000.02.07.01 - Equipamentos e Material PermanenteNão SimNão10.301.11  105

100.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.1213.000000.02.04.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão SimNão10.301.11  105

50.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.1214.000000.02.04.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão SimNão10.301.11  105

47.906,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.1215.000000.02.04.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão SimNão10.301.11  105

207.906,00Total:

Proj./Ativ.: 2.113 - Manutenção da Assistência Farmaceutica Básica Localizador: Sobrado

60.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.1211.000000.02.07.01 - Material de Consumo Não SimNão10.303.10  101

49.212,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.1214.000000.02.04.00 - Material de Consumo Não SimNão10.303.10  101

20.000,003.3.90.32.00.00.00.00.00.01.1211.000000.02.07.01 - Material, Bem ou Serviço p/ Distribuição GratuitaNão SimNão10.303.10  101

129.212,00Total:

Unidade: 02.14 - SECRETARIA DE ARTICULAÇÃO POLÍTICA 80.000,00

Proj./Ativ.: 2.053 - Manutenção da Secretaria de Articulação Política Localizador: Sobrado

60.000,003.1.90.11.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal CivilNão NãoSim04.122.2   69

2.000,003.3.90.14.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Diárias -  Civil Não NãoNão04.122.2   69

2.000,003.3.90.30.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Material de Consumo Não NãoNão04.122.2   69

2.000,003.3.90.33.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Passagens e Despesas com LocomoçãoNão NãoNão04.122.2   69

5.000,003.3.90.35.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Serviços de Consultoria Não NãoNão04.122.2   69

2.000,003.3.90.36.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa FísicaNão NãoNão04.122.2   69

2.000,003.3.90.39.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa JurídicaNão NãoNão04.122.2   69

5.000,004.4.90.52.00.00.00.00.00.01.1001.000000.00.00.00 - Equipamentos e Material PermanenteNão NãoNão04.122.2   69

80.000,00Total:

Total Geral: 25.002.789,00

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:36. Validação: DB1D.9F20.1AC7.63C0.091E.5846.753B.9299. 
6) Outros Anexos. Doc. 01001/19. Data: 08/01/2019 19:23. Responsável: Karina V. C. de O. Henrique.

83

83



 TRAMITA - Sistema de Tramitação de Processos e Documentos

Tribunal de Contas do Estado da Paraíba

O Tribunal de Contas do Estado da Paraíba certifica que em 08/01/2019 às 19:23:11 foi protocolizado o documento
sob o Nº 01001/19 da subcategoria LOA - Lei Orçamentária Anual , exercício 2019, referente a(o) Prefeitura
Municipal de Sobrado, mediante o recebimento de informações/arquivos eletrônicos encaminhados por Karina
Vania Camilo de Oliveira Henrique.

Número da Lei/Ano: 317/2018
Meio de Publicação: Diário Oficial do Município
Limite para Abertura de Créditos Adicionais - Percentual: 50.0%
Limite para Abertura de Créditos Adicionais - Valor: R$ 12.501.394,50
Data e Aprovação: 13/12/2018
Data de Publicação: 13/12/2018
Autorização para contratação de operações de crédito: R$ 1.250.139,45

RECIBO DE PROTOCOLO

AutenticaçãoInformado?Documento

1) Texto da Lei Sim 7f9a42db9485803aeeb9f90ae17aac0b

2) Mensagem de Encaminhamento ao Poder Legislativo Sim d6aee47d1f9272503a79967222e08f1b

3) Comprovante de Realização de Audiência Pública Sim ab951ddb2c2134689cdbd9b5d8e04adf

4) Demonstrativo da Compatibilidade da Programação dos Orçamentos
com os Objetivos e Metas

Não

5) Demonstrativo Regionalizado do Efeito sobre Receitas e Despesas Não

6) Outros Anexos Sim db1d9f201ac763c0091e5846753b9299

João Pessoa, 08 de Janeiro de 2019

Sistema de Processo Eletrônico do TCE-PB

Impresso por convidado em 31/01/2021 14:36. Validação: A09B.9514.224B.9242.F21B.38ED.4322.40EB. 
RECIBO PROTOCOLO. Doc. 01001/19. Data: 08/01/2019 19:23. Responsável: tramita.

84

84


	Autos Processuais
	1) Texto da Lei
	2) Mensagem de Encaminhamento ao Poder Legislativo
	3) Comprovante de Realização de Audiência Pública
	6) Outros Anexos
	RECIBO PROTOCOLO


